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Ha a törvényt unos-untalan megszegik, a 
törvényben van a hiba. Talán így gondolko­
dik dr.Rózsavölgyi Károly alezredes is a Ba 
ranya Megyei Rendőrfőkapitányságon, 
hisz egyre azt magyarázza: a vám- és devi­
zajogszabályok módosításával lehetne leg­
inkábbjavítani az idegenforgalommal 
kapcsolatos bűnügyi mérlegen.

Ülök az irodában, szememet csípi a gáz, amit az 
akció-sprayből viccesen a szobába fújtak a „fiúk", 
az alezredes meg járkál föl, s alá, ő már túl van a 
könnyeken.

— Előbb-utóbb eredményt érünk el — biztat, és 
példaként említi, hogy májusban három akciójuk 29 
bűncselekmény nyomára vezetett — És most kita­
karítjuk a harkányi piacot is...

Odakint bomlik a rend. Néhány száz méterre a 
kapitányságtól, a Felsőmalom utcai piacon, háborí­
tatlanul söpri be az ezreseket néhány „pirosozó" 
társaság. Az ötezer forintos szabálysértési bírságot 
vélhetően bekalkulálják a rezsibe. Vajon nem lehct- 
n e-e  másképp minősíteni c játszadozást.

Valutát váltani már a Vám- és Pénzügyőrség iro­
dája előtt is lehet, bár a Konzum Áruháznál, és a 
Szalai András utcai parkolóban kétségkívül na­
gyobb a fölhozatal. És persze a zsebesek zsákmánya 
is. Még a kezdők is könnyen elboldogulnak a keresz- 
tül-kasul gyalogátkelőhelyen.

Tartósan romlanak a bűnügyi statisztikák. Emelke­
dik a betöréses lopások és a rablások száma, az élet- 
és testi épség elleni bűncselekmények esetében pe­
dig az eldurvulás is érzékelhető. Csak idő kérdése, 
mikor indul a nagyüzemi prostitúció, mikor jelennek 
meg a piacon a fegyverek, meg a kemény kábítósze­
rek.
A statisztikák szerint Baranyában kifejezetten jók 

a felderítési mutatók, s egyre többször halljuk emle­
getni, hogy Európa nyugati felén mennyivel nyu- 
godtabban alhatnak a bűnözők. Úton-útfélen mégis 
azt tapasztalni: a jelenlegi körülmények között a 
rendőrség képtelen ellátni feladatát.

— Az utca életét lengyel és jugoszláv munkakerülő 
fiatalokból álló maffia határozza meg — írja Har­
kányból egy jugoszláv olvasónk. — Csoportosan 
szállják meg a parkolókat, az üzletek környékét. 
Fizikai erővel, petárdákkal, és más meg nem enged­
hető eszközökkel űzik el a felségterületüket nem 
tisztelő, számukra nem kívánatos polgárokat. Fosz­
togatnak, feltörik a nyaralókat, félnek a harkányiak. 
A rendőrök semmit nem mernek tenni, félnek a 
maffia bosszújától, mely családjukat és vagyonukat 
fenyegeti...

Harkányban most valóban nagy a nekibuzdulás. A 
tanács teljes mellszélességgel támogatja a rendőrö­
ket, a rendőrök meg takarítanak. Ennek máskor is 
így kellene lennie. A hozzá nem értő állampolgár 
persze cinikus: mi lesz az összehangolt akció után?...

A „kommandós" fiúkon feszül a trikó, kényelme­
sen téblábolnak a vásározók között. Az úgynevezett 
nagyhalak persze nincsenek ott. Fogás így is akad, 
csak a lengyel tolmács nem bírja a strapát.

— Most már jugót, vagy románt hozzatok — 
mondja karikás szemekkel. Mellette a széken a len­
gyel hamiskásan mosolyog. Budapesten 263 liter 
tiszta szesszel egyszer már elkapták, eljárás folyik 
ellene. Most leruccant Harkányba, nyilván nem hal­
lotta az akció hírét.

— Ugye, ezt sem írod alá!? — kérdezi tőle a fiatal 
j finánc...

A legnagyobb fogás: vasárnap este két lengyel 
; autóban egy kisebb Vas-Edény. Az árukészlet értéke 
! több, mint félmillió forint.

BaraCS H.DéneS felvétele .Folytatás a tizenkettedik oldalon I

v i m

n e y y i  c d

gödörben
Negyedszer várják Európa legjobb he- 

gyiversenyzőit Pécsre a hazai autósok. Az 
idei EB-futamot ismét a világhírű BOSCH 
szponzorálja, s az indulók száma sem ma­
rad cl a megszokottól: 112-en küldték el 
nevezésüket. A versenyzők tizenegy or­
szágból verbuválódtak, s olyan nagyme­
nők vannak közöttük, mint a tavalyi Euró- 
pa-bajnokspanyol Andres Vilarino.anyu- 
gat-német Herbert Stenger — ’89 pécsi 
győztese —, a szériaautók, illetve a hazai 
bajnokság teljes élmezőnye.

Nekünk, magyaroknak tán még sosem 
volt ekkora esélyünk arra, hogy az abszo­
lút versenyben az élen végezzünk. Minde­
nek előtt Tóth Jánosban bízhatunk, aki 
tavaly, ugyanezen a pályán eddigi legna­
gyobb sikerünket érte el: C-csoportos au­
tójával harmadik lett. Lapzártakor kaptuk 
a hírt, hogy a sokszoros magyar bajnok, 
Kiss Dezső is a legerősebbek között próbál 
szerencsét. Támogatói erre az alkalomra a 
népszerű osztrák nagymenő, Walter Ped- 
razza egyik kocsiját bérelték ki számára. 
Érdekesség, hogy Tóth János fia ezúttal 
együtt indulhat édesapjával: BMW 325-ös 
autójával áll majd rajthoz.

Idén láthatjuk utoljára az öregecske Lada 
VFTS-ekeL Közöttük indul a pécsi Lajtai 
Zsolt, aki tavaly a kategória élén tudott 
végezni. Jövőre ezek az autók már csak a 
közúti forgalomban vehetnek részt Tra­
banttal idén kevesen küzdenek — mind­
össze három ilyen nevezést kaptak a szer­
vezők.

Újdonság, hogy idén először a nézők is 
megnézhetik a pályát a levegőből, a heli­
kopter a Remete-réten várja utasait Nem 
marad el a BOSCH alkatrészek árusítása 
sem. A gépátvétel pénteken tíz órakor kez­
dődik a pécsi Vásártéren. Az első edzőfu­
tam szombaton kilenc órakor, a verseny 
vasárnap ugyanekkor rajtol az abaligeti 
pálya szentkúti végétől.

Egyébként a mecseki versenyek jövendő 
sorsa elég kétséges, a szervezőknek anya­
gi gondjaik vannak. Egyelőre nem tudni, 
jövőre elővarázsolják-e a szükséges — 
nem kevés — pénzt.

Talán nem tűnik szerénytelenségnek, ha 
elmondjuk, hogy A HELYZET reklámjá­
val megint látható lesz Sárközi Péter. A 
Hungária Biztosító-OSC versenyzője Cir- 
toen AX Sport típusú, kettes rajtszámú 
gépével száll harcba a magyar bajnoki fu­
tam első helyéért.

eszkáf
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Somogyi és tolnai 
államtitkár

Az ideiglenes köztársasági el­
nök politikai államtitkárokat ne­
vezett ki a múlt héten. A Függet­
len Kisgazdapárt választmányá­
nak főtitkár-helyettese, dr.Taij án 
Lászlóné a Környezetvédelmi 
Minisztérium államtitkára lett. 
Erdőmémöki és kömyezetvédel- 
mi-mémöld diplomája van. Len­
tiben született, de 1938 óta Ka­
posváron él.

Dr.Pálos Miklós, a Keresz­
ténydemokrata Néppárt alapító 
tagja, ügyvéd. Tolnai mandá­
tummal került a parlamentbe. A 
miniszterelnöki hivatal államtit­
káraként az egyházügyek tartoz­
nak hozzá.

Bizalmi szavazás 
a JPTE-n

Bár mandátumából még 
két év van hátra, dr.Ormos 
Mária, a Janus Pannonius 
Tudományegyetem rektora, 
bizalmi szavazást kért ar­
ról, hogy továbbra is betölt- 
se-e a tisztséget. A nemrégi­
ben megválasztott egyetemi 
tanács tagjai közül húszán 
nyilvánították ki azt, hogy 
változatlanul a történész­
akadémikust akarják a pé­
csi felsőoktatási intézmény 
élén látni. Hárman voksol­
tak nemmel, négyen pedig 
tartózkodtak. A rekto­
rasszony a szavazás előtt ki­
látásba helyezte: ha bizal­
mat kap, leköszön az 
MSZP-ben viselt vezető 
tisztségéről (ezt időköben 
meg is tette), és lemond kép­
viselői mandátumáról is. Az 
egyetemi tanács egyhangú 
döntéssel dr.Bruhacs Já­
nost a jogi kar, dr. Vörös Jó­
zsefet pedig — nagy több­
séggel — a közgazdasági 
kar dékánjává választotta. 
Mindkét egyetemi docens 
július elsején veszi át új hi­
vatalát.

Ifj.Kodolányi aján­
déka

A Janus Pannonius Múzeum­
nak ajándékozta édesapja posz­
tumusz Kossuth-díját ifj.Kodo- 
lányi János. Az író az elismerést 
csak halála után 21 évvel, idén 
március 15-én kaphatta meg. Bár 
életműve később már méltányo- 
sabb értékelést kapott hivatalos 
részről is, a hatvanas évek elején 
megjelent Új Magyar Lexikon 
főleg "retrográd eszméit", "reak­
ciós, nacionalista publicisztiká­
ját”, "burzsoá irracionalizmusát" 
kárhoztatta. Kodolányi regénye­
ihez, szociográfiai írásaihoz az 
élményanyagot jórészt az Or­
mánságban merítette. A Kos- 
suth-díjat tanúsító érmet és okle­
velet a vajszlói Kodolányi-ház- 
ban fogják kiállítani.

Airport Kaposűjlak
Május 29-én többévtize­

des szünet után megindult a 
polgári légiforgalom Ka­
posvár és a főváros között 
Az L-410-es típusú, 14 sze­
mélyes gép minden kedden 
és pénteken 8.50-kor startol 
a somogyi megyeszékhely 
közelében fekvő kaposújla-

ki repülőtérről. A járat 
9.50-kor érkezik Budaörs­
re. Az 1800 forintos jegy 
árában benne van a buszo­
zás költsége is, mivel az uta­
sokat a Déli pályaudvarig 
szállítják. Mindkét napon 
15.40-kor indul vissza a gép 
Budaörsről Kaposvárra.

Tamási gyógyvíz
A minisztérium nemrég hivata­

losan is gyógyvízzé nyilvánította 
azt, amelyik a tamási vasútállo­
más közelében levő termálkútból 
jön a felszínre. A környéken már 
korábban kialakítottak több me­
dencét és egy kempinget. Várha­
tó, hogy a most hivatalosan is 
gyógyhatásúnak minősített 51 
fokos víz további idegenforgal­
mi fejlesztéseket ösztönöz a tol­
nai városban. A vizsgálatok 
eredménye szerint a gyógyvíz el­
sősorban a mozgásszervi beteg­
ségekben szenvedők számára 
hasznos.

Ismét pince
A pécsi Kossuth mozi vizes­

blokkjának felújítása során a 
múlt csütörtökön pincére buk­
kantak. Létezéséről tudtak 
ugyan, de elhelyezkedése nem 
pontosan "igazodott” a térké­
pekhez. A szakemberek megál­
lapították, hogy az üreg nem 
életveszélyes, de nem is meg­
nyugtató az állapota. További 
vizsgálatok alapján döntenek 
arról, hogy hasznosítsák vagy 
betön^jék-e az üreget Mint 
emlékezetes, különösen a het­
venes évek első felében adtak 
sok munkát az épületkárokat, 
útbeszakadásokat okozó, több­
száz éves pincék. Főleg azért, 
mert a fölöttük levő réteg már 
nem bírta el a nagy gépjármű­
forgalmat Az üregek hatalmas 
összegeket nyeltek el, voltak 
olyan évek, amikor százmillió 
fölött kellett rájuk köftenl. Ma 
már Jóval kisebbek a kiadások, 
de változatldhul Jelentősek. A 
pécsi tanács erre az évre 15 
milliót kapott, amelyből tízet 
már fel Is kellett használnia.

Paksi
bokszsikerek

A csapatbajnokság megnyeré­
se után a debreceni országos 
egyéni bajnokságon is kitűnően 
szerepeltek a Paksi S E ökölvívói. 
Balzsay Károly tanítványai kö­
zül az 54 kilogrammos Bognár 
László, az 57 kilós Kalocsai Zol­
tán és a +91 kilós Hart Péter ara­
nyérmet szerzett. A paksiak kö­
zül második helyezést ért el Sza­
bó és Forgács, bronzérmes lett 
Szili és Janecska. (A déldunántú­
li sportolók közül még a kapos­
váriak gyűjtöttek érmeket - há­
rom bronzot - Árvái, Rákosa és 
Lichtenstein jóvoltából.) Bal­
zsay Károly időközben Olaszor­
szágba utazott Erős Lajos kísére­
tében. Erős, aki az amatőrök kö­
zött paksi színekben szerzett Eu- 
rópa-bajnoki ezüstöt, várhatóan 
vasárnap este lép kötelek közé. 
Az elutazáskor még nem volt is­
meretes, hogy ki lesz harmadik 
ellenfele a hivatásosok között. 
Erős első két profimérkőzésén 
győzött.

(Felső)

Add a kezed!
Ezzel címmel juniálist rendeznek Bükkősdőn pécsi ke­

resztény közösségek június 2-án, reggel 9 órától. Az egész 
napos programban játékos sportvetélkedők, ügyességi

bál zárjifs
A gyerekekkel érkező szülök is részt vehetnek a csapat- 

versenyeken, mert a rendezők gondoskodnak a kicsikkel 
való foglalkozásról.

A siklósi emlékmű és a demokrácia
Legyen végre Siklóson is a háborúkban 

elesetteknek emlékműve! Persze egy 
ilyen elhatározás megvalósításához sok 
pénzre van szükség.

Egyre több városban, faluban születnek 
emlékművek. Érthető, hiszen hiányt pó­
tolnak. Sajnos, a sietség és a pénzhiány 
nagyon is látszik ezeken a munkákon. E 
tapasztalatokon okulva a siklósi tanács 
megpróbálta a lehetetlent Kevés pénzből 
jó alkotást ez volt a tervük. Tudták, pá­
lyázatot nem írhatnak ki, hisz ez legkeve­
sebb 150-200 ezer forintot emésztene 
amúgy is kevés pénzükből. így hát ki­
használva a Siklósi Alkotótelep közelsé­
gét segítséget kértek: javasoljanak olyan 
művészt, aki viszonylag olcsón elvállalna 
és meg is tudna csinálni egy időtálló alko­
tást

Ettől kezdve már gyorsan peregtek az 
események. Pál Zoltán szobrászművész 
örömmel vállalta a felkérést, hiszen jól 
ismeri és szereti Siklóst. Mielőtt a maket­
tet megcsinálta, heteket töltött a városban, 
keresve a legjobb helyet, a legjobb meg­
oldást. Több változatot is készített örült 
mikor a számára legkedvesebb mellett 
döntöttek. Siklós környékén szép és jó 
minőségű márvány található, az emlék­
művet ebből a márványból és gránitból 
tervezte a szobrász. A szakértő zsűri (Rét­

falvi Sándor szobrászművész, Gettó Jó­
zsef, és Várnagy Péter építészek, Várko- 
nyi György művészettörténész) „az em­
lékműtervet elfogadta, és értékes műalko­
tásnak ítélte. Szobrászilag és jelértékben 
is időtállónak, mondanivalóját egyértel­
műen kifejezőnek találta, bensőségesnek 
és funkcionálisnak egyszerre. A szobor 
elhelyezésére a bizottság a temető bejára­
ta melletti területet találta legalkalma­
sabbnak." Miután az utóbbi időben kevés 
olyan terv született, melynek megvalósí­
tását a Baranya Megyei Tanács támoga­
tásra érdemesnek találta volna, a követke­
ző döntés született: „A megbízás megva­
lósulása esetén benyújtható a mű költség- 
vetése, jóváhagyása után a szerződés a 
művésszel megköthető. A szerzői díjat a 
bíráló bizottság a kivitelezésre vonatkozó 
megbízás kiadása után állapítja meg. Eb­
ben az esetben a Baranya Megyei Tanács 
400.000 Ft-tal hozzájárni a szerzői és ki­
vitelezési díjhoz."

A tanács örült, hisz a megyei támogatás 
azt jelentheti, hogy a tervezettnél kisebb 
összeggel is megvalósulhat az emlékmű, 
— szinte hihetetlen, a siklósiaknak mind­
össze 150-200 ezer forintot kell e célra 
áldozni — s lám, a terv ‘a szakértőknek is 
tetszik. Ráadásul az összeg jelentős részét 
a környékbeli vállalatok megajánlották.

Úgy tűnt, innen már egyszerűen megy 
minden tovább, ám ekkor az események 
váratlan fordulatot vettek. A makettet a 
pluralizmus szellemében kiállították, lás­
sák a siklósiak— bár nem az ő pénzükből 
— milyen emlékmű készül. Itt követke­
zett a meglepetés. Huszonöt bejegyzés a 
vendégkönyvben, s ebből huszonegy 
nemtetszését fejezi ki. A tanács vezetői 
elgondolkodtak. A legjobbat szerették 
volna, s most egy kicsi, de aktív csoport 
egyre élénkebben tiltakozik. Sem az em­
lékmű helyével, sem az alkotással nem 
értenek egyet. Márpedig ez kérdésessé 
teheti: lesz-e háborús emlékmű Siklóson?

E sorok írója látta a terveket, a makettet 
Sajnálja, ha művészetről van szó, akkor 
mindenki hozzáértőnek hiszi magát El­
gondolkodtató, hogy a szakértő zsűri vé­
leménye ilyen kérdésekben nem számít 
Márpedig érdemes lenne figyelmesen 
meghallgatnunk őket. Ami persze nem 
záija ki, hogy tiszteletben tartsuk azok 
véleményét is, akik a művet később nap- 
ról-napra látják. De mégiscsak furcsa: hu­
szonegy hangadó most örökre elvetheti a 
terveL Azt kell mondjuk, nincs alternatí­
va. Ha Pál Zoltán munkája elveszti köze­
gét Siklós néhány ezer lakója bottal üthe­
ti egy nívós emlékmű nyomát

Schilling« Erzsébet

Harmincéves a M ecseki Kulturpark
Lehet-e előnyösebb helye egy 

természettel foglalkozó intéz­
ménynek, mint a Mecsek med- 
diterrán világa? Ilyen egyszerű 
meggondolásból alakították ki 
1960-ban a Mecseki Kultúrpark 
intézményegyüttesét.

íme, most kereken 30 éves év­
fordulóját ünnepli. Ez alkalom­
ból májusban megjelentetik 
emlékkötetüket, nyolcvan olda­
las terjedelemben, fotómellék­
lettel. Ebben fő helyet foglal el 
a hegyi zónában természeti ál­
lapotban megmaradt a parker­

dő, melyet még Kiss József irá­
nyításával alakítottak ki a múlt 
század végén a lelkes pécsi, ko­
rabeli "zöldek". A meleg dél­
szakot idéző hegyoldalon mű­
ködik a központi intézmény, 
"kultúrális leányvállalataival 
megyeszékhely egészét behá­
lózza. Milyen részegységekből 
épül föl? Az Állatkertből, a 
Közlekedési Parkból, a Vidám­
parkból és az Akvárium-Tcrrá- 
riumból.

A létesítmény igazgatója, 
Dr.Fülöp István komoly lépté­

kű átformáló munkát végzett 
két évtized alatt. A "Fülöp-kor- 
szakra” esik a KRESZ Park ala­
pítása, és a már öt esztendeje 
működő Terrárium létrehozása. 
Tevékenységük gerince az él­
ővilág természetes, életszerű 
bemutatása. Az oktatás és a 
közművelődés együttesében, 
kölcsönhatásában tevékeny­
kednek. Vetélkedőket szervez­
nek, kiállításokat rendeznek, 
szakköröket működtetnek, lo­
vasiskolát tartanak fenn, filme­
ket vetítenek— egyéb munkás­

ságuk mellett Az általuk létre­
hozott Nyári Zoo Iskola az 

li ily«íven profilú szervező­
dés hazánkban.
egyedüli i m

Rendszeresen 
írnak ki pályázatokat.

Sokoldalú ismeretterjesztő 
funkciót látnak el. Ilyen típusú 
tevékenységre csak az így meg­
szerkesztett intézményrendszer 
képes. Kivesző félben lévő, ve­
szélyeztetett állatok, házasított 
egyedek továbbtenyésztését 
biztosítja ez az élő múzeum.

Az intézményrendszer nyi­
tottsága miatt továbbfejleszthe-
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tő egy koszerű szafari irányá­
ban. Éhhez megfelelő helyként 
a nagyárpádi síkság patakkal át­
szelt területi ető meg, hol 

elem
letejelölhi

egykoron Árpád nagyfeji 
teli szállása feküdt.

Komoly állatritkaságokkal di­
csekedhetnek. Európai vidra 

ldányuk nemcsak az Állat­
ért látogatóit örvendezteti 

meg, hanem a Lutra című film 
főszerelőként is bemutatkozott 
a közelmúltban. További ritka­
ságaik a zebra tiró, 50 majom, 
köztük az emberszabású csim­
pánz, a zöld és a galléros pávi­
án, a benett kenguru, a szőke 
mangalica, a fecskehasú man­
galica, a pödrött szarvú racka- 
luh és a ciktajuh, mely a magyar 
honfoglalás korszakából ma­
radt itt.

Intézményük országos vi­
szonylatban a hazai kispatások 
koncentrált bemutató helye. Te- 
kintélyes gímszavaras állo­
mánnyal rendelkeznek. Nem­
zetközikereskedelmi tevékeny­
séget folytatnak. NDK-val, 
Csehszlovákiával, Romániával, 
Lengyelországgal, egyszóval 
az egykori szocialista országok­
kal állanak intenzív üzleti kap­
csolatban. Mellettük termé­
szetesen Ausztria, Svájc, Hol­
landia, és más országok sem hi­
ányoznak partnereik közül.

Egyes állatpéldányaikat a 
nemzetközi törzskönyvben re­
gisztrálták, nevezetesen a tigri­
seket, a párducokat. Kölcsönös 
adatszolgáltatást adnak kolle- 
gális alapon, szakmai súlyú 
nemzetközi konferenciánkon 
vesznek részt rendszeresen. A 
tudományos kutatás terén a vid­
ratakarmányozás normatívái­
nak kikísérletezésére vállalkoz­
tak.

Valamennyi részlegük közül a 
legsajátosabb megoldású a Ter- 
ránum-Akvárium, amelyet tíz 
méternyi mélységben, egy tör­
ténelmi pincerendszerben ala­
kítottak ki saját beruházásból. 
A több méteres vitrinekben for­
mált életszerű környezetben 
krokodilokat és kígyókat, 
egyéb sajátos trópusi állatpél­
dányokat mutatnak be látogató­
iknak.

Zóka László
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Mire hív az Ohio?...
Az am erikaiak egyszerű, köz­
vetlen, gyakorlatias em berek. 
Nem szeretik a sok szöveget, 
a nagy szavakat. Ham ar a lé­
nyegre térnek, főleg, ha üzlet­
ről van szó. Ilyen benyom áso­
kat szerezhetett (volna) vala­
ki, aki hűvös tárgyilagosság­
gal képes végignézni néhány  
am erikai üzletem ber találko­
zóját m agyar partnerekkel a 
m últ csütörtökön Pécsett, a 
Dél-Dunántúli Gazdasági Ka­
m arában. A z am erikaiak Ohio  
állam ból jöttek, azon belül is 
legtöbben Toledoból (nem té­
vesztendő össze spanyol 
névrokonával, hiszen az Újvi­
lágban, az Erie-tó partján fek­
szik). Mérnök, vállalkozó  
egyaránt akadt köztük - példá­
ul útépítő, bányászati szakér­
tő, építési vállalkozó, egyete­
mi tanár Ohio m űszáki főisko­
lájáról, és velük tartott az ál­
lam egyik w ashingtoni képvi­
selője.

Az említett hűvös tárgyilagosság 
persze merőben elméleti. Mert míg 
egyfelől (a bemutatkozás után) mind­
járt kis rész-csoportokban konkrét 
üzletekről folyt a szó, addig másfelől 
a közös hang keresése, próbálgatása 
is épp elég izgalmas volt. Nem lesz-e 
az ismerkedés "süketek párbeszéde” 
az állampárt agymosó irracionaliz­
musa és a Nagy Tavak partjáról jöttek 
célratörő pragmatizmusa között? 
Másképp kérdve: elég vonzók lesz­
nek-e szerény kedvezményeink (a 
profitkivitel lehetősége, a továbbkép­
zés vállalása stb.) az amerikai tőke

számára akkor is, ha — köztudottan 
— vállalkozói tudású, hajlandóságú 
nemzedékek nálunk nemigen szag­
gatják az istrángot?

— Mi, amerikaiak, több kemény 
váltást is megoldottunk már — eny­
hítette kétségeinket Peter S. Ujvagy 
(azaz a magyar Ujvágy Péter), a De­
mokrata Párt toledoi vezetője. — El­
képzelhetik: nálunk sem volt könnyű 
átprogramozni, nyereségessé tenni a 
pennsylvániai bányákat, a pittsburghi 
vasipari üzemeket. A váltáshoz min­
denütt legalább három dolog kell: a 
tőke, az emberek átképzése és a jó 
szervezés, ami felfogásunkban a jó 
üzleti kapcsolatot és a partnerek ütő­
képességét, szakszerűségét, pontos­
ságát egyformán jelenti.

— Nézzük az elsőt — vetem közbe 
—, mi a tőkebefektetés fő feltétele?

— A megismerés és a megbízható 
kapcsolat Most még — a Kamarán 
keresztül is — kérdésekre válaszol- 
gatunk oda-vissza. A következő lé­
pés: ha a kívánt információk megvan­
nak, feltűmi az ingujjakat, és konkrét 
dolgokról tárgyalni. Ez vezet a köze­
li, tartós kapcsolathoz.

Ted Kirkby az ohioi csoport legjele­
sebb vállalkozója: minden érdekli a 
kőbányászattól az útépítésen át az ön­
tödékig. Tőle azt kérdezem — utalva 
hasonló tapasztalatokra —, miben le­
gyünk "amerikai módra” praktiku­
sak, egyszerűek és célratörők közös 
ügyeinkben?

— Úgy tudom — feleli —, hogy 
Önöknek most már van demokratikus 
parlamentjük. Ha az ottani képviselő­
ik révén erősen "nyomják”, amit itt, 
ezen a vidéken el akarnak érni, ha az 
itteni érdekeltek érvelése elég erőtel­

jes, akkor az Önök kívánságát a par­
lamentben is kénytelenek lesznek 
meghallgatni. Most, amikor Pécsre 
jöttünk Budapestről, akisbuszunk so­
káig csak olyan lassan haladhatott, 
amennyire az előttünk hajtó teherau­
tók engedték. Milyen útjaik lehetnek 
akkor a mezőgazdasági üzemeken 
belül?... Mi viszont Amerikában ab­
ból indulunk ki, hogy a farmer nem 
tölthet el az úton több időt, mint amit 
eltölt a termeléssel. Ennek megfele­
lően cselekszünk. Vagyis összefog a 
farmer, a kereskedő, az útépítő társa­
ság és minden más szóba jöhető tá­
mogató. Együtt teszünk javaslatot, 
összefogva gyakorlunk nyomást a 
parlamentre.

— Önök, üzletemberek, a még ru­
galmasabb magyarországi nyitás ér­
dekében milyen befolyást gyakorol­
hatnak a szövetségi kormányra? - for­
dulok Ted Mastroianni úrhoz, Ohio 
washingtoni választott képviselőjé­
hez.

— Arra törekszünk - mondja -, hogy 
erre mind több pénz jusson a szövet­
ségi forrásokból is. Bush elnök túl 
óvatos, de a Kongresszus tagjainak 
többsége tudja, hogy a magyar üzlet 
ésszerű kockázattal jár, tehát megéri 
a befektetést. Ebből fakad az a törek­
vésünk, hogy a pénz több formában 
is jöjjön: direkt kormányközi segít­
ségként, továbbá működötökéként. 
Ám mindekettőnek az előfeltétele a 
"technikai" rész. Vagyis: segíteni az 
amerikai cégeknek a magyar viszo­
nyok megismerését; kialakítani, ho­
gyan lehet együtt dolgozni, egy vál­
lalkozást menedzselni, megtanulni az 
üzletmenetet, a könyvelést. Egyszó­
val átlátni egymás gondjait, érteni

egymás nyelvén.
Kiderült többek közt, hogy az ame­

rikaiak jól tudják: számunkra a nyu­
gat-európai kapcsolatok a földrajzi 
közelség miatt előnyösebbek. Jó üz­
let tehát csak akkor ígérkezik, ha a 
magyar termékben valamilyen szak­
mai (érték-) többlet jelenik meg, s 
ráadásul még a szállítás többlet-költ­
sége is kifizetődik. Nagyon érdekelte 
például őket, melyik európai kikötő­
ből célszerű valamilyen tömegárut 
szállítanunk: Triesztből-e, vagy a 
Duna-Rajna csatornán át, a nyugat­
európai kikötőkből. Appelshoffer Jó­
zsef, a Közúti Építő Vállalat igazga­
tója korábban Toledóban már arról is 
tájékozódott, sor kerülhet-e magyar 
munkások amerikai foglalkoztatásá­
ra, mondjuk, az ottani útépítéseken. 
A válasz röviden: nem, minthogy 
Amerikában is nagyon kemény fog­
lalkoztatási gondok vannak - törvény 
írja elő, hogy az ottani új vállalkozá­
sok kötelesek egy bizonyos száza­
lékban nőket, illetve négereket alkal­
mazni.

Az első közeledő lépések tehát 
megtörténtek, de ez még édeskevés. 
Jó lenne, ha nemcsak a most meghí­
vottak, hanem más dél-dunántuli cé­
gek is élnének a Kamara közvetítésé­
vel, hiszen az ohioiak számos dolog­
ban máris készséges partnernek mu­
tatkoztak. Nyilván nem csak azért, 
hogy századunk egyik zseniális poli­
tikusa, Churchill szavait igazolják:

"Nincs még egy nemzet, amelynek 
ennyire természetéből fakadna, hogy 
viszonozza a jóhiszemű, tisztességes 
elbánást. Ha jól bánsz az amerikai­
val, ő még jobban akar bánni veled."

Varga Dávid

A szocialisták újabb 
mezcsere után?

Jánosi György alelnök két lépcsőről beszél
Az elmúlt hét végén megtartotta II. kongresszusát a Magyar 
Szocialista Párt. A jelenlevők megszavazták, hogy a pártelnök 
Horn Gvula mellett a két alelnök Pozsgay Imre es a szekszárdi 
tanítóképző docense, drjánosi György legyen. Ezúttal tehát 
pártalelnöki minőségében kerestük meg.

— Az MSZP II. kongresszusáról szóló 
tudósításokat olvasva úgy tűnik, a párt a 
harmadik zászlóbontását érte meg. Mi erről 
a véleménye?

— Erről szó sincs. Két lépcsőben végre­
hajtott változtatásról van szó. Nyüványaló, 
hogy mjnden pártnak az objektív társadalmi 
helyzethez kell igazodnia. Olyan politikát 
kell felmutatnia, ami iránt van kereslet, mert 
ha elrobog mellette a történelem, akkor el­
pusztul, eltűnik a politikai palettáról. A 
kommunista párttól a szocialista-szociálde­
mokrata párthoz jutottunk el. Az egész az 
1988 májusi pártértekezleten kezdődött, az 
októberi közbenső változás nem volt zá­
szlóváltás, csak kompromisszumos ered­
mény. A program, amit akkor elfogadtunk, 
már a szocialista-szociáldemokrata értékek 
jegyében fogalmazódott meg.

— Milyen program volt, amivel a párt 
tagjai sem értettek egységesen egyet...

— A párt platform-összetétele, és főkép­
pen a vezetői összetétele kompromisszu­
mos átmeneti stádium volt, ami azt sugallta, 
hogy ez a párt még mindig nem a szocialis­
ta-szociáldemokrata értékeket, hanem a 
kommunista és ezen előbb említett értékek 
valamiféle egyvelegét jelenti. Most követ­
kezett be az igazi letisztulás, programunk 
egyértelmű kimondása.

— Tehát van jövője a szocialista pártnak 
a választáson elszenvedett sikertelenségek 
után?

— Feltétlen. Az eredmények egyrészt a 
rendszerváltás igényét tükrözték, másrészt 
azt, hogy vákuum alakult ki körülöttünk. 
Meggyőződésem, hogy a baloldaliságnak 
van jövője. Most olyan gazdasági, társada­
lmi átalakulás előtt állunk, ami jelentős tár­
sadalmi rétegek további lecsúszásához, 
adott esetben ellehetetlenüléséhez vezethet. 
Az üyen rétegek mindig érzékenyek voltak 
az igazi baloldali értékek iránt Az esélye­
gyenlőség, a tolerancia, a szociális jogok 
biztosítása, védelme olyan fontos tevékeny­
ség, amire igény van és lesz is.

— Szocialista-szociáldemokrata orien­
táltságú MSZP-ről beszélünk. Az emberek­
ben rossz emlékként él egy egyesülési kong­
resszus. Tartanak-e hasonlótól?

— Nem. Kongresszusunk eldöntött vala­
mit, de a munka kidolgozása, tervezése, 
végrehajtása még hátra van. A többi balol­
dali párt is csak akkor léphet, ha ismeri 
programunkat, munkánkat. De kétségkívül 
baloldali értékeket közvetít az MDF, az 
SZDSZ is, mégha nem is ezen értékek van­
nak túlsúlyban a programjukban. Baloldali 
értékorientáltak a szocialista pártok, és a 
Néppártot is feltétlen ide sorolnám. A köz­
tudottan baloldali kisebb pártokról nem is 
szólok. Parlamenti frakciónk elsődleges 
feladata a baloldali értékek közvetítése, a 
baloldali pártok közötti párbeszéd szerve­
zése, bizonyos kérdésekben a közös állás­
pont kialakítása.

— És a párton belüli platformok?
— Eddig jó begyakorlott pártállami szem­

léletben egymás ellen harcoltak, mindig a 
belső ellenséget keresték. Most váltaniuk 
kell. Az életképesség mércéje, hány embert 
tudnak maguk mögé állítani. Elképzelhető­
nek tartom olyan emberek százezreit is, 
akik nem MSZP tagok, de szimpatizálnak 
céljainkkal.

— Ön a választásokon pártja képviseleté­
ben nem jutott be a parlamentbe. Nem sok­
kal később lemondott a megyei pártelnöki 
munkáról, hogy tudományos tevékenységét 
folytassa. Most mégispártvezető lett újra... 
Valamiféle kárpótlás ez?

__Nem tartom annak, mint ahogy azt sem
tekintem személyes kudarcnak, hogy nem 
választottak meg. Erre számítanunk kellett. 
Az MSZP akkori elhibázott taktikázgatása- 
inak következménye volt. Hogy mostmégis 
a párt országos alelnöke lettem, belső ügy. 
Azért vállaltam, hogy azok, akik legköze­
lebb elindulnak egy ilyen választáson, ne 
veszítsenek a rossz országos politika vagy 
rossz vezetés miatt.

PHILIPS
shop a Konzumban
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Philips — gyerekkorunkban a
Terta 811-est hallgatva sokszor 
ábrándoztunk arról, hogy egy­
szer majd ilyen magnónk lesz. 
Barátom apja, aki valami csoda 
folytán eljutott Bécsbe, hozott 
egy csomó prospektust. Az egyik 
a Philips gyártmányait mutatta. 
Volt közöttük egy hatalmas, or­
sós zeneláda, na, ez volt álmaink 
netovábbja.

Állok a pécsi Konzum Aruház 
most megnyílt Philips shopjá- 
ban, vágyaink készüléke — ha 
alaposan átalakulva is — kar­
nyújtásnyira tőlem. Persze, sok 
másik között. Vannak itt hűtő- 
szekrények, háztartási gépek, hi­
fitornyok, és ki tudja, még mi 
minden.

A pécsi a negyedik márkaüzlet 
Magyarországon. A Skála Met­

ró, a Skála Budapest és Székes- 
fehérvár után itt is megveti tehát 
lábát a tavaly megalakult Philips 
Skála Budapest Kft.(PSB) A ve­
gyesvállalat két személyes, az 
elektronikai cég ausztriai vezér- 
képviselete mellett a Skála-Coop 
a tagja. Most megnyílt üzletük 
hetven négyzetméteres, az indu­
ló árualap tízmilliós. Á berende­
zés a Philips Austria tervezte, s a 
munkatársak öltözéke is illesz­
kedik a vállalat image-éhez.

Még az idén továbbfejlesztik 
az üzlethálózatot, melynek a ter­
vek szerint az év végére kilenc 
tagja lesz. Folyamatosan bővül 
az árukészlet, hamarosan megje­
lennek a világítástechnikai és a 
számítástechnikai berendezések.

ez
Fotó: Baracs H. Dénes

A HELYZE
Lassanként kopnak el szava­

ink, napról-napra devalválód­
nak. Sokat sajátítottak ki egyko­
ri és mai pártok programjai, sok 
vásott el a gyakori, hétköznapi 
használatban. S mi magunk is el- 
rongyoltunk eleget. Az olyanokat 
például, mint a szerelem, a szere­
tet, a barátság.

A reformkor emberének kevés 
kedvesebb szava lehetett, mint a 
nemzet És még a századelőn is 
érdemes volt a szocializmusban 
reménykedni. Aztán jött a nem­
zetiszocializmus, jöttek a szocia­
lizmusnak csúfolt prole­
tárdiktatúrák, s mindkét szó 
odalett. Mi — eközben.-— szócl- 
áldemokrata értékek után áhí­
toztunk, Nem is oly régen kide­
rült: a magát szociáldemokratá­
nak nevező párt háza táján távol­
ról sincs rendben minden, s alig 
maradt, aki még rájuk szavazott

A második világháborúban 
szenvedő milliók semmi után 
nem vágyódtak jobban, mint a 
béke után. 1945 meghozta a bé­
két, a nagyhatalmak marakodá­
sa a koncon pedig a hideghábo­
rút Hát miféle béke volt az 
ilyen?

Sokáig tudni lehetett, hogy az 
ideiglenes rövid, átmeneti idő­
szakot jelöl. így is használtuk, 
míg el nem indultak az évek, év-, 
tizedek, és rá nem jöttünk: ideig­
lenesen akár egy emberöltőt is 
tartózkodhatunk valahol.

A múlt század végén még ki­
kezdhetetlen volt a hon is. S u 
védelemmel sem volt semmi háj- 
A honvédelmet azonban lassan 
az értelmetlenül hosszú sorkato­
nai szolgálttal, túlzott költségve­
tési terhekkel azonosítottuk. Az 
Államvédelmi Hatóság sem segí­
tette az állam, a védelem eredeti 
értelmének megőrzését,

Ha valaki megmentett valakit, 
azt— egészen a legutóbbi Időkig 
— nemes cselekedetnek tartot­
tuk. Ha letűnt korokból értéke­
ket mentett át, talán még neme­
sebbnek. Később bebizonyoso­
dott: a hatalommal is meg lehet, 
tenni ugyanezt. Azóta menteni 
sem érdemes mór.

A piacgazdaság után sóvárogva 
sokszor gondoltunk kfUre, rt,re. 
Eltelt egy kis idő, megalakult a 
Next 2000, kétes értékű üzletek­
ről, társaságokról szóltak a hí­
rek, s ki bízott már abban, bogy 
ez az igazi megoldás. Eloroztak 
tőlünk valamit, ami még sem volt 
nekünk.

Jobbágyok, parasztok sokév­
százados vágya volt a földosztás. 
A  huszadik század aztán osztot­
ta, szorozta, kollektivizálta, újra 
osztotta, megint összevonta az 
egyre savasabb, egyre fáradtabb 
földet. Most osztásra készülünk 
megint, épp csak az évszázados 
lelkesedés hiányzik hozzá. Azt ki­
vonta belőlünk a történelem.

Az infláció utolérte a szavakat 
is — mondhatnánk, ha legalább 
abban a Szóban megbízhatnánk, 
hogy infláció. De már ez sem volt 
elegendő a tavalyi, jugoszláviai

es
:el mellö!ünk,értékük óráról-órá- * 
ra csökken. Pedig vigyázni kelle­
ne a színlelt szóösszetételekkel, 
mert ahogySütö András mondta, 
Auschwitz sem a gázkamrákkal 
kezdődött, hanem a jelzőkkel 

ila  vannak még szavaink, ame­
lyeket újra fölfedezhetünk ma­
gúnknak ,#  amelyek nem csen­
genek hamisan, azokat népmesé­
inkben, népköltészetünkben kell 
eprésznünk. Egy-egy közülük 
esetleg magától is visszatér kö­
zénk. Mint ahogy a népdal sze­
rint a messzire szállott madárka 
is visszajő egyszer.

Búzapirulásra, szölölágyulás- 
ra.

Sz.Koncz István
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Iparunk mintaüzeme

A pártirányított kóceráj
Regionális oktatóközpont

Kanizsa mellett 
elmegy a vonat?Alábbi írásunk egy meghurcolt 

mérnök kusza története. Véleménye 
egy— meglehetősen sarkas— véle­
mény a sok közül. Annak reményé­
ben adjuk közre, hogy lesz aki alátá­
masztja, s akad, aki pörlekedik vele. 
— A szerk.

— Pali, figyelsz?— szólok rá, mi­
kor a kávé mellett elrévedezik. — 
Úgy jártál te is, mint Karinthy híres 
magyar mérnöke, mi?

— Miért, az hogy járt? — rezzen 
fel.

— Feltalálta a nemrepülőgépet. 
Különleges tulajdonsága, hogy még 
komoly műszaki hiba esetén sem 
száll fel.

így kezdődött a beszélgetés, mely 
aztán komolyra kacskaringózva ar­
ról szólt, miért nem óvta meg Isten 
a tisztes magyar ipart — mármint a 
nagyipart. Kandó Kálmán, a Ganz- 
gyár, a TUNGSRAM hazájában teg­
napelőtt elmondta: Kiss Pál gépész­
mérnök, ki a Cserkúti MEZÖGÉP- 
gyáregység igazgatói székét két éve 
cserélte fel néhány olajos gmk-rtiun- 
kapaddal.

•

Siklóson született, Bólyban kezdte 
pályáját, villanyszerelőként. Har­
mincéves korában a villányi Gépja­
vítóban üzemvezető, a cserkúti ME- 
ZÓGÉP-gyáregységben osztályve­
zető — de nem sorolom tovább. Ami 
az adatokon túl fontos: egy-két év 
alatt ütőképes gyáregységet formált 
a villányi MEZŐGÉP palotabozsoki 
gyáregységéből, később a villányi­
ból is — előbb főmérnökként, ké­
sőbb igazgatóként.

Nagy tudású, kiváló műszaki ké­
pességű, agilis embernek ismerik. 
Van elképzelése, koncepciója — s 
ami nem sűrűn adatik meg egy mér­
nöknek: ért az emberek nyelvén, s 
elképzeléseit mások cselekvésévé 
formálva képes "megsokszorozni" 
önmagát. Persze, nő a becsvágya is. 
Elvállalja a MEZŐGÉP cserkúti 
gyáregységének vezetését. Akkor 
még nem tudja: itt kezdődik a baj, a 
sajátos — bár korántsem ritka — 
mérnök-, vezető- és értelmiségi-kál­
vária.

•

(Dokumentum 1.) Dr.K.E. jogtaná­
csos levele Vígh Miklós ig.elvtárs- 
nak."... B.F. csoportvezető kijelen­
tette, hogy sem ő, sem a csoportja 
nem hajlandó a továbbiakban D.S.- 
sel együtt dolgozni. Ekkor Kalocsai 
eL elkezdett velem kiabálni, és kije­
lentette, hogy felháborító az, amit az 
utóbbi időben a párttagokkal műve­
lünk, és hogy be fog menni Lukács 
János elvtárshoz, aki ha ezt megtud­
ja, engem is és Vígh elvtársat is p...n 
fogja rúgni. Közöltem vele, hogy én 
felkérésre vettem részt a fegyelmi 
tárgyaláson, és ezért engem senki 
nem vonhat felelősségre...(1987 
jan.23.)

Kiss Pál ma már csöndes rezigná- 
cióval pillant vissza a történtekre.

— Cserkúton 1986-ban, már oda- 
kerülésemkor észrevettem: az em­
berek bent, az üzemben rend­
szeresen isznak. Ez olyan mérvű 
volt, hogy nem azt kellett nézni, ki 
ivott, ki nem, hanem "csak” haza- 
küldeni a berugottakat Valaki 
ugyanis mindig részeg volt. Persze, 
ebben élenjártak a párttagok, hiszen 
ott volt védőszentnek köztük a szin­
tén alkoholista üzemi titkár, és akadt 
vállalati védőszent is. A munkahelyi 
ivászat persze a vezetői értekezlete­
ken is előkerült. Egy ilyen alkalom­
mal az akkori személyzeti vezető 
kijelentette: "A kevés ivás nem okoz 
gondoL"(!)

— Ennyit a munkafegyelemről. És 
a szakma?

— Gyakorlatilag nem léteztek 
szakmai követelmények — ez kide­
rült például abból, ahogy a legjobb 
berendezéseket használták, vagy 
épp nem használták. Jobbító javas­
lataimat minden érintett a saját sze­
mélyen ellen irányuló támadásnak

vette. Sőt, ezt úgy tekintették: szép, 
hogy a problémákat észrevettem, 
"dehát, öreg, mi ezt tudjuk évek 
óta..."

•

(Dokumentum 2.) Részlet a Kiss 
Pál munkájáról készült "Kiegészítő 
minősítés"-ből: "Éles észjárású, jó 
tárgyalóképességű. Az eseményeket 
átlátja, jó beszédkészséggel vezeti a 
tárgyalásokat A cserkúti gyáregy­
ségnél eltöltött közel két éves tevé­
kenysége, a vezetésével elért ered­
mények joggal válthatnának ki több 
elismerést személyével kapcsolat­
ban. "Ámde — és most a hibák, sőt, 
a bűnök felsorolása következik — a

pártalapszcrvczct vezetőjével nem 
kielégítő a kapcsolata, — Politikai 
kihatású gazdasági döntéscibc(l) 
nem vonja be és nem tájékoztatja 
sem a vezetőséget, sem az alapszer­
vezet titkárát."

Az sem baj, ha a gondosan meg­
fogalmazott minősítés egyik mon­
data hatalmas öngól: ”...egyszemé­
ly iig  hozva döntést, vállalt szállí­
tási határidőket, amit a gyáregység 
kollektívája — esetenként a dina­
mizmus hiánya miatt(!) nem tudott 
követni."(1987. május 12.)

Amikor a körülötte és róla zajló 
"beszélgetésekből" megtudja, hogy 
káderezik, Vígh Miklós igazgató­
hoz fordul:

(Dokumentum 3.) "Jellemző volt a 
teljesen szervezetlen, meggondolat­
lan, előkészítetlen munkavégzés, 
...a munkahelyi munkamorál nem az 
ipari üzemekre jellemző képet mu­
tatott. A minőség nem volt elfogad­
ható, pontosan a kialakult munkafe­
gyelem következményeként. A fe­
gyelmi eljárások sorozatát kellett le­
bonyolítani alkoholfogyasztás mi­
att, és itt-nem volt kivétel az első 
számú műszaki vezetői körébe tar­
tozó személy sem. A termelés fellen­
dítése érdekében munkahelyeket 
kellett átszervezni, közveüen veze­
tőket lecserélni. Az akkori megálla­
pítást, mely az igazgató elvtársnál 
van jegyzőkönyvbe rögzítve, iga­
zolták a későbbiek, amikor is meg 
kellett válni a termelésvezetőtől, két 
műhelyvezetőtől, valamint a főmér­
nöktől. E változásokkal körülbelül 
100 főt meghaladóra tehető a ki-, 
illetve belépők száma." (1987. má­
jus 18.)

A gazdasági — társadalmi csőd 
egyik fő oka: a politika ráült, rátele­
pedett a gazdaságra. Kialakultak az 
"üzemhalmaz"-vállalatok: semmi 
sem tartotta (tartja) össze őket, csak 
az ésszerűtlenség, a bürokrácia.

Kiss Pál: — A vállalati központ a 
gyáregységeken, így Palotabozso- 
kon, Villányon is élősködőit. Min­
dig mindenféle költséget kimutat­
tak, csak a központ terheit nem: ezt 
se érzékelni, se levenni nem lehetett. 
Cserkúton aztán belepofáztak min­
denbe, hiszen közel volt a központ­

hoz. Ahogy országos szinten sem, 
nálunk sem alakult ki a színvonalas 
irányítás, hiszen ehhez jól képzett, 
hozzáértő emberek kellettek volna a 
központba, de ilyenek nem voltak. 
Ebből következett a beleszólás, be- 
lelocsogás, ami a központ erényévé 
vált, ha a dolog jól ütött be, de ha 
rosszul: "Ezt te csináltad!"

A kapkodás, a selejt ilyen helyzet­
ben már törvényszerű. Ellenszere: 
kialakítani egy bizonyos profilt, az 
ehhez szükséges gyártás­
előkészítést, tervdokumentációt. 
Csakhogy erre soha nem volt idő! 
Ördögi körben forogtunk: belekap­
tunk mindenbe, hogy a felszínen 
maradjunk, de közben elveszett

minden, ami hosszabb távra szólt. 
Ezt azzal indokoltuk, hogy nincs 
igény, nincs piac, pedig csak a mi 
csapnivaló műszaki színvonalunk 
számára nem volt. Felvettük a költ­
ségvetésből kapott export-támoga­
tást, mert akik ezt megadták, csak 
magát a tényt nézték, de azt nem, 
mit exportálunk, és hogy az gazda­
ságos-e.

— Általánosítsunk: mi az oka a 
mai ipari csődtömegnek?

— Az, hogy gyáraink, üzemeink 
jelentős részét kitartó és következe­
tes pártirányítással sikerült kóccráj- 
já zülleszteni. Az egyik gmk-s laka­
tosom megkérdezte: mi a garancia 
arra, hogy lesz itt helye holnap is, 
hosszú távon is? Azt feleltem: én 
erre tettem föl mindent. Legfőbb ér­
dekem, hogy ebből a magam részét 
kivegyem, s ahol ez megjelenik, ott 
meglesz az ő része is. A vállalatnál 
mindez pont fordítva van: minden­
kit csak a maga része érdekel, de a 
vállalaté — senkit. Az az oka a mai 
csődtömegnek, hogy — nézzen kö­
rül! — még mindig a legtöbb helyen 
egy-két ember élősködik 300 másik 
nyakán. Csak arra tör, hogy meg­
szedje magát, fejedelmi módon él, 
de az csöppet sem érdekli, mi van a 
munkásokkal. A szakmai romlás az 
erkölcsi züllésből következik, s nem 
fordítva. Ahol igényes emberek 
vannak, adnak arra, hogy ami elké­
szül, minden szempontból értelmes, 
gazdaságos legyen. Ahol ilyenek 
nincsenek, ott minden leépül, mert 
nem "belül" van a mérce, a követel­
mények.

Nem árt tudni: a cserkúti MEZŐ­
GÉP az idei első negyedévben 20 
milliós veszteséggel zárta az első 
negyedévet.

•

A történet csak megszakad, de 
még nincs vége. A mérnök lót-fut, 
hogy hetente megtermelje azt az 
összeget, amiből fennmarad a kis 
gm'c, ám csendben új feladatokra is 
ké.1 zül. Érthető, ha a lombik-mére­
tek nem elégítik ki, hiszen meré­
szebb vállalkozásokhoz, nagyobb 
léptékhez szokott.

Varga Dávid 
Cseri László Illusztrációja

Melyik városnak ne lenne szüksége egy 
továbbképző oktatási központra? Olyan 
intézményre, amelyik feladatának tekin­
tené a szakemberek továbbképzését — a 
fizikai munkástól az egyetemet végzette­
kig —, akiknek munkája feleslegessé vá­
lik munkahelyük korszerűsítésevei, pro­
filváltásával.

Gyárak, vállalatok szűnhetnek meg, és 
sok embernek nemcsak munkahelyet, de 
szakmát is váltania kell ahhoz, hogy to­
vábbra is kenyérkeresője maradjon csa­
ládjának. Az sem lesz ritka, amikor egy 
munkakör ellátásához több szakma, szak­
terület ismerete is igényeltetik.

Ilyen célokat szolgáló regionális oktatá­
si központot képzelt el főszervezőként 
finn példára alapozva Korom József, a 
Budapesti Kandó Kálmán Villamosipari 
Főiskola docense, az Elektronikai Alkat­
résztechnológia Intézet igazgatója Nagy­
kanizsára, mintegy referenciaként a ké­
sőbbiekre, amikor az egész országban ki­
épül a hálózat Erre az intézményre épül­
hetett volna a nemzetközi innovációs me­
nedzserképzés is. Ez utóbbi egy alapít­
vány révén jöhet létre, melynek életrehí- 
vója az Országos Műszaki Információs 
Központ, és egy angol érdekeltségű cég.

Miért pont Nagykanizsára esett a vá­
lasztás? Fekvésének köszönhetően. Az 
angol cég már indított egy, az ENSZ mel­
lett működő kutatási központot Zágráb­
ban. A zágrábi kutatóintézet szakmai ta­
nácsokkal támogatná a hazai menedzser- 
képzést, és Zágráb, illetve Budapest kö­
zött az egyik legrövidebb út Nagykani­
zsán át vezet. A városban ráadásul felsza­
badulni látszott az egykori MSZMP váro­
si bizottságának épülete.

A kívülálló azt hinné, hogy a város, ami­
nek szinte semmi pénzébe nem kerülne a 
regionális oktatási központ, és már régóta 
áhítozik egy felsőfokú intézményre, kap- 
va-kapolt az ötleten. Mégsem ez történt. 
Zsoldos Ferenc a városi tanács elnöke 
ugyanis meglehetős kutyaszorítóba ke­
rült, miután Kanizsa nagy hagyományok­
kal rendelkező kereskedelmi szakközép­
iskolája szinte emberemlékezet óta ko­
moly tanlcrcmgondokkal küzd. Ók is

S t formáltak a volt MSZMP székház- 
:lvc a tőszomszédságában álló mun­

kásőrségi épületre. Miután a munkás­
őrséget a városi tanács áprilisban átadta 
oktatási célokra a városnak, ezt, és az 
MSZMP székházat a kereskedelmi iskola 
szeptembertől nagy valószínűséggel bir­
tokba is veszi.

S ezzel kútba esni látszik a regionális 
oktatási központ és a nemzetközi mcnc-

Úgy tűnik, korai volt örömünk az új magyar

dzserképző kanizsai megvalósulása is. A 
menedzserképző elvesztése már szinte 
biztos, miután április végén Budapesten 
megrendezték azt a nemzetközi konferen­
ciát, ahol be kellett volna mutatni az inté­
zet helyszínét. Ezt a hazai szervezők, köz­
tük az Országos Műszaki Információs 
Központ nem tudta megtenni. A mene­
dzserképzőnek pedig szeptemberben 
minden körülmények között indulnia 
kell. Várhatóan indul is, Budapesten, 
vagy az ország valamelyik más pontján.

Nincs oda azonban a regionális oktatási 
központ ügye, amit számtalan fővárosi 
intézmény, így a Budapesti Műszaki 
Egyetem, a Közgadasági Egyetem, a 
Mérnöktovábbképző Intézet is támogatna 
tananyaggal, programokkal, előadókkal.

Ám úgy tűnik, Kanizsán hiányzik a vál­
lalkozó szellem. A tapasztalatok szerint 
nagyon sokan tájékozatlanok a kérdés­
ben. Vannak, akik ismerve a tanács sze­
rény anyagi lehetőségeit, féltik az önkor­
mányzatot a pénzügyi terhektől. Mások 
azon aggódnak, hol telepítenék le a szak­
embereket, akik a központban tanítaná­
nak. Pedig az indításhoz szükséges tőke 
meghatározott többsége kívülről érkezne. 
Egyes számítások szerint ez a városnak 
maximum másfél-kétmillió forintjába ke­
rülne, ha egy épülettel apportként beszáll­
na a vállalkozásba. Attól sem kell tartani, 
hogy az oktatók Nagykanizsán kívánnak 
letelepedni. Az átképző tanfolyamoktól 
függően az oktatók meghatározott rend 
szerint csak az előadások idejére érkez­
nek a városba. A legkülönbözőbb időtar­
tamra Kanizsára érkező "tanúlók" köny- 
nyen szállásra lelnének a ma kihasználat­
lanul álló kollégiumokban, vagy a mun­
kásszálláson. Ámbár az is előfordulhat, 
hogy a város szempontjából szerencsétlen 
pillanatban érkezett az ajánlat. A rend­
szerváltás kissé szétzilálta a távlatos gon­
dolkodást.

Budapesten még várják a kanizsaiak vá­
laszát. Fel ludnak-c ajánlani rövid időn 
belül más alkalmas épületet a továbbkép­
ző központ számára? Az idő rövid, tekin­
tettel azokra is, akiknek nagy szükségük 
lenne a Dél-Dunánlúlon egy átképzési 
rendszerre. Most már az ő bőrükre is 
megy a játék. Ki tudja, a változások viha­
rában már egy év csúszás is hány embert 
érintene hátrányosan a déli megyékben.

Ha Kanizsa alkalmaüannak ítéltetik c 
feladatra, minden bizonnyal lesz a Dél- 
Dunántúlon örömmel vállalkozó másik 
város.

Rlkll Ferenc

vagyok hülye, mert az anyukám is szereti, hihi!
Az óvó bácsit nem különösebben érdekli ez 

a fajta megnyilatkozás, inkább idegesíti kissé. 
Jól tudja, hogy minden gyerek igyekszik kibú­
vókat találni. Meg hát ízlések és pofonok kü­
lönbözőek, ez ellen sokat tenni nem lehet. Ta­
lán csak szoktatni. Lehet, hogy éppen ezért 
nem kérdezte meg, hogy: — Hát aztán miért 
nem szeretitek ezt, lurkók? Sejti, hogy a válasz 
legtöbbször egy rövid szócska lenne, kissé bi­
zonytalanul elrebegve: — Csak.

A csemetéket legföljebb a már kicsit szenti­
mentális nagymama sajnálja, de hát ő régen 
kinőtte az óvodát Unokáinak pedig még nincs 
annyi eszük, hogy azt mondják az óvó bácsi­
nak:—  Ezt a spenótot azért nem akarjuk meg­
enni, mert növekedésgátló anyagokat tartal­
maz, ezért ebben akorban így elkészítve egész­
ségtelen.

Az óvó bácsi akkor nem tehetne mást, mint 
hívja a szakácsnőt, és spenót helyett mákos­
tésztát rendel. A mákos tészta finom étel, a 
morfiumtól pedig szépeket lehet álmodni. Per­
sze tudná előre, lesz jó néhány gyermek, aki­
nek a mákostészta sem ízlene.

Meddő dolog tehát az ízlésre szót veszteget­
ni. T apasztalatból tudjuk, az ezirányú kérdések 
is csak a szokásos udvariassági közhelyek ré­
szét képezik. Elképesztő hát, hogy vannak, 
akik két napig képesek erről beszélni. Ráadá­
sul akkor, amikor nem is ez a dolguk.

A szülők ilyenkor csak mosolyogni szoktak, 
nem rejtve véka alá büszkeségüket csemetéjük 
leleményes szófordulatainak hallatán. Néhá- 
nyan ugyan közbeszólnak: — Ejnye de butus­
kák vagyok! — de közben arra gondolnak, 
majdcsak benő a fejük lágya. No de mi van 
akkor, ha a gyermekek 30 év fölöttiek, és par- 
lamcntcsdit játszanak?

Derónyl András

parlament megalakulásakor, azt hittük, végre 
értelmes és tisztességes emberek foglalnak he­
lyet a nagyteremben. Ám az utóbbi ülésszak 
cáfolni látszott minden korábbi hiedelmet. 
Mintha nem is a Tisztelt Ház, de egy egész 
óvoda, maszatos középsősök és kiscsoporto­
sok sereglettek volna egybe (no, akadt egy-két 
"nagycsopis” is.) Az új kormány programját 
kellett volna megvitatniuk. De az élet nem 
cáfol rá saját magára: ovisoknak nagy falat az 
ilyesmi.

Nem akarom a kormányprogramot minősíte­
ni, jónéhányan megtették már előttem. A meg­
lepetést elsősorban az okozta, ahogy a prog­
ramhoz aTisztelt H áz hozzáállt. Nekidühödten 
rohantak rá, hogy széttépjék, mintha legalábbis 
legfejlettebb porcelánbabájukat vette volna el 
tőlük egy huncut gyermek. Acsarkodtak, ütöt- 
tek-vágtak, személyeskedtek, köpködtek, rug­
daltak sokszor azt sem nézve, kinek ártanak 
nagyobbat. És még ekkor is szemet húnynék a 
dolog fölött, ha értelmes cél érdekében történ­
tek volna az epehányások. Ha valóban az tör­
tént volna, aminek ilyenkor történni "illik". 
Azaz megvizsgálták volna, hogy program-e az, 
ami fölött vitáznak, és ha az, aldcor hasznos-e. 
Hogy a fölkínált menü (Bőd Péter Ákos hason­
latára "ráharapva") vajon ehető és egészséges- 
e. De hát abban sem volt egyetértés, menű-e, a 
menü. Az ellenzék nem nyilatkozott, az ellen­
zék ellenzékének ellenzéke pedig cáfolt. A 
kérdés ennyiben maradt.

A fogyaszthatóságról szólva azt gondolom, 
ránézésre megállapítani nem lehet. Bele kell 
kóstolni. (Bizonyos angol szólás is az evést 
emlegeti próbaként.) Arról pedig, hogy egész­
séges-e az étel, szó sem esett A finnyás ovisok 
megmaradtak a végeérhetetlen siránkozásnál: 
— Óvó bácsi én ezt nem szeretem! — De én 
szeretem ! — Akkor hülye vagy! — De nem is
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A szénbányászoknak senki nem 
szólt, május derekán villámcsapásként 
érte ókét a hír: a pécsi Hőerőmű átme­
netileg nem fogad több szenet A Ma­
gyar Villamos Művek Tröszt (MVMT) 
intézkedése nyomán csaknem vala­
mennyi hazai szenes erőmű teljesítmé­
nyét korlátozták, de a megnövekedett 
készletek miatt szénstopra csak Pécsett 
került sor. Háromszáz ezer tonna kül­
fejtési szén döglik az erőmű területén.

A szállítások három hetes fölfüg- 
gesztése a Mecseki Szénbányák szá­
mára hetven millió forint árbevétel ki­
esést jelent Csethe András vezér- 
igazgató szerint az intézkedésnek há­
rom alapvető oka van: a Szovjetunió 
megnövekedett villamosáram-szállí- 
tásai, a csupán 90-92 százalékra taksált 
ipari termelés, és az, hogy ebben a 
három hétben Pakson mind a négy 
blokk üzemel.

— Nem tudom, hogy ezt miért nem 
lehetett előre megmondani — fakad ki 
a vezérigazgató, de indulata egy pilla­
nat csupán. — A Külfejtési Üzemben

egy hetet sikerült átvészelnünk külön­
böző mellékmunkákkal, gépjavítások­
kal. Már-már elkerülhetetlennek lát­
szott a két hétig tartó kény­
szerszabadság, de végül odáig jutott az 
egyezkedés, hogy napi 2400 tonna 
szén helyett 1400-1500 tonnát mégis 
átadhatunk.

Június 9-én a paksi erőműben űjabb 
blokk karbantartási munkáiba kezde­
nek, de az sem tart örökké. Vagyis a 
következő szénstopra akár fogadni is 
lehet. Mindez aligha könnyíti meg a 
„szenes" álmokat Hisz a pécsi fűtőe­
rőműben viszonylag drágán állítják elő 
a villamos áramot (így a 140 mega­
wattos kapacitásból az országos háló­
zat csak ötvenre tart igényt), a Föld 
immár tartósnak mondható fölmelege­
dése miatt amúgy is kisebb a hőigény, 
s hol van még az az idő, amikor hazai 
energiával kezdjük kárpótolni az oszt­
rákokat Bős-Nagymarosért... Bizony­
talanná válik immár a nehéz helyzet­
ben lévő Mecseki Szénbányák egyik 
(nincs sok) biztos bástyájának, a Kül­

fejtési Üzemnek a helyzete is? Ha így 
megy tovább, év végére szépen elolvad 
a 630 milliósra tervezett vállalati nye­
reség.

— Térdre, imához! — mondja Cset­
he András. — Mást aligha tehetünk. 
Száz millió forintot jelent a beígért, ám 
elmaradt szénáremelés, melyet a régi 
kormány már nem vállalt, az új intéz­
kedéseire pedig még várni kell. Hetven 
millió ez a mostam kényszerszünet, s 
ki tudja még mi jön...

Kényszerszabadság? Az MVMT ter­
melési igazgatója, Pelle Gábor csodál­
kozik. Mint mondja, elvileg nem érhe­
tett senkit váratlanul az intézkedés, 
melyet elsősorban a hazai ipari terme­
lés alacsony szintje motivált. Hisz Pak­
son már korábban is volt teljes üzem, s 
a szovjet szállítások sem nőttek meg 
aránytalanul. Az atomerőmű karban­
tartási ütemezése egyébként nem titok. 
A június 9-én kezdődő blokkjavítás 
nagyjából egy hónapig tart. Utána újra 
teljes üzem, s az éves programban még 
egy karbantartási periódus szerepel. 
Azt mindazonáltal elismeri: ezt a prog­
ramot sem Pécsett, sem a többi bánya- 
vállalatnál nem ismerik. Pedig pilla­
natnyilag csak ez jelenthetne számukra 
némi eligazodást. Elvileg. Mivel az 
ipari termelés föllendülése egyelőre 
nem több, mint remény.

- F g -

Koppány
ujo^iuijiaoatiai. . m űtj mondani 
szokás: "ősidők óta lakott hely”, 
amit az itt talált alán fejedelmi kincs 
mellett sok minden más is igazol. A 
házi múzeumok.

Fehér Kálmán tanácselnök irodá­
jában kőeszközök, réz- és bronzkori 
tárgyak, őrlőkő, hálónehezékek so­
ra. Nem valamiféle orv ásatások so­
rán kerültek elő, hanem a határban a 
föld felszínén találták valamennyit 
és adták át az őslakos tanácselnök­
nek, aki valószínűleg mindezzel 
megveti majd egy eljövendő hely- 
történeti szoba gyűjteményének 
alapját. Vásározó kedvű gyűjtők és 
kincsvadászok itt nem sokja men­
nek, pedig Pápai Páriz Ferenc erede­
ti bőrkötéses, 1767-ből származó la­
tin-magyar szótáráért már 120 ezer 
forintot is kínáltak.

Néhány adalék:
- "1892 júniusban födrengés vót"
- "1911 július 8-án éjjel 1-2 közt 

földrengés vót"
Közben volt egy-két "követválasz­

tás", püspöki vizitáció és bérmálás. 
Az egész ládafedél hosszán sorakoz­
nak azok nevei, akik 1914-ben a 
frontra indultak azzal a szándékkal, 
hogy "amire a levelek lehullanak" 
dicsőségben hazatérjenek, összeve­
tettem a névsort a templom előtti 
hősi emlékműn Olvashatókkal. Na­
gyon sokan szerepelnek köztük itt és 
ott egyaránt. Aztán:

- ”1916 nov 1-én meghalt a király 
őfelsége Schőnbukba"

A rang az eredetiben aláhúzva.
- ”1917 május 2-án 26 ház leégett"
-"1919 márc 22-én győztek a kom­

munisták augusz tus 2-án bukott meg 
a kommunista rend"

"Az SZDSZ továbbra is ellenzéki párt"
Petmlvan

b pécsváradi
majálison

Az SZDSZ majálison természetesen 
politizálni is lehet. Különösen, ha az 
egyik ügyvivő, Pető Iván ül mellettünk 
az asztalnál.

— A közvélemény értetlenül állt az 
SZDSZ-MDFpaktum előtt, s most nem 
tudja: ellenzékiek még a szabadde­
mokraták. vagy a hatalom egy szeleté­
ért cserébe kompromisszumot kötött a 
választáson győztesekkel?

— Szó sincsróla, mi közzétettük a 
i részletét, csak a

ren- 
llen-

zéknek! figyelni kell a parlamenti köz­
vetítéseket is, mert ott bizony kemény 
vitáknak lehettek tanúi.

— Egy valamirevaló ellenzék minden 
idegszalával hatalomra törekszik, ál­
talában célja a kormány megbuktatá

eeálli......................................
egyelőre lemondtak

zető párt. Ezt nekünk is tudomásul kell 
vennünk. Nekik van programjuk, vá­
lasztási ígéretük, annak végrehajtása 
előtt botorság lenne azon fáradoznunk, 
hogyan buktassuk meg őket.

— Törekszenek-e arra, hogy levá­
lasszák az MDF-röl a koalíciós partne­
reket?

— Nem, egyelőre nincs szándékunk­
ban. A koalíciós megállapodások vég­
rehajtásában időnek kell eltelnie ah­
hoz, hogy bebizonyosodjon: működő­
képes együttest tudtak-e létrehozni. A 
"leválasztáson" ráérünk majd akkor 
gondolkozni, ha kiderülne* a kor­
mányzás nehézségei.

— A klasszikusnak számitó parla­
menti demokráciában — mint például 
Angliában — az ellenzék felkészül a 
hatalomváltásra, árnyékkormányt ala­
kít. AzSZDSZ-nek v'an-e kormánylistá­
ja?

— Mi nem számolunk azzal, hogy 
belátható időn belül az SZDSZ kéres 
lesz egyedül kormányt alakítani. így 
nincs is értelme az árnyékkormánynak. 
Ellenzéki koalícióra sem látok pilla­
natnyilag esélyt, funkcióink felaaatai-

jtást

— Ma

Eártnak sem lehet célia, hogy tevé- 
enységével destabilizálja az országot. 

A választópolgárok nemrégiben úgy 
döntöttek, nogy az MDF legyen a vé­

nák végrehajtása egyébként is megold­
ható anélkül, hogy árnyékkormányunk 
lenne. Az viszont természetes, hogy a 

pavptlpn különféle kormányfeladatokra az cgyeuci. SZDSZ_en bem, is alakulnak bizottsá­
gok.

— Mennyiben ért egyet azzal az 
MDF-es véleménnyel, hogy sajtóirá­

nyítás a pártok választási eredményei 
alapján alakuljon?

— Ez egyszerűen nevetséges. Az 
SZDSZ-MDF megállapodásban a TV, 
a rádió és az MTI felügyeletéről szó 
van, de ott is csak az elvi irányításról, 
és nem a szerkesztőségek közvetlen 
vezérléséről határoztunk.

— A szabaddemokraták nemrégiben 
indítványt nyújtottak be az ország­
gyűlésnek, miszerintfelül kell vizsgálni 
a tömegkommunikációs eszközök tu­
lajdonjogának külföldi részesedését. 
Mit varnak ettől, hiszen úgy tűnik, for­
mailag minden rendben van.

— Mi azt indítványoztuk, hogy az 
Axel Springer cég áltál felvásárolt la­
pok ügyét felül kell vizsgálni. Világo­
san kell látni, hogyan történt a tulaj­
donváltozás, ki adott el és mit. Egyál­
talán: jogosultak voltak-c az eladásra? 
Másrészt — s ez talán még fontosabb 
az előbbinél — Springerék a vidéki 
napilapok megközelítően cgyharma- 
dát vásárolták fel. Ezzel létrejött egy 
sajtómonopólium, ami megengedhe­
tetlen. Vásárolni csak olyantól lehet, 
aki tulajdonos, s ha ebben az ügyletben 
kiderül valami törvénytelen, akkor 
meg lehet támadni, és meg is kell. Le­
het, hogy ez majd nemzetközi bonyo­
dalmat okoz, de ha valaki rossz üzletet 
köt, a kockázattal számolnia kell.

Békóssy Gábor

Mindez azonban csak előhangnak 
tekinthető, mert a ládába zárt törté­
nelem megismeréséért messzebbre 
kell menni. Bennünket például a ta­
nácselnök terepjáró gépkocsival vitt 
ki Simon József nyugdíjas vendég­
lős pompás, emeletes présházába, 
melynek már a tornácán is száz éves 
szőlőprés fogadja a látogatót. Oda­
benn pedig minden, amit egy faluját 
szerető idős ember csak összcgvujt- 
hetett régi használati eszközödből, 
berendezési tárgyakból, bútorokból. 
Az ajtótól balra az 1887-ben készült, 
szépen festett kelengyés láda, mely­
nek fedelére régi asszonykezek fel­
írták mindazt, ami falujuk életében 
fontos volt. Történelmi, kevésbé tör­
ténelmi eseményeket épp úgy, amint 
természeti csapásokat. Ezek egyik­
másika bizonyára érdekelhetné a 
meteorológusokat, de a szeizmográ-

- "1922 meghalt Káról király ápri­
lis hó 1 maderia szigetén"

- "1924 május 1T templomunkat 
megvágta a vellám"

1932 május 8 sok jég esett a felső 
határon a búzákra"

- ”1935 aszály, megfagytak a má­
jusi búzák"

- "1939 február 16-án meghót a 
pápa"

- "1940 január 5-én égett a villany 
elsőb"

Ezután hosszú évekig nincs be­
jegyzés. Majd egy gycrckkéztől 
származó:

- "1972 július 4-én mentünk nya­
ralni"

Mindezek jelentéktelen apróságok 
lennének...?

Nem hiszem.
Ordas Iván

Korábban jeleztük már, hogy 
állandó rovatot kívánunk indítani 
a hazai és külföldi vállalkozások 
iránt érdeklődök számára. Part­
nerünk a Dél-Dunántúli Regioná­
lis Gazdasági Kamara, amelynek 
Pécs, Bem utca 24. sz. alatti szék­
házában (telefon:72-13-040) rész­
letes felvilágosítást kaphatnak az 
üzleti ajánlatokból. Az alábbiak­
ban válogatást közlünk a gazdag 
kínálatból.

Környezetvédelmi 
címek Olaszországból:
Protex Spa: Speciális és — ienne olyan csarnokra, amelynek

radióaküv anyagok ártalmatlanítása- g részét kondicionálni lehetne. Évi

sítene Zalaegerszeg, Körmend térsé­
gében, többségi részesedéssel;

Servera Stoffe, Graz: A  határ mel­
lett raktárhelyiséget keres anyagkül- 
dőjszolgálata részére. Az anyagot ka­
talógusból lehet kiválasztani.

Tann Werkstätten Uray: Babákat

E rna Magyarországon. A min- 
rajzok a Kamarában.

NSZK
Cecourto cég: videokazettákat 

gyártana, tőkéstársat keres. Sziiksé-

ra tesz ajánlatot
Eco Emilia Romagna: Szemét, fo­

lyékony és mérgező hulladékok ár­
talmatlanítására kínál technológiá­
kat;

Phisis srl: Ipari, városi és állati ere­
detű szennyvizek kezelési eljárásait 
kínálja

Acél srl: Ajánlja természetes és 
carbontartaímú vizeket tisztító be­
rendezéseit

Partnert keres
Ausztriából: Herr Taubl — Fafel­

dolgozó gépeket gyártó üzemet léte­
sítenének, illetve ilyenben szerezné­
nek részesedést;

Bau haupt und nebengewerbe: be­
tonművet és téglagyártó üzemet léte­

gyi
4,5 millió darabos termelést tervez­
nek.

Kracht and Co GmbH: Kötszövő 
üzemet és kötődét létesítenének tö­
rülközők, edénytörlők és ágyneműk 
gyártására. Együttműködésre part­
nert keres.

Angliából
Alexis enterprises: ügynöki keres­

kedői hálózatukat kínálják fel a ma­
gyar exportőröknek.

Ausztria
Servera Stoffe, Graz: A határ mel­

lett raktárhelyiséget keres anyagkül­
dő szolgálata részére. Az anyagot ka­
talógusból lehet kiválasztani.

Olaszország
Gabriella Rosi
Női harisnyák árusítására partnert 

keres, illetve alsónemu készregyártá- 
sához keresnek partnert.

Támogatások, hitelek
Az elmúlt hónapok folyamán a saj­

tóban gyakran felreppent egy-egy hír 
a külföldről megajánlott támogatá­
sokról és hitelekről. Lapunkban 
összefoglalva tájékoztatjuk olvasóin­
kat az eddig beígért, illetve adott ál­
lami pénzügyi támogatásokról, 
összeállításunk a magánfelajánláso­
kat nem tartalmazza.

USA
Az amerikai kongresszus a magyar- 

és a lengyelországi reformfolyamat 
támogatására törvényben hagyott jó­
vá 938 millió US A-dollárt. Az összeg 
szétbontására még nem került sor.

Az eddig szerzett információk és 
becslések alapján hazánk 1992-ig te­
hát 3 évre 80-90 millió dollárra szá­
míthat.

Egyéb források
Sokakat meglepett, milyen könnye­

dén tett ígéreteket az Antall-kormány 
fájdalomenyhítő, oktatási és szociális 
kiadásokra. A Gazdasági Kamara jó­
voltából kezünkbe került tájékoztató 
némiképpen következtemi enged ar­
ra, milyen ütőkártyák lehetnek a kor­

mányzat kezében. Valóban meglepő, 
milyen sok ország ajánlott fel segélyt, 
hitelt, ösztöndíjat, alapítványt a ma­
gyar szakemberképzés, oktatásügy s 
a magyarországi beruházások támo­
gatására.

Csak néhány példa a kínálatból:

Bajor és baden-württembergi ban­
kok 280 millió US dollárt kínálnak 
elsősorban német-magyar vegyesvál­
lalatok számára;

a gazdasági szerkezet átalakítására 
a Deutsche Bank és az MNB ugyan­
csak 280 millió USD értékben ut alá 
hitelmegállapodást.

Az angol kormány ötéves időszakra 
40 millió US dollár magyar alapot 
hagyott jóvá, amely tudományos te­
vékenységre, oktatásra és átképzésre 
vehető igénybe.

Olaszország 60 millió dollár hitelt 
ajánlott fel.

A svájci kormány 150 millió dollárt 
tartalmazó csomagterve pénzügyi cé­
lokra, szakemberképzésre és környe­
zetvédelemre kínál támogatást

Az EGK-tól magyar beruházások 
támogatására 100 millió ECU-t, a fi­
zetési mérleghiány támogatására 1 
milliárd ECU-t kaphat hazánk. (Ez 
összesen 1,1 milliárd US dollár.)

A Nemzetközi Valutaalap 1 milliárd 
hitelt folyósít.

Törökország (!) egyebek között 250 
ezer US dollár vissza nem térítendő 
támogatást és 100 millió dollár keres­
kedelmi hitelt ajánlott fel.

Hollandia elsősorban mezőgazda- 
sági menedzserképzésre 1,4 millió 
dollár kormánysegélyt szavazott 
meg.

Dániában elvi döntés született 43 
millió dolláros alap létrehozásáról a 
magyar és lengyel beruházások támo­
gatására.

Csak legyen hová tenni, kellően 
hasznos célra fordítani a tekintélyes 
summát

Láttamoztatást
is!

A külkereskedelmi származási 
bizonyítványokon túl ATA 
CARNET láttamoztatást is végez 
a Dél-dunántúli Gazdasági Ka­
mara

— Pécsett, a Bem u. 24. sz. 
alatti székházában,

— Zalaegerszegen, a Kosztolá­
nyi u. 10-12 sz. alatti kamarai 
képviseletnél, Hartmann Miklós­
nál.
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Gállos Orsolya ljubljanai levele
Mint a májusi fagy, úgy ha­

tott a szárba szökkenő szlo­
vén, horvát tavaszban Borisav 
Jovic, a most hivatalba lépő 
jugoszláv soros államelnök 
székfoglalója. A szerb soros 
elnök alkotmányellenesnek 
minősítette a háború utáni első 
szabad, többpárti szlovén és 
horvát választásokat, amelyek 
az elmúlt hetekben zárták le az 
egypáiti diktatúra gyászos 
négy évtizedét, s adtak határo­
zott nemzeti, s egyúttal euró­
pai karaktert a Szlovén és hor­
vát politikának. Jovic úgy ítél­
te meg, hogy ez destabilizálja, 
sőt a polgárháború szélére so­
dorja Jugoszláviát. A bekö­
szöntő másnapján a jugoszláv 
szövetségi honvédelmi mi­
nisztérium utasította az ország 
polgári védelmi egységeit (ez 
a mienknél jóval nagyobb erőt 
képvisel), hogy adják át fegy­
vereiket a Jugoszláv Néphad­
seregnek, amely úgymond na­
gyobb biztonságot tud garan­

tálni a fegyvereknek.
Mindkét akció nagy felhör­

dülést váltott ki Horvátország­
ban csak úgy, mint Szlovéniá­
ban, s a fegyvereket — egy­
két kivételtől eltekintve — 
nem adta át a polgári védelem. 
A szlovén Dmovseket felváltó 
szerb Jovic-csal mintha a fa­
gyosszentek jelentek volna 
meg a szlovén s horvát tavasz­
ban....

A zágrábi Vjesnik szerint Jo­
vic szuzbeszédéből kiviláglik, 
hogy a soros elnök nem képvi­
seli Jugoszlávia valamennyi 
polgárát, s nem tágít a szerb 
pártvezér Slobodan Milosevic 
vonalától. Az ugyancsak zág­
rábi Vecemji list azt írja, Jovic 
a koszovói "megoldást" kí­
vánja érvényesíteni egész Ju­
goszláviára. Hozzátesszük, 
nincs olyan erő ma az ország­
ban, amely képes volna több 
köztársaság katonai megszál­
lására. A többnemzetiségű le­
génységgel és tisztikarral bíró

jugoszláv néphadsereg bizo­
nyosan nem jelent ilyen célok­
ra felhasználható eszközt.

A ljubljanai Delo úgy érte­
sült, Jovic nem fogott kezet 
leköszönő kollégájával, a 
szlovén Dmovsekkel, akinek 
Európa felé irányuló akcióit 
rengeteg támadás érte szerb 
részről. Volt is miért haragud­
ni a szlovén soros elnökre hi­
vatalának egy éve alatt: a ju­
goszláv államelnökség 8 tagja 
közül tavaly egyedül o szava­
zott a koszovói rendkívüli ál­
lapot ellen. Az ő ötlete volt a 
devizadinár, amely 0 alá vitte 
az inflációt Dmovsek találko­
zott a világ szinte összes ki­
emelkedő aílamférfiával, nem 
ment el viszont a hírhedt 14. 
pártkongresszusra, amelyről 
decemberben kivonult a szlo­
vén, a horvát és a bosznia-her- 
cegovinai küldöttség, így tilta­
kozva a szerb hegemonista tö­
rekvések ellen. Végül két hete
.... haza Brüsszelből, s ez volt

ovsek utolsó, jelképes ak­
ciója, hogy jó remény van Ju­
goszlávia tagságára az Európa 
Tanácsban, s együttműködés­
re a Közös Piaccal.

A szerb Jovic tehát nem ve­
szi át ezt a stafétabotot, Jugo­
szlávia szétzúzására irányuló 
alattomos akcióknak minősíti 
a horvát és a szlovén választá­
sokat, s miként egy politikai 
karikatúra mutatja, papírko­
sárba dobja az 1992-es Európa

saság a szabad és egyenrangú 
partneri viszonyt óhajtja. 
Egyúttal éberen figyeli, mi-

obja
a jugoszláv konföderáció gon­
dolatát, hogy a szerb modellt 
tűzze programra helyettük. Ez 
pedig elfogadhatatlan a horvá- 
tok és szlovének számára, mi­
vel szemben áll nemzeti érde­
keikkel. A két nyugati köztár-

a kisnemzetek, napjainkban 
:n a balti népek törekvései 

it, s mennyire megfelelnek 
érdekeiknek a kisebbséget el­
nyomó, ám stabil partnerek.

No és a Jugoszláv Néphadse­
reg? Amely központi vezetés 
alatt áll, vezényleti nyelve a 
szerb, s katonái jelentős há­
nyadban albán nemzetiségű­
ek — lévén az albánok köré­
ben a legnagyobb a születések 
száma? Az egyes Jcöztár- 
saságokban a IN a Belgrádból 
irányított egységesítő erőt jel­
képezi, s nem mulasztják el a 
hivatkozást az ellenállás évei 
alatt működő nemzeti hadse­
regre, s a nemzeti vezényleti 
elvre. Szlovéniában is sok szó 
esik ma az önálló szlovén had­
seregről, amely szerényebb 
költségvetéssel látná el a köz­
társaság védelmét.

Az új szlovén kormány leg­
érdekesebb személyisége 
egyébként éppen a honvédel­
mi miniszter Janez Jansa, az 
első civil ebben a minőségben. 
Jansát újságíróként két eszten­
deje éppen azért állították bí­
róság elé, mivel úgymond ha­
dititkok birtokába jutott. A do­
kumentumokat senki sem lát­
ta, de mindenki tudni vélte, 
hogy Szlovénia katonai meg­
szállásának tervét tartalmaz­
zák. Jansát börtönbe csukta a

pe lett Róla s a hadseregről 
bizonnyal sokat hallunk a kö­
vetkező hónapokban.

Például Berkesd!...

Miközben a pártok agyba-föbe
gyepálták egymást, Berkesden kita­
lálták a pluralizmust.

Két idős berkesdi asszony. Hegedűs 
Istvánná és Kis-Hegedüs Mátyásáé 
ugyanis fejébe vette: rendbe kell tenni 
a falu I. és II. világháborús emlékmű­
vét. Az ugyanis — mondták — nem 
állapot, hogy a falu csaknem hatvan 
halottja előtt, kiknek csontjait jeltelen 
sírok őrzik valahol a Donnál, a hozá- 
tartozók még csak jelképesen sem tisz­
teleghetnek.

A történet innen kezdve olyan, amit 
sok-sok magyar falu megélt már. A 
tanácsnak — mint melyiknek nem? - 
kevés volt a pénze, gyűjtés indult. He­
gedűs néniék házról házra jártak. A 
posta padlásáról előkerült az emlék­
oszlopra való turul is — mint "bizalma­
san" megtudtam, fölhelyezését 1972- 
ben még, finoman szólva, korainak mi­
nősítették —, aztán lassacskán minden 
elrendeződött, beleértve a múlt vasár­
napi cmlékünnepség forgatókönyvét s 
összes kellékét, amit Lezsákné Csima 
Mária tanácstitkár és Tóth Miklósné 
iskolaigazgató oly nagy gonddal gon-

doltak-gereblyéztek össze .A történet
átlagos, a hangulat messze afölötti volt 
Berkesden. Nemcsak a falu apraja- 
nagyja vonult ki illő tisztelettel, hanem 
még a rég Pécsre, Pécsváradra költö­
zőitek is: Hegedűs néniéknek gondjuk 
volt rá, hogy meghívót kapjanak. Be­
számolhatnék számos fontos kellékről 
a katonai dísz-egységtől a gyárvárosi 
úttörők trombita-fanfárjaiig, de a lé­
nyeg nem ez, hanem a falu egységes, 
összetartó szelleme, amely mindezt 
összehozta.

Egyelőre inkább különös — bár len­
ne később jellemző —, hogy a szintén 
halottaikat búcsúztató pécsi izraelita 
hitközség képviselői tapintottak rá erre 
legjobban, mondván:

"Megnyugvás és szeretet tölti el szí­
vünket e kis közösség emlékező csele­
kedete láttán. Ma, amikor sokfelé síro­
kat gyaláznak meg, mi itt Isten áldását 
kérjük Önökre, hogy nemes tulajdon­
ságaikat másokra is átörökítsékl” Kí- 
vánhatnék-e jobbat a háborúk poklába 
veszett fiaikra emlékező berkcsdick- 
nck s mindannyi uknak?

Varga Dávid

A Piarista Rendet Kalazanci 
Szent József, spanyol pap 
alapította Róm ában. Cólja az  
volt, hogy elsősorban a sze­
gény sorsú fiúk elem i és kö­
zépfokú ingyenes oktatásá- 

szervezésóvel a csa-
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c m egszervezésével a csa- 
gástól m egóvja őket. A  
d K ö zép -tu ró p áb an  ha-
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m ar elterjedt. M agyarorszá­
gon az 1715. évi országgyűlés  
honosította m eg, és 1721-ben  
m ár 12 rendház, és 82 szerze­
tes a ném etektől független  
m agyar piarista rendtarto­
m ányt alkotta. A  p iarista isko­
lák igen sokat tettek az anya­
nyelvi oktatásért, és term é­
szettudom ányos képzés fe j­
lesztéséért. G yógypedagó- 

iai tevékenységük pedig va- 
ok és süket-ném ák tanításá­

ban csúcsosodott. A  Kegyes  
Iskolák a m ásodik világhábo­
rú után is m űködhettek Kecs­
kem éten és Budapesten. Az, 
hogy valaki Piarista G im názi­
um ban érettségizett, életre- 
szólóan m eghatározta je lle­
mét, intelligenciáját, egész­
séges em beri tartást biztosí­
tott.

Jeleníts István tartomány főnők urat 
az apostolok küldetéséről kérdezem.

J J .:  A húsvéti örömhír, hogy a 
megfeszített Jézus föltámadt és meg­
jelent övéinek: kezdettől fogva leg­
fontosabb része a keresztény igehir­
detésnek. Azért is lehet azt evangéli­
umnak, örömhírnek nevezni!

Szent Pál apostol már az ötvenes 
évek elején írt első Korinthusi levél­
ben felsorolja a Föltámadottnak leg­
fontosabb megjelenéseit. Nem is 
akárhogy, hanem valószínűleg egy 
korai hitvallás szövegét idézve: "Fi­
gyelmetekbe ajánlom testvérek az 
evangéliumot, melyet hirdettem nek­
tek. Elfőj .................................

világ különböző tájain élőket megszólaltatva, közreadva a következő vasárnap igéjét

"Én ve le tek  vagyok..."

3gad(áti 
tok benne. Alt 
tok, ha me; 
tem nekte

ok és szilárdan kitarto-

volna hívőkké. Elsősorban azt hagy­
tam rátok, amit magam is kaptam: 
Krisztus meghalt bűneinkért, amint 
az írás mondja. Eltemették és har­
madnapon feltámadt. Ez a legkorábbi 
húsvéti híradás még nem részletezi a 
találkozások törtépetét, csak a tényt 
rögzíti: Krisztus megjelent ennek, 
annak, először Péternek, maid a ti­
zenkettőnek, legvégül (nyilván a da­
maszkuszi úton) magának Pálnak is. 
Az mindenképpen kiderül ebből a 
szűkszavú felsorolásból is, hogy Jé­
zus él, hogy többé nem hazája a föld, 
nem ott folytatja az életét, ahol abba­
hagyta, úgy "jelenik meg" az erre ki­
választottak között, mint az Ószövet­
ségben Isten megjelent a pátriárkák, 
vagy a próféták előtt.

Minden jel arra vall, hogy a legko­
rábbi keresztény igehirdetés nem 
igyekezett Jézus egy-egy húsvéti 
megjelenésének történetet részlete­
sebben bemutatni. Ha erre vonatko­
zóan lett volna egységes, mindenütt 
ismert hagyomány, akkor annak fel­
idézésében jobban egyeznének az 
evangéliumi beszámolók.

Máté egyetlen jelenetbe tömörítette 
mindazt, amit az apostoli nemzedék 
húsvéti tapasztalatáról el akar mon­
dani.

D.M.: A feltámadott Galileába ren­
deli tanítványait, s ott egy hegyen 
jelenik meg előttük.

J.I.: Jánosnál és Lukácsnál a sebhe­
lyeit mutatja Jézus, hogy félreérthe­
tetlenül igazolja: ő az akit nagypénte­
ken keresztre szögeztek. Máténál ez 
a helyszín idézi tel az együtt töltött 
évek emlékét Azt is, hogy "utolsók­
ból lesznek az elsők", mert Galilca 
félig pogány vidék. Ahogy Máté 
evangéliumában (4,15-16) olvassuk:

"Zabulon földje a Neftalim földje, 
A tengermenti út a Jordánon túl,
A pogányok Galileája,
A nép, mely sötétségben ült,
Nagy világosságot pillantott meg, 
És világosság támadt azoknak, 
Akik a halál árnyékában és országá­

ban laknak."
Magába foglalja tehát a kisértés he­

gyét is, ahol a Sátán kínálta Jézusnak 
a világot: "Ezt mind neked adom, hä

győzelme jelent 
adja aztán Jéz

leborulva imádsz engem" (4,9). Vagy 
'ynezahegyi 

kapcsolta Máté.
inkább azt a hegyet, amely hez a hej 
beszéd tanításait 
(5,1-2).

A tizenegy tanítvány (Júdás már 
nincs közöttük!) nem úgy viselkedik 
itt, mint aki Jeruzsálemben egyszer 
már találkozott az Üdvözítővet Ez is 
azt jelzi, hogy a négy evangélium 
húsvéti beszámolóit nem lehet "sorba 
rakni”; úgy kell olvasni őket, mint 
ugyanannak a témának egymástól 
független, önálló feldolgozásait Má­
té inkább a 14,22-33-ban elbeszélt 
jelenetre gondolt, mikor itt a húsvét 
tanúinak viselkedését felidézte. Ak­
kor a viharos vizet csendesítette le 
Jézus, aztán korholta a tanítványokat 
kishitűségükért, azok pedig leborul­
tak előtte, vagyis úgy köszöntötték, 
ahogy Istent szokás. Itt is megvillan 
a kétség, de feloldja a boldog bizo­
nyosság, s azt ismét a lebomlás szót- 
lan hitvallása fejezi ki. Messziről ösz- 
szecsendül ezzel Tamás mondata: 
"Én Uram és Istenem!"

DM .: Az apostolok küldetéséről 
szóló parancsot vajon egész ponto­
san így fogalmazta meg Jézus?

JJ .:  A 'missziós parancsot" bizo­
nyára nem szórul-szóra lesték el a 
feltámadott szájából, Máté mindazt 
belesűríti, amit Jézus halálonvett

Tétovázás nélkül 
ízus szájába az egészet, 

hiszen az a mondat valóban a megdi- 
csőült Krisztus parancsa.

Az első része még kijelentő módban 
hangzik: "Nekem adatott minden ha­
talom égen és földön." A szenvedő 
ige Istenre utal, akit Jézus atyjának 
nevezett. Ő dicsőítette meg Fiát a fel­
támadásban, ő "adta nekt az Úr ne­
vet" (Fii. 2,9-11). Eg és föld: a min- 
denséget nyitja meg. Megjelenik a 
"minden" szó is: még háromszor hall­
hatjuk újra ebben az egymondatos ki­
jelentésben. A hatalom többnyira ké­
tes értékű, nem egyértelműen rokon- 
szenvet keltő tényező. Itt jólesik lát­
nunk, hogy "olyasvalaki kapta meg 
ezt a hallatlan hatalmat, axi előbb 
magára vette az emberi élet minden 
terhét, és megtapasztalta a világon 
működő rossz erejét" (Vögtle). Az ő 
kezében jó helyen van ez a hatalom, 
nem fogja rosszra fordítani.

DM .: S hallhatjuk is mindjárt en­
nek a hatalmas Krisztusnak az első 
rendelkezését.

JJ .:  Ez nemcsak a tizenegynek 
szól, hanem nekünk is. "Tegyetek ta­
nítvánnyá minden népet!" A minden 
hatalommal rendelkező minden né­
pet összegyűjt maga köré. Húsvétig 
Jézus csak "Izrael hátának elveszeU 
juhaihoz" fordult, legföljebb kivéte­
lesen tett pogányok kedvéért csodát 
Mióta átlépett a halál kapuján, min­
den emberé. Nem sereget szervez be­
lőlük, tanítványává teszi a népeket, 
amint a tizenegyet is tanítványnak 
nevezte az evagéliumi beszámoló.

DM .: Mit jelent Jézus tanítványá­
nak lenni?

J  J .: Ezt kifejti a két következő ige­
neves szerkezet "Megkeresztelvén 
őket az Atya, a Fiú és a Szentlélek 
nevére." Isten olyan közel jött hoz­
zánk, hogy bevon a Szentháromság 
életébe. Á lelki adományok külön­
félék, de a Lélek ugyanaz. A szolgá­
latok is különfélék, de az Űr ugyan­
az. Sokféle erő hat de csak egy az 
Isten, aki mindent mindenben vegbe- 
visz.” (1 Kor. 12,4-6) Adományok, 
szolgálatok, erők: Krisztus tanítvá­
nya ezeknek részese.

"Megtanítván őket mindannak 
megtartására, amit parancsoltam 
nektek." Feltámadott visszautal a 
nagypéntek előtt mondott tanítások­
ra; például épp a hegyi beszédre. De 
visszautal tetteire is, a tanítványnak a 
mestert kell követnie. Ő "az út, az 
igazság és az élet" (János 14,5) 

Végül ígéret zárja a "missziós pa­
rancsot"; elhangzik negyedszer is a 
"minden" szó. Y'És lám, én veletek 
vagyok minden nap a világ végéig." 
Ez az "és lám" nagyon ügyetlenül 
hangzik, sokszor le se fordítják. Máté 
"bibliás" stílusában ez ünnepélyes fi­
gyelemfelhívás. Valóban nagyszerű 
ígéretet vezet be, Lukács szerint a 
"mennybe megy" Jézus, elfoglalja 
helyét az Atya jobbján ("onnan lé­
szen eljövendő Ítélni elveneket és 
holtakat!”) Ez a "menny" itt van a 
közelünkben! A Máténál megfogal­
mazott ígéret arról biztosít, hogyha 
láthatóan nincs is köztünk, nem hagy­
ja magukra a benne hívőket. Minden 
nap számíthatunk hatalmas támoga­
tására.

Hogy azután hogyan "működik" 
ez? Erről Pál vallomását érdemes 
meghallgatnunk: "Tövist kaptam tes­
tembe, hogy arcul csapkodjon, és el 
ne bízzam magam. Háromszor kér­
tem ezért az Urat (ezt a feltámadott 
Krisztust, akié minden hatalom!), 
hogy szabadítson meg tőle, de azt 
felelte: elég neked az én kegyelmem, 
mert az erő a gyöngeségben nyilvá­
nul meg a maga teljességében. Ezért 
legszívesebben 
dicsekszem, hogy 1 
tözzön bclém."(2 Kor._12,7-9)'



Kommt der 
eiserne 
Vorhang 
wieder?

Die Währungsunion aus aus­
landsdeutscher Sicht.

Jahrzehnte vergingen, und wir 
hatten unseren eisernen 
Vorhang. So benannte weiland 
Winston Churchill die dritte 
Leibeigenschaft in den osteuro­
päischen Ländern, die aufgeho­
bene Freizügigkeit des ge­
wöhnlich Sterblichen. Die 
Grenzwehr war fast lückenlos, 
die Grenzwache eine der wich­
tigsten Einrichtungen über­
haupt. Das Regime, das den 
Himmel auf Erden kurzfristig 
versprach, konnte sich nicht 
leisten, daß seine Bürger nach 
einer kurzen Fahrt erfahren, daß 
es drüben zwar noch gar nicht 
den Himmel gibt,wohlgemerkt 
auch nicht versprochen, auf 
Erden lebt sich’s aber trotzdem 
unvergleichlich besser. Das 
Regime konnte sich nicht 
leisten, daß nach diesen Erfah­
rungen die gewöhnlich Sterbli­
chen ihm den Rücken kehren 
und dadurch dokumentieren, 
daß es sein Versprechen weit 
noch nicht eingehalten hat. 
Zwischendurch hat sich heraus­
gestellt, daß aus diesem Ver­
sprechen eben nichts geworden 
ist und wohlweislich auch 
nichts werden kann. Und 
gerade deshalb schien es uner­
wartet, daß plötzlich der eiserne 
Vorhang zwischen Ungarn und 
Österreich zunächts leck ge­
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worden ist. Er fiel dann gänz­
lich auf seiner ganzen unge­
heueren Länge. Osteuropa 
wurde frei, die Freizügigkeit 
seiner Bürger wurde ideell wie­
derhergestellt. Siehe da!

Ein paar Monate funktionierte 
die Sache auch reibungslos. Der 
Wechselkurs fiel zwar von 
Monat zu Monat ungünstiger 
aus, die spontan und elementar 
hervorbrechende Reiselust der 
Bürger der früher sozialistisch 
genannten Länder kannte keine 
Grenzen. Hüben wie drüben 
herrschte vorläufig Zufrieden­
heit. Doch sie schwand bald!

Als Auslandsdeutscher freute 
man sich auf diese Freiheit doch 
ganz besonders, denn die längst 
versprochene freie Kontakt­
möglichkeit mit den Sprachlän- 
dem (auch Mutterländer 
genannt) konnte nun praktiziert 
werden. Allein, man fühlte sich 
immer unangenehmer als armer 
Verwandter, der zwar voller 
Ideen und Geschichten, doch - 
gerade durch den Wechselkurs 
- auffallend arm an Finanzen 
war. Und als dann welche, und 
ihre Zahl wuchs von Monat zu 
Monat stürmisch an, ihre Kon­
taktfreude dazu nützten, ihre 
alte Heimat gegen die "alte" 
Heimat - so kompliziert ist 
unsere Geschichte eben- für

Die Alternative
Die neue Regierung ist da. 

Wie hält sie es mit den Minder­
heiten?

Das Regierungsprogramm 
läßt wohl in vieler Hinsicht zu 
wünschen übrig, man halte sich 
an die Vertrauenszusage, man 
gewähre die hundert Tage. 
Trotz alledem muß auf einen 
Sachverhalt die Aufmerksam­
keit gelenkt werden. Minder­
heiten sind einmal als Aus- 
landsungam und einmal als In­
landsbürger anderer Ethnie 
oder Muttersprache mit 
Rechten bedacht. Das nachste­
hende Zitat, der jüngsten 
Nummer der Neuen Zeitung 
entnommen, spricht für sich:

"Allen Angehörigen der na­
tionalen und ethnischen Min­
derheiten muß als subjektives 
Recht garantiert werden, mut­
tersprachliche Kindergärten 
und Schulen besuchen zu 
können. Es muß eröglicht 
werden, daß im Nationalitäten­
umfeld eine der Fremdsprachen 
auf alle Fälle die der Minderheit 
bzw. die Sprache des benach­
barten Landes ist, sogar auch 
für die ungarisch Sprechenden.

Die Kulturen und Sprachen 
der nationalen und ethnischen 
Minderheiten werden von der 
Regierung sowohl als solche an 
sich als auch als die ungarische 
nationale Kultur bereichernde 
Werte anerkannt und mit ihren 
spezifischen Mitteln geför­
dert."

Kein Wort von kollektiven 
Rechten, von spezifischen In­
stitutionen (wie höhere Schulen 
u.a.m.), vom Recht auf politi­
sche Organisation. Selbstver­
ständlich muß hierzulande so 
manches erst aufgeholt werden, 
um wieder überhaupt funk­
tionsfähig zu werden. Dies 
sollte jedoch als Programm 
bereits existieren.

Die Geschichte mit der 
Lösung der parlamentarischen 
Vertretung der nationalen und 
ethnischen Minderheiten 
stimmte uns bereits auf einiges 
ein. Manches übersteigt jedoch 
auch unsere Erwartungen!

Wir warten ab, zunächst die 
hundert Tage. . .

Schwer wird es uns ja nicht 
fallen, die wir bereits mehr als
hundert Jahre gewartet haben.

(B.SZ.)

A HELYZET

immer einzutauschen, war man 
in den deutschsprachigen 
Ländern immer weniger auf die 
ethnische Solidarität bedacht. 
Man begann sein eigenes öko­
nomisches System vor dem 
Ansturm der armen Verwand­
ten in Schutz zu nehmen. Und 
als dann auch noch der 
"Wieder”vereinigung der 
bislang getrennten Deutschen 
nichts mehr im Wege stand, 
wurde uns klar, daß eigentlich 
uns schon wieder etwas im 
Wege steht. Ein neuer eiserner 
Vorhang nämlich. Diesmal 
jedoch nicht so häßlich sicht­
bar, so abschreckend ins Auge 
stechend wie der frühere, doch 
mindestens so undurchdring­
lich wie eben dieser frühere. Ab 
dem 1 Juli wird es kompliziert 
für Ausländsdeutsche, Kontakt 
zu den Sprachländem zu 
pflegen. Das Touristenkonting­
ent in Ungarn zum Beispiel - 
mit pro Jahr und Person 50 $ - 
reicht kaum dazu aus, telefoni­
schen Kontakt zu schaffen, ge­
schweige denn als ebenbürtiger 
Deutscher auftreten zu können.

Die grenzen werden allmäh­
lich spiritualisiert, aber aus den 
genannten Gründen auch 
unsere Reisemöglichkeiten. 
Uns bleiben die Aetherwellen 
und die Satellitenprogramme. 
Reichen die jedoch aus? Wie 
lange noch wird dieser neue 
eiserne Vorhang bestehen? 
Wird er auch so dicht sein wie 
sein Vorgänger, oder wird er 
sozial unterschiedlich durchläs­
sig sein? Das alles bleiben vor­
läufig Fragen. Die eiserne 
Antwort kann eines Tages 
jedoch auch so zusammenbre­
chen wie seinerzeit der 
Vorhang. Wenn es dem bloß 
bald so wäre!

(Böla Szsnde)

Donauschwäbi-

1986 
Photographie 
Aus dem
Ungamdeutschen
Heimatmuseum
Backnang

Vorschau
Das kommende Wochenen­

de bringt ein reiches Pro­
grammangebot für Ungarn- 
deutsche und Interessenten:

Am Vormittag des Samstags 
(2. Juni) findet in Veranstal­
tung des Ungamdeutschen 
Sozial- und Kulturwerks e.V 
und des Kulturvereins Niko­
laus Lenau e.V. eine Studien­
tagung im Haus der Ungari­
schen Akademie statt, wo der 
Generalsekretär des Verban­
des der Ungamdeutschen, 
Géza Hambuch, mit dem Titel 
"Haben die Ungamdeutschen 
als Nationalität eine 
Zukunft?" ein Referat hält. 
Am Nachmittag des gleichen 
Tages kommt es zur Verlei­
hung des Ungamdeutschen 
Kulturpreises an den Vorsit­
zenden des Verbandes, Dr 
Karl M anherz, und der golde­
nen Verdienstmedaille an 
Géza Hambuch daselbst.

Am Sonntag findet die Ein­
weihung des Lenau-Hauses 
statt. Davor gibt es einen öku­
menischen Gottesdienst in der 
Moschee und ein Platzkonzert 
auf dem Széchenyi-Platz, 
danach können die Gäste an 
dem Gala-Programm des Un­
gamdeutschen Pfingstfestes in 
der städtischen Sporthalle mit 
deutschen, österreichischen, 
ungamdeutschen und rumä­
niendeutschen Gruppen teil­
nehmen.

(■)

U rubrici "Mala sedmica" ni- 
kada nisu apostrofirane Narod- 
ne novine i napisi koji se tamo 
obiavljuju. Niti je organ DSJS- 
a ikada spominjao ovu rubriku 
koja izlazi redovito ved godinu 
dana u madarskom nedeljniku 
"A HELYZET" (izuzev krace 
digresije dr-a Petra MiloSevica 
koji je, piSuci o nekim nasim 
izdanjima, citirao par redaka iz 
napisa sliöne namere iz ove rub- 
rike viáe iz sarkastidnih nego 
diskutabilnih pobuda). Mima 
koegzistencija. I ne moíe biti 
drugacije jer pokreta- 
njem ''Male sedmice" 
nije objavljen nikakav 
rat Narodnim novinama 
kao marksistidkom, le- 
njinistickom, staljinis- 
tidkom i drugom sva- 
kojakistidkom Stampa- 
nom ostatku proálog re- 
iima. Istini za volju, ni f 
na saradnji se nije naro- 
dito insistiralo. NaSa 
posla.

Ova sintagma u naslovu 
ladila se po stranicama N 
nih novina tokom proälih nede- 
lia a iza nje su se redale sve 
’rnase rabote" u ironicnom 
spektru autóra. Ne zna se da li 
ce se ta serija nastaviti (bila bi 
steta da se prekinel, za sada pa- 
uzira. Medutim, f,na§a posla" 
teku r nadalje, Stavise pocinju 
valjati i teSko istorijsko kame- 
nje.

Neka se autor (M.K.) ne ljitfi 
sto cu od njega (obedavam - 
privremeno) pozajmiti naslov 
iz Narodnih novina, ali pauzi- 
ranje rubrike i poslednji brojevi 
glasila DSJS-a deluiu inspire-. 
tivno. Posebno eksluzivni in- 
tervju sa dr-om Franjom Tud- 
manom, predsednikom Hrvats- 
ke demokratske zajednice, veli- 
kim pobednikom prvih viáest-

UREDUJE: , 
STEVAN POPOVIC

Nasa posla
Varijacija na istu temu

ov-
arod-

ranackih izbora u Hrvatskoj.
U vecem delu razgovora sa 

glavnim urednikom Narodnih 
novina iznesena su manje ili vi­
áe poznata glediáta o tome áta 
íeli HDZ u Hrvatskoj. Za "nas” 
i "naáa posla" interesantno je 
izlaganje o tome Sta misli prvi 
covek HDZ-a o hrvatskim ma- 
njinama u dijaspori, pogotovo u 
Madarskoj. U torn delu svog iz- 
laganja dr Tudman sugenäe i 
mogudnost (svakako brojcano 
ogranicenu) da se Hrvati iz Ma­
daraké ponovo vrate u prapos- 
tojbinu - ima tamo dovoljno na- 
puStenih ognjista. Prazna su di- 
tava naselja, otodje.

Podinje da se vrti bizami film 
u dovekovoj maáti.

U prvoj sceni se prikazuie ka- 
ko se vredni Kacmarci, Salan- 
cani, Petroviscani i drugi paku- 
ju, gase svoja stara/nova ognji- 
Sta od oko 300 godina. Vide se

uplakana lica (da li zbog srece 
Sto se vracaju u prapostojbinu 
na staro/novo ogniiste i da ce 
napokon videti morje", ili 
zbog zalosti Sto napuStaju ne- 
dovrSenu kudu, nedozrelo klas- 
je, ncdozrele sljive - prepuSta se 
gledaocu). Da je svojevremeno 
postojala mogudnost tonskog 
zapisivanja, mogao bi se koris- 
titi isti ton (uglavnom meáavina 
ljudskog ridanja i zivotinjskog 
zapomaganja - sad, tu i tamo 
trabantova ili mazdina truba).

Druga scena ln se odigravala 
vec u novoj/staroj 
domovini. Zrebom 
biseodludilo.koce 
na koje napusteno 
mesto? Ko ce na 
(napuStene) Brio- 
ne, ko ce na (na-

EuSteni) Goli otok, 
ome de pripasti 

cast da oplodi neki 
otocicuzadarskom 
arhipelagu.

Iz trece scene bi se doznalo, 
kojekudastigao.

Tako bi babv Kata trazeci "si- 
jensku kucu" u Dioklecianovoj 
paladi naisla na strina Maricu 
koja traft strikera da joj napra vi 
nove darapke jer one stare nisu 
izdrzale fai. Naisao bi neki 
Tompic i tuzio bi se kako je 
mislto da gde je mnogo vode tu 
je i mnogo gusaka, ali na Kor- 
natima gusaka nema, voda ie 
vrlo slana. To bijoS i dobro bilo 
za riblji paprikas (ne treba soli- 
ti), ali nema Sarana...

Umesto detvrte scene bi se po- 
javila reklama (Duánocka pap­
rika u novoj ulozi! Za-pnpre- 
manje lignji i jaredeg repa, ko- 
ristite okuse iz svog kraja!)...

A koji je taj "svoj"?
Puk’o film 
Nasa (?) posla.

«.p.

SAOPÓENJE SAVEZA HRVATA MADARSKE

Dragi sunarodnjaci, Hrvati u Madarskoj,
Savcz Hrvata Madarskc uskoro ce dostaviti 

pristupnicc naScm JSivlju, svim pripadnicima 
naSe narodnosti i gradanima koji sc porijck- 
lom vczuju za nas.

Osnovnim ciljem i zadatkom Savez smatra 
da nova Madarska doslojanstveno i konadno 
rijeSi mjesto, poloíaj i opde raspoloáenje sva­
ké narodnosti naáe domovine u kojoj sloljedi- 
ma iivimo zajedno sa Madarima i sa ostalim 
manjinama.

I u politidkom pogledu pruüamo vladi ljud- 
sku ruku, a takoder i opoziciji, crkvi te svim 
organizacijama kője íele uzajamnim poáto- 
vanjem suradivati sa nama u ijcáavanju zajed- 
nickih nastojanja.

Prirodna nam je ielja da u najlepSem smislu 
rijedi izgradimo bratske kontakte sa matidnom 
zemljom Hrvatskom, jer samo sa narodima 
dobre volje moiemo se priblüiti jednoj mimoj 
i modemoj Evropi. U ime svog naxoda i isto-

misljcnika ovim putcm d esti tarn Hrvatskoj de- 
mokratskoj zajcdnici na prvoj dcmokratskoj, 
posljcratnoj, povjcsnoj pobjcdi na izborima, 
njenom rukovodstvu, a posebno predsjcdniku 
Dr-u Franji Tudmanu. Njihova vlast je garan- 
cija za potpomaganje Hrvata dilavog svijeta, 
ukljudujuöi i nas Hrvate u Madarskoj.

Poátovani sunarodnjaci! Savez Hrvata Ma­
daraké nastoji i icli da se zaboravi histerija 
rakoäizma i povremena ncutralnost kadarizma 
te da se pravnim putem materijalno i moralno 
rehabilitiraju naái gradani, da se izgrade takve 
forme i sadríaji suradnje sa tijelima vlade, koji 
ce osigurati osjecaj pripadnosti i dostojanstve- 
ni iivot svakom gradaninu.

U Pecuhu, 28. V 1990.
Duro Pavic 

clan predsjedniitva

MILAN POPOVIC
2iveo je*77 godina. Dostojanstveno, poáteno i skromno. Ove tri redi teSko mogu jedna bez 

druge. Nama je pak tesko bez Njega.
Mozda i nema nasih naselja u ovoj zemlji gde nije zapamcen njegov karakteristidan lik. Visok, 

sed, sa sedim brcicima nad blago nasmejanim usnama, sa iskrenim i toplim pogledom. Pravo 
mudro lice, dostojno Njegovoj mudrosti. Ali nije "mudrovao”. Driao se one stare: "Ispeci, pa 
reci!" A znao je puno tih izreka. Sedam se, pre dosta godina sa ekipom "Na&g ekrana" snimali 
smo Njega. Dok se ekipa áepurila po dvoriátu da pronade pravo mesto za snimanje On mi je 
ponosno pokazivao svoje vocke u cvatu i izgovorio torn prilikom nekoliko mudrosti "na radun 
prirode i doveka”. Doslovno ne mogu preneti, a i ne nameravam. Za pravi doiivljaj izgovorenog 
sleda redi potreban je i glas i pogled, ali ta usta umuknuáe, te se odi zaklopiáe...

Öika Milane, vecna Ti slava!
•-P-

" D O M I J A D A  9 0 "
Pecuski gimnazijalci na Jadranu

Prilikom "DOMUADE", priredene u vojnom 
odmaraliStu "Baiko Polje" kod Makarske, kul- 
tumo-umjetnidko druätvo naáe peduäke gimna- 
zije provelo je pet divnih dana na dívnom Jadra­
nu. U ulozi domaóina se naáao i dom udenika 
Gradevinskog skolskog centra u Splitu.

Republidka "domijaaa" je svojevrsna smotra 
kulturnih, sportskih i radno-tehmckih dostignu- 
ca, prilikom koje se i konkretno prezentiraju 
dugogodiánji rezultati odgojno-obrazovnog rada 
kroz slobodne aktivnosti u domovima SR 
Hrvatske. Na ovoj manifestaciji udestvuju ude- 
nici, predstavnici skoro svih domova republike. 
Nije suvisno istaci da ih ima 60, sa oko 9000

udenika.
Ovaj susret srednjoákolske omladine ima mno­

go áire i dublje znadenje od samog natjecatelj- 
skog nadmetanja na podrudjima sporta, kulture 
i tennike. Ova "domijada" omoguduje susrete, 
sklapanje pravih prijateljstava, trajna druienja 
meau stanovnicima razmh srednjoákolskih do­
mova Hrvatske, a u taj krug zblizavanja uklju- 
deni su ovom prilikom i nasi gimnazijalci. Izvo- 
dedi svoje dvije koreografije prilikom kultume 
veden u notelu "Sutjeska" pccuSki omladinci su 
poinjeli mnogo aplauza.

Stanko Lukac 
rukovodilac KUD-a
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V i t a  a n e m z e t i  a I a p t a n t e r v r ő I

A gigantikus nézőtér félig még üres. 
Beoldalog egy meghívott, föl-alá téb- 
lábolva helyét keresi. - Mindenki oda­
ül, ahová akar? - érdeklődik aggodal­
masan.

Május 24, délután 3 óra; a hőség alig 
elviselhető. Közeledve a város felé a 
föld barnából szürkévé fakul, egyre 
agyonhasználtabb, fáradtabb a táj. 
Mintha valami különös erő működne 
itt, mely a még fel sem serdült nyarat 
képes porba fojtani.

Háromszáznál több pedagógus gyűlt 
össze Székesfehérvárott, hogy az okta­
tásügy fontos,mondhatni,-sorsfordító 
eseményén résztvegyen. Hogy megvi­
tassa nemzeti alaptantervünk - a NAT 
- első, tekintélyes szakértőgárda-meg- 
alkotta változatát, a jövő műveltségkép 
elemeit összegező dokumentumot. 
Melyet az eddigi gyakorlattól eltérően 
nem egy szűk kör legalizál, s kény­
szerít pedagógusok, szülők százezrei­
re.

A fehérvári vita alapján korrigált, 
módosított újabb fogalmazvány ké­
szül, mely ősszel kerül az iskolák és a 
szülők még szélesebb körei elé. Majd 
újabb, többhónapos vitasorozat követ­
kezik, s végül ennek tanulságait hasz­
nosítva jön létre a végső, bevezetésre

érett változat.
A Himnuszt Antall József üdvözlő 

levele, majd az új kultuszminiszter, dr. 
Andrásfalvy bemutatkozása követi.

A dokumentum célját a bizottság ré­
széről Báthory Zoltán ismerteti, hang­
súlyozva a NAT kerettanterv jellegét. 
Szakítás ez azzal a tanügyi stílussal, 
melynek rögeszméje a (gyakorlatilag 
nem létező) "egységes oktatási rend­
szer", a központosított, tanterv-mániá- 
kus szabályozás volt. Mely bár foly­
vást az iskola nivelláló szerepére hivat­
kozott, ezt sem tudta teljesíteni - éppen 
a sematikus kaptafa miatt Tökéletesen 
sikerült viszont gúzsbakötnie, segéd­
munkássá fokoznia a tanárt, s legin­
kább épp a tehetséges, kreatív gyere­
kekkel utáltatni meg az iskolát azaz a 
vészes kontraszelekció táptalaját létre­
hoznia.

Felmerül sokakban a kérdés, hogy 
egyáltalán kell-e tanterv; az egységes 
vizsgarendszer - a kimeneti szabályo­
zás - nem nyújt-e kellő garanciát ön­
magában is? Válasz: az állami beavat­
kozás minimalizálása feltétlenül kívá­
natos, de teljes, gyökeres elvetése a 
mai viszonyok közt nem megoldható. 
Ám a vizsgarendszer bevezetése min­
denképp a tantervi, hivatali szabályo­

zás szerepének csökkenését és az ered­
mény-elvű megméretés primátusát ké­
szíti elő.

E beszéd sikerénél csak egy névtelen 
közbeszólóé nagyobb, aki kéri, helyez-, 
zék kényelembe a pódiumon komya- 
dozó, az énekkar további szereplését 
állva váró gyerekeket. Az ováció már 
csak azért is egetverő, mert a felnőtt 
közönség nem kevésbé elgyötörtén, a 
hőségtől már-már félájultan kapkod le­
vegő után. A csarnokban az a fülledt­
ség terpeszkedik, melyen nem szokott 
segíteni csak egy jó, kiadós, menny- 
dörgéssel-villámlással kísért égihábo- 
rú.

Másnap reggel még alig virrad, már 
el is sötétül az ég, s naphosszat borús, 
hűvös eső cseperészik, időnként zu­
hog. Ilyen ómennel s hangulatban kez­
dődnek az érdemi, az egyes műveltségi 
területek anyagát kerülgető szakmai 
viták.

Az arcokon sokkal inkább bizonyta­
lanság, később szavakban is megfogal­
mazott ellenállás, mintsem lelkesedés 
látható.

A gyakorló pedagógusok zöme félve 
lapozgatja a puszta címszavakat tartal­

mazó dokumentumot. Mely már első 
ránézésre is olyan felkészültséget, mű­
veltséget látszik követelni, mely 
messze túllépi a mai pedagógus-átla­
gét. S bár a modem lélektani iskolák 
ismerete például ma már egész Euró­
pában a középfokú műveltség szerves 
része, sőt a fiatalok érdeklődőbb (és 
kedvezőbb szellemi környezetben ne­
velkedő) körében már hazánkban is ré- 
ges rég "sikk”: az ilyen kulturális 
ínyencnek nagy része komoly riadal­
mat kelt Általában: az újdonság vará­
zsa, a felkészülés gyönyörűsége, a tu­
dás megújításának vágya a tanár-társa­
dalom zömét szemlátomást nem lelke­
síti.

Van, aki íróasztalnál koholt szüle­
ménynek, afféle felsőtársadalmi hun­
cutságnak minősíti az egész úgymond 
maximalista, irreális konstrukciót A 
pedagógus - magyarázzák a modem 
műveltségeszménnyel érvelőknek - 
másodállásra kényszerülve, háztájival 
kínlódva ilyen szellemi erőfeszítésre, 
intenzív önképzésre képtelen. Jelenle­
gi létfeltételei mellett, az értelmiségi 
életformától fényévnyi távolságra az 
értelmiségi tudat, szerepvállalás, mi­
nőség kívánalma: illuzórikus.

Ám hogy a NAT maximalizmusa va­

lós-e, vagy csak a szellemi kényelmes­
ség érve: az adott dokumentum nem 
árulja el. Ugyanis elvből nem rendezi 
a jelenlegi osztály- és tantárgyrend­
szerbe a tanítási anyagot.

A tanszabadság korszerű felfogása 
szerint ugyanis ez a jövőben a tanárra, 
az iskolára vár. Csakhogy az ismere­
tek ilyen tagolatlan, strukturálatlan 
tömkelegét szinte lehetetlen áttekinte­
ni. így aztán az sem tudható igazából, 
hogy a NAT-előírta tudásanyag tulaj­
donképpen sok vagy kevés, hajszolt 
tempót követelőén szoros-e vagy opti­
málisan, netán túlontúl laza. Különö­
sen, ha tisztázatlan az ismeretek rész­
letessége, mélysége is. Tekintettel a 
"szabadságra" még az sem egyértel­
mű, hogy egyes ismeretkörök - példá­
ul a vallás- vagy/és erkölcs- illetve 
emberismeret vajon általánosan köte­
lező, vagy ízlés és tetszés szerint vá­
lasztható. így aztán, kézzelfogható 
támpont nélkül mintegy az űrben le­
beg a hamarosan tárgytalanná és part­
talanná tehetetlenülő vita - vagy más­
kor csip-csup, lényegtelen, de leg­
alább megfogható kérdések fölött kö­
röz. Többek közt véghetetlen és értel­
metlen vitában védik-támadják a 
"nemzeti alaptanterv" elnevezést, ám 
a lassan eluralkodó unalmat ez sem űzi 
el. A teremben hamarosan az impoten­
cia ismert légköre lebeg.

A vonaton, hazatérőben aztán ki-ki 
értékelheti az oktatásügy e sorsfordító 
eseményét, gusztusa és vérmérséklete 
szerint.

Csalog Judit

"Nem szabad túl sok koncertet adni"
Esti beszélgetés Lazar Berman pécsi koncertje után

Különös helyzet: a világ 
egyik legjobb zongoraművé­
szével egy zenés pincében be­
szélgetünk. Dizőz búg, 
dzsesszorgona süvít. "Min­
dent a maga helyén” fűzi hoz­
zá remek koncertje után Lazar 
Berman fáradtan, de megbo- 
csátóan.

— ön  fiatalon, huszonhaté­
vesen, Budapesten a Liszt­
verseny díjazottjaként ismer­
kedett meg Magyarországgal. 
Ez az „ismerkedés" meghatá­
rozta-e Magyarországhoz fű­
ződő viszonyát?

—  Fiatalon nemzetközi si­
kert elérni nagyon jó dolog, de 
nem ez volt az oka, hogy úgy 
alakult: Magyarország valami 
különös helyet foglal el a szí­
vemben. Fontosabb volt, 
hogy éreztem, a közönség na­
gyon hamar elfogadott, sőt 
megszeretett. Máig tartó ba­
rátságaim születtek akkor. És 
valami fontos dolgot megér­
tettem. Akkor — ’56-ban — 
átéltem itt az önök forradal­
mát. Mindent láttam, min­

dent éreztem...
— önt a világ egyik legkivá­

lóbb zongoraművészeként is­
merjük, nem szoktuk meg, 
hogy ilyen kvalitású előadók 
Pécset— a vidéket— is beik­
tassák koncertprogramjukba.

— Tudja,ez miért van így? A 
népszerű előadóknak nagyon 
sok a koncertkötelezettségük. 
Van egy fontos, magam szá­
mára kötelező elvem: nem 
szabad túl sok koncertet adni.
— Miért?
— Ha egy zenész túl sokat 

koncertezik, dlveszít valami 
közvetlenséget, termé­
szetességet. Kicsit olyan ez, 
mint a szerelem. Ha nem túl 
gyakori, akkor mindig az első 
varázsával hat, és ez az igazi.

így aztán sokszor utasítok 
vissza meghívásokat, mindig 
marad szabadidőm és akkor 
elfogadhatok ilyen, a szívem­
hez közel álló kéréseket.

— Ezen a koncerten orosz 
romatikusokat játszott, na­
gyon szereti ezt a repertoárt,

éreztük. Kiket játszik még 
ilyen örömmel?

— A romantikusokat szere­
tem, szinte mindenkit, persze 
nem minden művet egyfor­
mán. Érdekes, hogy Liszt sok 
művét nagyon szeretem, pél­
dául a Vándorévek-et vagy a 
H-moll szonátát, másokat, pél­
dául a rapszódiáit kevésbé. 
Egy kivételével azokat nem is 
játszottam soha. Valószínű, 
hogy a Liszt fantáziákat se fo­
góin eljátszani.

— Az évek során változott az 
Ízlése?

— Persze, változik, szívesen 
fordulok a régebbi orosz szer­
zők felé, az utóbbi időben a 
Bach előtti zene is foglalkoz­
tat, de tudja már csak romanti­
kus maradok. Én Bachot is 
igyekszem „romantikusan" 
játszani. — mondja nevetve.

— ön  az utóbbi időben nem 
koncertezik zenekarokkal.

— Elkényeztetett ember va­
gyok ha karmesterekről és jó 
zenekarokról beszélünk. Illet­
ve voltam. Voltak boldog ta­

lálkozásaim, játszottam olyan
kiváló dirigensekkel és nagy­
szerű együttesekkel, mint Ka­
rajan és a Berlini Filharmoni­
kusok, Bernstein és a New 
Yorki Filharmonikusok vagy 
Abbado és a Londoni Filhar­
monikusok és még sorolhat­
nám .Az utóbbi időben keve­
sebb az olyan nagyszerű 
együttes és karmester, mint 
azelőtt — tűnődik el.

— És más szólistákkal?
— Ez érdekes változás az 

életemben. Régebben eszem­
be se jutott A fiam, Pavel húsz 
éves, hegedűművész. Pár éve, 
mikor már fellépett, mindig 
rettentő idegesen hallgattam. 
Féltem, elrontja, megakad, 
vagy történik valami. De nem, 
jó hegedűs lett Már nem félek, 
jó vele együtt zenélni.

— Továbbra is romantikuso­
kat?

— Most megfogott! Persze, 
hogy alkalmazkodom a part­
neremhez. Vele már Prokofje- 
vet is játszom...

Schllllnger Erzsébet

Az évad koncertje: orosz romantikus zongoraest

Berman "rácsodálkozó" szeme
"Jót és jól: ebben áll 
a nagy titok" és "A 
stílus maga az em­
ber". Azt hiszem ke­
resve sem találhat­
nék "ta lá lóbb " Jel­
lemzést a közismert 
szállóigéknél a Lazar 
Berm an május 23-1 
pécsi zongoraestjén 
ért varázslatos élmé­
nyek tudatosításával 
kapcsolatban. A "va­
rázslatos" jelző ez­
zel a koncerttel kap­
c s o la tb a n  te rm é ­
szetesen a legszeré­
nyebbek köze tarto­
zik, különösen Ber­
man játékának ter­
mészetes egyszerű­
sége és egész visel­
kedésének közvet­
lensége miatt. Es ta­
lán épp ezért is bő­
vebb méltatást érde­
mel.

Az első és legfontosabb, 
hogy ezen a régvárt esten ko­
runk egyik legkiválóbb zon­
goraművésze olyan műsorral 
lépett a közönség elé, mely­
ben minden magamutogató és 
elkápráztató szándék helyett 
jól érezhetően saját művészi 
fejlődésének, stílusának fel­
mutatása volt Berman célja.

Lehet, hogy furcsának hat 
ez a megállapítás még a rá­
adásszámaiban is — egy ki­
vétellel — csak romantikus 
művekből összeállított prog­
rammal kapcsolatban, ám a 
Liszt Teremben jelen volt 
mintegy 300 zenebarát a tanú 
rá, hogy Berman előadás­
módja mentes volt minden 
öncélú csillogástól.

A nálunk sajnos alig ismert 
zongora- és szimfóniakom­
ponista Alekszandr Szkrjabin 
Op. 28-as Fantáziájában még 
azt hihette a közönség, hogy 
ez a szélsőséges hangulati és 
dinamikai hullámzásé mű 
"csak" amolyan bemelegítő

"brillírozás". Az igazság 
azonban az, hogy Szkrjabin 
műveit — épp a Fantáziától 
kezdve a "Fekete misének" is 
nevezett 9. szonátáig — pon­
tosan ez, az inkább rapszódi- 
kusnak mondható hang jel­
lemzi. Arról pedig, hogy ez a 
tónus eddig hiányzott a ma­
gyar hangvcrsenyéletből, 
sem a közönség, sem Berman 
nem tehet.

Legfeljebb az a hangver- 
senyéletünket is jellemző kul- 
túrális gyakorlat, mely min­
dig a "könnyebb ellenállás" 
felé vezető utat és szerzőket 
részesítette előnyben. S a szá­
zadforduló kategóriákba ne­
hezen sorolható "misztikus- 
extatikus" orosz zsenije, 
Szkrjabin nem tartozott ezek 
közé nálunk.

S, hogy a szerző iránti elfo­
gultságomat a koncertből vett 
példákkal igazoljam, az is 
Szkrjabin nagyságát — és az 
előadó iránta érzett szeretetét 
— mutatja, ahogy Lazar Ber­
man a Fantázia néhány lírai 
pillanatában erre a tünemé­
nyes szépségre szemének 
egy-egy villanásával "rácso­
dálkozott". És az is Berman 
Szkrjabin-érzékenységét mu­
tatja, hogy Muszorgszkij hal­
hatatlan remekműve, az "Egy 
kiállítás képei" után első rá­
adásként épp Szkrjabin egyik 
legszebb vallomását, a Cho­
pin előtt is tisztelgő Op.8-as 
E-dúr etűdöt játszotta.

A hangverseny feledhe­
tetlen percei voltak ezek is, 
miként a Muszorgszkij-cik- 
lusnak szinte mindegyik ka­
rakterdarabja. Túlzás nélkül 
állítható, hogy Berman előa­
dásában a "Kiállítás képei" 
szinte már a raveli hangszere­
lésben szólt és dinamikailag 
is állta az összehasonlítást, 
ami különösen a "Baba Jaga" 
és a "Kijevi nagykapu" eseté­
ben ritkaságnak számít.

Ugyanilyen meggyőzőek 
voltak az "Ódon kastély" és a 
"Bydlo" komorabb, vagy a 
"Tuilériák”, a "Limoges-i pi­
ac” és a "Kiscsibék tánca" vi­

dámabb színei. Néhány meg­
lepő tcmpóváltás és cgy-egy 
szokatlanul erőteljes ritmikai 
kontraszt pedig szinte a felfe­
dezés erejével hatott.

Az est második műsorszá­
mának, Rachmanyinov Hat 
moment musicaux című cik­
lusának előadása mutatta meg 
talán a legösszetettebben Ber­
man művészetének sokszínű­
ségét. Az első és harmadik 
darab a virtuozitást, a máso­
dik és ötödik az érzelmes-ro­
mantikus chopini, valamint a 
Rachmanyinovra oly jellem­
ző — szinte már a szalonzenét 
idéző — édes-bús hanggal 
való tökéletes azonosulást 
példázza. A ciklus két ki­
emelkedő "zenés pillanata" 
volt a liszti "macabre"-ot lírá­
ba oldó negyedik darab és az 
egyik legismertebb Berman- 
interpretációt, Rachmanyi­
nov 3. zongoraversenyének 
fináléját előlegező záródarab 
"fergeteges" pátosza.

Különösen ezek a "Kiállítás 
képei”-ben is megcsodált 
nagyszabású karakterdarabok 
ragadták magával a rendkívül 
hálás közönséget, mely nem 
kevesebb mint 4 (!) ráadást is 
"kitapsolt" a köszönetét rend­
kívül közvetlen gesztusokkal 
kifejező világnagyságból.

Berman háláját és igényes­
ségét is mutatja, hogy a már 
említett Szkrjabin-etüd és a 
kedves tréfának szánt beetho- 
veni "Török induló" után az 
öregkori Liszt "Szürke fel­
hői"-! és Schubert drámai 
”Rémkirály"-ának autentikus 
liszti átültetését választotta 
ráadásként S mindezt egy 
szellemileg és fizikailag igen 
fárasztó program végén.
» Ennek titkát talán csak maga 
Berman mondhatná meg. Egy 
azonban minden bizonnyal 
állítható: Lazar Berman csak 
olyan zenét játszik, amit nem­
csak kívülről, de "belülről" is 
igazán ismer és magáénak 
érez. S ami — akárcsak a já­
tékát kísérő együttdúdolás — 
a lélek mélyéből fakad.

Kovács Attila
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Ruha István kolozsvári hegedűművész 
és a Budapesti Vonósok (művészeti ve­
zető Botvay Károly) tartottak forró han­
gulatú hangversenyt Gyermán István, az 
életből, az életünkből tragikusan korán 
és értelmetlenül eltávozottművész-tanár 
kollégánk tiszteletére és emlékére. A 
hangszerek nélkül pódiumra lépő együt­
tes, az előadók és a közönség néma tisz­
telgése, emlékező szavak indították 
rendhagyó módon a koncertet Egy per­
ces csend: nem a zenébe szervesen il­
leszkedő, a zene folyamatában lüktető 
szünet csendje. Konok némaságba der­
medő aula, a hangversenyeket megelő­
ző, hangoló zsongást tagadó üresség. 
Süket, tárgyiasult csend, melyben tuda­
tosul a tény (hányadszor immár és még 
hányszor), ezentúl csak a méltánytalanul 
kevés fennmaradt felvételről hallhatjuk 
Gyermán István egyedülálló hegedű­
hangját, áradó, őszinte muzikalitását. 
Művészete, melyet nem határoltak az 
elemző racionalitás törvénytisztelő kor­
látái, természeti tünemény volt; a tudat­
nál mélyebbről fakadt és magasabbra 
emelt Lényét meghatározta a zenei ki­
tárulkozás igénye, miközben minden 
hangjába önmagát zárta be. Ez az ellent­
mondás feszült minden produkciójában 
környezetére fecsérelve a szépről, a hit­
ről, a lélegzetelállító pillanatokról szóló 
tanítását, hangversenyeit.

Talán megbocsájtják nékem az előa­
dók, hogy a koncert méltatását a POTE 
aulájának csendjével kezdem. Az a 
nagyszerű hangverseny, melyet május 
22-én este adtak (saját kezdeményezé­
sükre, önköltségesen, a Zeneművészeti 
Főiskola Pécsi Tagozatának rendezésé­
ben) egyedülállóan magas színvonalú 
produkció volt: művészi ellenpontja a 
mély csendnek. Boldog részesei voltunk 
az emlékhangversenynek. Az Országos 
Filharmónia koncertjein Pécsett még 
nem találkozhattunk a Budapesti Vonó­
sok nagyszerű együttesével.

Az a vita, amely a barokk művek his­
torikus előadását igénylők és a mai, mo­
dem hangszereken játszott barokk zene 
védői között dúl, a hangverseny első 
felében abszolútmeggyőzően eldöntetni 
látszott. Bach: VI. Brandenburgi verse­
nyét hét előadó tolmácsolta. Minden 
szólamot egy ember játszott így a mű 
hangzásképe áttetszővé vált. Minden

részlete, belső mozgásai ; 
jól kitapintható an, világo­
san, érzékelhetően keltek 
életre. A témák, illetve valamennyi hang 
artikulálása, összefüggésrendszerének 
felismerése a jól (de nem didaktikusán) 
tagolt, értelmes beszéd termé­
szetességével hatott. A historizmust sze­
retők élvezhették a bachi szerkesztés 
csodáját, mely mai hangszereken is 
megvalósítható, érzékelhetővé tehető. 
Semmi más nem kell hozzá, csak ilyen 
szintű hangszertudás és a zenei anyag 
ilyen szintű, elemző ismerete. A lényeg­
be hatolás, amint ez a Budapesti Vonó­
sok produkciójából kiderült.

Más stílusban, Haydn: Casatione című 
vonós szimfóniájában (kvintettjében?) 
szintén varázslatot teremtettek. Képesek 
voltak a könnyed^ virtuóz, mégis bölcs 
derű tolmácsolására, amely a Haydn 
életmű egészében oly sokszor felcsillan. 
Emlékezetes marad a lassú tétel concer- 
táló, felelgetős játéka. Szinte szokatla­
nul szubjektív intonáció Haydn művé­
szetében. A stílus, a jól megválasztott 
tempó tisztelete azonban egységben tar­
totta, szervesen illesztette a tételt is a mű 
egészébe.

Ruha István évek óta nem járt Pécsett. 
Most is, mint eddig mindig, hatalmas 
sikert aratott. Van a játékában valami 
megmagyarázhatatlan varázs. Minden 
hangját olyan intenzitással szólaltatja 
meg és éli át, ami azonnal mindenkire 
hat. Hallottam már szűk társaságban és 
nagy koncertteremben hegedülni. Dalia­
mi, hangi intenzitásának sohasem a tér, 
legföljebb csak hangszere szab határt. 
Bach: d-moll Kettősversenyében szólis­
ta társa, Gátay Tibor (a Budapesti Vonó­
sok tagja, a Zeneművészeti Főiskola Pé­
csi Tagozatának tanára) világos formá­
lásával, pontos intonációjával tűnt ki. 
Érdekes volt számomra, hogy különféle 
zenei erények egy színvonal fölött 
egyenrangú minőségként képesek meg­
jelenni. A zárószámként előadott 
Haydn: C-dur Hegedűversenyét az átélt 
lírai tolmácsolás tette emlékezetessé. 
Ruha István három, szuggesztívan előa­
dott Vivaldi tétel ráadásával hálálta meg 
közönségünk töretlen ragaszkodását, 
tapsait.

Klrcsl László

Rovatszerkesztő: Schillinger Erzsébet

Makay Ida: Utolsó tárlat
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Hetvenkilenc vers egy élénk borítójú, hófe­
hér papírra nyomott, keskeny és finomnak 
tűnő, vékony és elegáns kötetben: Pécsett a 
Pannónia Könyvek sorozatában napvilágot 
látott Makay Ida harmadik önálló versesköte­
te. Terjedelmével és a sorban elfoglalt helyé­
vel is azt bizonyítja az Utolsó tárlat, hogy 
Makay Ida személyében a mai költészet 
egyik keveset író, ritkán megszólaló, ám an­
nál megbízhatóbb és kiegyensúlyozottabb 
teljesítményre képes költőjével van dolgunk. 
A kötetben foglalt versek egyúttal el is osz­
latnak egy félreértést, ami Makay Ida munká­
ját hosszú időn át övezte. Kritikusai korábban 
nemegyszer felhívták a figyelmet arra, hogy 
„egyetlen verset'' í r  lírájának önmagában is 
megálló darabjai költészetének egészét mére­
teiben módosítják, egy-egy részletet hozzáté­
ve ehhez az egyetlen vershez, ám az újabb és 
újabb „részletek" lényegesen nem változtat­
nak azon a képen, ami erről az egyetlen vers­
ről a kezdetek óta tudható. Meggyőzően 
hangzik ugyan a tétel, mégis azt gondolom, 
inkább csak formális érveken nyugszik. 
Olyan érveken, amelyek igazságára nem cá­
fol rá az Utolsó tárlat: a versek ebben a 
kötetben is többnyire— ha nem is mindig — 
néhány soros apró tömbök; ezek a rövid be­
záruló, a fehérpapírból Ids szigeteket elkerítő 
versek most is egy hallatlanul zárt vüágot 
mutatnak meg, ahol a színek majdnem min­
denütt sötét, mély árnyalatok, hangsúlyozva 
Makay Ida vers világának komorságát, irónia 
nélküliségét, egyneműségét.

Ez azonban csak a dolgok egyik oldala: a 
felület, a felszín. S hogy milyen a lényeg, 
miről hallgat a mély, ehhez fogódzókért leg­
szerencsésebb a kötet hátsó borítójához fo­
lyamodni. Az itt szereplő rövid szöveget a 
költőnő írta, és Juhász Gyulát idézve szól 
benne a versírás egyszeri, veszendő, mégis 
örök csodájáról, ártól, hogy ez az oly sokszor 
megpróbált, újra és újra nekikezdett, betelje­
sített vagy befejezetlen csoda maga az emberi 
élet csodája — a költészet ennek a csodának 
átfogalmazása, versekbe, formába foglalá fa­
kerítése. Bárhogy is minősítjük a költészet­
felfogást, bármennyire is érezzük benne a 
naivitást, az esendőséget és ebből következő­
en a szeretetreméllóságot, el kell fogadnunk

azt az alapviszonyt, amit ebbe Makay Ida 
belefoglalt. Ez ugyanis biztos költői pozíció, 
olyan pont, ahonnan nézve máris fordul az 
„egyetlen vers” tétele. A probléma nem tech­
nikai értelemben, a versek hasonlóságának 
formájában jelentkezik többé, hanem szemé­
lyes ars poeticaként tűnik fel; olyan költői 
hitvallásként, amelynek igzolásához minden 
egyes ven egy-egy bizonyíték, újbóli kísér­
let, adalék: érv a szélmalomharc kilátástalan- 
sága és bevallottan reménytelen szépsége 
mellett.

Nem „egyetlen vers" készül itt tehát, s hogy 
ez mennyire így van, arra tanúság a kötet 
három ciklusának különbözősége, még akkor 
is, ha a bennük megmutatkozó hiány közős 
motívum, s e hiánynak megvan a pontos nyel­
vi megfelelője is. Az első. Szakad a szó című 
ciklus a régenvolt szerelem élményéből fa­
kad: az Én és a Te ezekben a versekben 
nemcsak két grammatikai és valóságos sze­
mélyt különít el egymástól, hanem két időt is: 
a „régi szerelem” idejét és a jelenét. A közép­
ső ciklus (Tömör arany) versei mintha da­
rabjai lennének egy egybefüggő, nagyobb 
terjedelmű, az egész megragadására vállalko­
zó természetlírának: kertekben, udvarokban, 
erdőkben járunk, ahol a magány, a magányos­
ság e világ reménytelenségére mutat rá. A 
Világosság címet viselő befejező ciklusban 
az elmúlás, a halál közelségében fogant ver­
seket találunk; szikárságával, arányosságá- 
val, pontos racionalitásával kiemelkedik kö­
zülük a ciklusnak címet adó vers, amely ki­
csiben a körülötte lévő versekre utal vissza — 
a kételyre és a bizonyosságra az elmúló világ 
iránt Nem számoltam ugyan utána, de alig­
hanem a „már" az Utolsó tárlat leggyakrab­
ban előforduló szava — s ez a „már" * végte­
len negativitáshoz kapcsolódik: a valamikor 
elmúltat és az állandóan múlót jelöli.

Meglehet, nincsen Makay Ida költészeté­
nek közelebbi rokona az élő magyar költé­
szetben — , hogy véneinek ismerői, értői, 
kedvelői, s így tánai, barátai minél többen 
legyenek, ahhoz nincsen más dolgom, mint, 
hogy szeretettel ajánljam ezt a könyvet az 
olvasók figyelmébe. (Pannónia Könyvek, 
1990)

Csuhái István

Zalaegerszeg, a Városi Hangver­
seny- és Kiállítóteremben, június 6- 

II  án 19 órakor a Sondhofcni Fúvósze- 
II  nekar koncertje

a Városi Hangverseny- és Kiállí­
tóteremben június 7-8-án Nemzet­
közi Onkológus Kongresszus

A Városi Hangverseny- és Kiállí­
tóteremben, Gyermekrajz-kiállítás, 
válogatás a Balatoni Uttörőváros 

; Gycrmekalkotások Galériája mun­
káiból. A kiállításon különböző 
technikákkal készült munkák látha- 

II  tók, így: batik, tűzzománc, akvarell, 
grafika, pasztell, vízfesték, stb.

Nagykanizsa, a Hevesi Sándor 
.. Művelődési Központ Kiállítóter­

mében Király Ferenc szob­
rászművész (Jugoszlávia) és Suzan- 

II ne Király Moss festőművész (Jugo- 
II  szlávia) kiállítása

Baja, a Zsinagógában június 4-én 
| |  18 órakor, a Vergődő szél című an- 
I tológia bemutatója. Az est vendé­

gei: Balia D. Károly, Fita Éva, Hor- 
: váth Sándor és Váczi Fábián László 

|  kárpát-ukrajnai költők, a kötet szer- 
| |  zői.

A Zsinagógában június 6-án 18 
órakor: Találkozás Ésterházy Pétcr- 

II  tel. A beszélgetést Endrődi Szabó 
Ernő irodalomtörténész vezeti.

Szekszárd, a Művészetek Házá­
ban június 4-én este fél 8 órakor a 

II  Pécsi Szimfónikus Zenekar hang- 
|j  versenye. Közreműködik: Vass Ág- 
|  ncs (hegedű), és Murányi Zsuzsa 
:: i (orgona). Műsoron: Händel, Bach 

és Brixi művek.
A Művészetek Házában június 5- 

x én este fél 8 órakor a Megyei 
jH Könyvtár és a Magvető Kiadó kö­

zös rendezésében Irodalmi est az
• ■; Ünnepi Könyvhét alkalmából. Ven­

dégek: Határ Győző (Londonból) és 
Ferdinándi György (Puerto Ricó- 

II  ból). Az est házigazdája: Szántó Pá­ll tér kritikus.
A Művészetek Házában június 6- 

án 18 órakor Lukács Sándor költő-
• színész estje. Közreműködik Al- 

;í földy Jenő, az Élet és Irodalom
- $ munkatársa.

A Babits Művelődési Központ 
Színháztermében június 6-án 20 

§1 órakor „Danke schön an Ungarn", a 
türkheimi (NSZK) Klaus Ammann 
Big Band koncertje.

Az együttes 1971-ben alakult. Eu­
rópa legfiatalabb big bánójaként 
kezdte működését. Zenéjük sokolda- 

. lú, a jazztól a modern hangszerelésü 
I  klasszikus zenéig. Felléptek már 

Európa különböző városaiban és 
I I  Amerikában is.

A szekszárdi Babits Művelődési Központ és a szekszárdi Gyerekek Háza 
ad otthont június 2-3-án a Baranya, Fejér, Bács-Kiskun, Győr, Komárom, 
Vas, Veszprém, Pest megye és Budapest gyermek néptáncosainak. A 
találkozó célja nem a verseny, hanem a bemutatkozás, a találkozás.

.v.%v.vX<<v.v.sv.%<<vX%v.vwv.w>X*Nvj.\<"XvX\<\\vX<vX\<%,XvXvX‘<vX

A Kiállítóterembcn június 5-ig lát­
ható Mözsi Szabó István festőmű­
vész „Vigyázó tornyok" című kiállí­
tása.

PUspökszentlászló, a Galériában 
Kántor József textilkiállítása látha­
tó.

Harkány, a katolikus tcmplom- 
II  ban június 4-én 20 órakor — A Me- 

.! esek Fúvósötös hangversenye; 
a Szabadtéri Színpadon június 6- 

án 18 órakor — Finn népiegyüttes 
'' műsora

|  Pécs, A Művészetek Házában, jú: 
nius 1-én — Balettek Szöllössy 

| | |  András műveire. Eck Imre koreog- 
:.x ráfiái. Közreműködnek a Pécsi Mü­ll vészed Szakközépiskola III. éves 
< növendékei.
| |  Hild udvar, június 1-én 14 órakor 

— a Művészed Szakközépiskola 
I harsona kvartettjének koncertje; 

a Művészetek Házában június 4- 
| |  én 18 órakor — Ünnepi Könyvhét, 

vendégek: Bertók László költő, Csí­
ki László költő, Parti Nagy Lajos

költő, Sándor Iván író. A beszélge­
tést Csuhái István, a Jelenkor szer­
kesztője vezed.

A Művészetek Házában június 5- 
én este fél 8 órakor — Kamarakon­
cert. Közreműködnek; Bánréd An­
tal zongorán, Keszler Krisztina he­
gedűn, Gulyás Nagy György brá­
csán, Varga lámás csellón. Műso­
ron: Mozart és Beethoven művek.

A Művészetek Házában június 7- 
én 18 órakor — a Pátria Könyvki­
adó bemutatja Csemavölgyi Antal: 
Székelyek, góbék, mócok című kö­
tetét A szerzővel Mihal ik Zsolt és 
Pozsgai Zsolt beszélget. Közremű­
ködnek: Sebők Klára és Barkó 
György, a PNSZ művészei.

Az Ifjúsági Házban június 8-án — 
Bródy János önálló estje.

A DOZSÓ-ban június 1-én 17 és 
19.30-kor — Albert Ignatyenko pa- 
rafenomén estje.

A Pécsi Nemzed Színház műsora:
Godotra várva — június 3-án és 

4-én — a kaposvári Csiky Gergely 
Színház vendégjátéka

(A külön nem jelzett programok 
19 órakor kezdődnek.)

Az egyedüli szempont: a m i n ő s é g !
— A Pécsi Galéria falai között kö­

szönthetjük június 1-től azt a hét 
majna-frankfurd művészt, akik a 
Képzőművészed Szövetség képvise­
letében elhozták munkáikat váro­
sunkba. Akik figyelemmel kísérik a  
Pécsi Galéria immáron másfél évti­
zedes munkáját, észrevehetik, hogy 
időről-időre egy-egy külhoni'— ke­
led vagy nyugati — ország, ország­
rész vagy város művészei mutatkoz­
nak be Pécsett. A célunk ezekkel a

, megpróbáljuk ki­
tapintani azokat a jellemzőket, ame­
lyek arra a környezetre utalnak, 
ahonnan jöttek a művészek és a mű­
vek. Valamiféle híd szerepet igye­
keztünk betölteni. Nekünk egyfor­
mán fontos akár keletről, akár nyu­
gatról jönnek a kiállítók, egyedüli 
szempontunk az, hogy minél színvo­
nalasabbak legyenek az alkotások.

Számunkra annak a kultúrának az 
egésze fontos, amely megpróbál a 
politika fölé helyezkedni, megszün­
teti az országhatárokat vagy egysze­
rűen tudomást sem vesz róluk. Vál­
tozások az emberek, az országok éle­

tében mindig vannak és lesznek. A 
művészet változásai az emberek 
épülését, örömét, gondolkodását 
szolgálják és úgy gondolom, ez az 
ami mindenki számára elfogadható 
szempont. A mostani kiállítás egy

Gunter Lutscz: Dreieck
remélhetőleg tartalmas párbeszéd 
kezdete, amelynek a jövőben lesz 
folytatása a művészek és a közönség 
megelégedésére— mondta a pénteki 
kiállítás megnyitása előu Pinczehe- 
lyi Sándor, a Pécsi Galéria vezetője.
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"De csúnyán elszámították magukat"
Egyetértve a címben foglalt megálla­

pítással, amely a Szovjetunió története 
II. kötetének 376. oldaláról származik, 
írásom e mély igazság alátámasztására 
próbált néhány elemet előkapami az 
omladék alól. Hiszen az épület össze­
dőlt, s míg kiderül, hogy az omlás a 
szuterén foglyává tett-e bennünket, 
kedvünkre kotorászhatunk a sittben, 
elgondolkodhatunk, hol, ki, miben szá­
mította el magát.

Ha a saját helyzetünket meg akarjuk 
érteni a Szovjetunióról (lapzártakor 
így hívják), Gorbacsovról nem lehet 
nem szólni, ezt a legelvetemültebb de­
mokraták is elismerik.

Kézenfekvő magyarázat a gazdaság 
ellehetetlenülése. A szocializmus ilye­
tén abszurditását ma bármelyik érett­
ségiző éppoly könnyedén bizonyítja, 
mint tette volna tíz éve az ellenkezőjét. 
(Az ifjúság persze, hálátlanul felejti az 
eredményeket; pl. a SzU kövezett útja­
inak hossza 1987-re nemcsak elérte, de 
meg is haladta az 1940-es szintet. Az 
orosz falvak útellátottsága immár 6 
százalékos. E tényt a pécsi egyetem 
hős buszsofőréi, Jenő és Péter urak a 
közelmúltban nagy elismeréssdl nyug­
tázták.) Csakhogy alighanem a rend­
szer gazdaságilag nem tud meg-(vagy 
inkább: le) bukni; önlegitimálásában a 
gazdaság csak mint a távoli jövő elvont 
lehetősége, ígéret volt jelen, egyszer­
smind igazolva a földi siralomvölgy 
lakói előtt az áldozat szükségességét.

Azt hiszem, ezzel magyarázhatjuk a 
"szovjet történelmi tudat" — állami 
propaganda által is gerjesztett— belső 
ellentmondását A logika azt diktálná, 
hogy a súlyponti tudati elem 1917 kül- 
detéses öröksége legyen, ezt azonban 
szinte teljesen kiszorította a honvédő 
háború emléke. Kétségtelenül Sztálin 
személyes ambíciói is szerepet játszot­
tak ebben. A nagy forradalom tablójá­
ról szinte valamennyi arcot kiretusált 
ugyan, de Leninnel legalábbis osztoz-

Fülöp Miklós elemzése a szovjet rendszer végnapjáiról
nia kellett a dicsőségben. A háború vi­
szont egyedül az övé volt A döntő 
elem mégis az, hogy a kollektív áldo­
zat — mint kiderült, közel 50 éve — 
elégséges igazolást nyújtott az ígéret 
teljesítésének elhalasztására. (ASzput- 
nyik-eufóriától megrészegült, kelekó­
tya Hruscsov a határidők kitűzésével
— "a jelenlegi generáció a kommuniz­
musban fog é ln i" — majd megtöri a 
varázst Menesztése után Szuszlovék 
kínlódnak is vagy két évet, mire a kom­
munizmus alapjai helyett kitalálják a 
"fejlett szocializmust". Az ideológiai 
ívet érdemes folytami: Andropov a fej­
lett szocializmus "tökéletesítésénél" 
tart, Gorbacsov "lényegében megvaló­
sult" szocializmusnál.

A generalisszimusz által celebrált 
vadházasság — a szláv birodalmi kül­
detéstudat és a világforradalom frigye
— a 70-es évekig, Afganisztánig ter­
mékenynek tűnt; a nyugat nem minden 
ok nélkül rettegett a fellázított harma­
dik világtól. Castrótól Kadhafin át Pol 
Pótig, Khomeiniig mind vonzóbb vál­

tozatok tűntek fel. S ekkor, ahogy lenni 
szokott, a legnagyobb kiteriedés idején 
ütött be a krach.

Megítélésem szerint két tényező egy­
mást erősítő hatása okozta: az USA 
megváltozott alapállása és a generáci­
óváltás.

A ’70-es évek végéig szovjet szem­
pontból harmónikus volt a két szuper- 
hatalom viszonya: véleményük nem 
tudott összeütközni, mert egészen más 
kategóriákban gondolkodtak. A prag­
matikus Kissinger beszélhetett raké­
tákról, csapatkontingensekről Gromi- 
kónak, cserébe az abszolút igazság bir­
tokában tárgyalóasztalhoz ülő "Mister 
Nyet" felvilágosította a világforradal­
mi folyamat állásáról. A nagy váltás 
előfeltétele Helsinki volt, a szovjet ve­
zetés ezt— nem ismerve fel a veszélyt 
— könnyelműen aláírta. Hiába, akkor 
épp az SS 20-asok Európába telepíté­
sével voltak elfoglalva. Carter, majd 
Reagan offenzívája aztán tökéletesen 
készületlenül érte őket

A támadó nagy trükkje abban állt,

A z  1948-1953 közötti években 
még mindennapos volt az albán dele­
gációk magyarországi látogatása, a 
népgyűléseken a szóvirágos szónok­
latokat gyakran szakította félbe a 
"Sztálin, Hodzsa, Rákosi!" ütemes 
tapsorkán. Még Sztálin 1953-ban be­
következett halála sem változtatott 
Albánia és a kelet-európai szocialista 
országok viszonyán. 1955-ben Albá­
nia barátsági, együttműködési és köl­
csönös segélynyújtási szerződést ír 
alá a kelet-európai országokkal (Var­
sói Szerződés), felveszik az ENSZ- 
be. A balkáni kis ország beilleszkedé­
se azonban nem sokáig tartott.

Az egységbontó 
kongresszus

Albánia önelszigetelődése a Szov­
jetunió Kommunista Pártjának XX. 
kongresszusa után indult meg, de a 
nyílt szakításig még jónéhány évnek 
cl kellett telnie.

A kongresszus legnagyobb vissz­
hangot kiváltott eseménye— ami En­
ver Hodzsát és elvtársait aggodalom­
mal töltötte el — Hruscsov kétórás 
beszédének néhány részlete volt. A 
főtitkár megállapította: Lenin aggo­
dalmai jogosak voltak. Sztálin rossz 
tulajdonságai, amelyek Lenin életé­
ben csupán alkalomszerűen mutat­
koztak, a későbbi években átalakul­
tak, a hatalommal való visszaéléssé 
fajultak és elmondhatatlan károkat 
okoztak.

Bár a hruscsovi vizsgálat mértéktar­
tó volt, és korántsem vállalkozott a 
részletek feltárására, Washingtonban 
is úgy vélték: az SZKP XX. kong­
resszusa fontosabb, mint az összes 
előző. De a kongresszusnak számos 
gyakorlati kihatása is érezhetővé vált 
Kelet-Európábán, amitől a személyi 
kultuszon alapuló albán rendszer 
igencsak rettegett. Enver Hodzsának

i tárgya
sok megélénkülése.

1959 májusának végén Hruscsov 
tárgyalt az albán vezetőkkel, akik 
gyanakvással hallgatták a főtitkár lel­
kesedését Butrinban: "Micsoda öböl 
fekszik ezeknek a hegyeknek a lábá-

hogy átlopakodott az ellenfél pályájá­
ra. A megingathatatlan ideológiai fö­
lény tudatában élő szovjeteket az ideo­
lógia terepén verte meg. A keresztes 
háború folytán a 80-as évek uralkodó 
eszméje lett a természetes emberi jo­
gok, a kisebbségvédelem gondolatkö­
re. Az egyébként igazán kifejlett szov­
jet ideológiai apparátus erre nem tudott 
mit válaszolni, nem is nagyon tudha­
tott, alapvetően nagyon is egyszerű, 
magától értetődő dolgokról lévén szó.

Természetesen nem vitatom a gazda­
sági kényszerek primátusát, de aligha­
nem ez az eszmei síkon elszenvedett 
pofon is hozzájárult ahhoz, hogy And­
ropov, majd Gorbacsov pragmatikus 
váltással kísérletezzen. Úgy tűnik erre 
a pályára körülményesebb az átjárás....

A másik bomlasztó elem, a generáci­
óváltás finoman szólva is nehézkesen 
zajlott le a béketáborban. A Kreml 
vagy a Fehér Ház (ti. a Bem-rakparti) 
urai aligha tudták, de bizonyára érez­
ték, hogy az automatikusan súlyos le­
gitimációs válságot idéz elő. (A vajú-
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dást jelzi, hogy a Brezsnyev után meg­
választottkét vezető köztudottan halá­
los beteg volt. Alig tucatnyi hónapját 
Andropov arra használta ki, hogy min­
dent, Csemyenko pedig arra, hogy 
semmit sem próbáljon meg — mind­
ketten szigorúan a rendszer keretein 
belül.)

De miért is foszlik semmivé a régi 
típusú, mackós és proletár zsargont 
így-úgy beszélő, képzetlen, de kétség­
kívül természetes, józan észjárású ve­
zetők távozásával maga a rendszer, il­
letve annak jogfolytonossága?

Itt bizony, tetszik-nem tetszik, szem­
be kell nézni a ténnyel: a szocializmus 
(is) alapvetően igényli a személyekhez 
kötődést (lásd még: Führerprinzip). Az 
oly távoli, sematikus-üres ígéret csak 
úgy gondolható el, ha messianisztikus 
közvetítői meg-megjelennek a nép 
előtt, hús-vér lényükkel hidalják át a 
jelen és jövő közt tátongó űrt. Láttuk: 
a világháború haladékot adott Egy­
szersmind lehetőséget a kisebbségi ér­
zés kompenzálására kinőtt nagyhatal­
mi sovinizmus és internacionalizmus 
vegyítésére. E konstrukció addig mű­
ködött, míg a Mauzóleum mellvédjéről 
olyan emberek integettek, akik image- 
ukat a háborús emlékekből, hőstetteik­
ből alakították ki. Bármily nevetséges 
volt— irodalmi Lenin díjastul— a Kis 
Földdel magyarázni a fasiszta fenevad 
összeroppanását, Brezsnyev mindene­
setre akkor ott volt Az akkor még 
gyermek Gorbacsov, Sevamadze vi­
szont már nem jelenhetett meg zakóján 
kereskedelmi mennyiségű fémtárgy- 
gyal. önálló arcukat csak a medáliák­
tól roskadozókkal szemben fogalmaz­
hatták meg. Tudták-e, hogy minden 
hatásos érvük, sikeres gesztusok a Vé­
get készíti elő?

így vagy úgy: a címben idézett mű 
igazsága szilárdan kiállta az idő próbá­
ját. Ha tudták: az ellenség valóban kö­
zéjük férkőzött. Ha nem: csúnyán el- 
számílolták magukat. El bizony.

nál. Innen flottánk segítségével rá 
tudnánk tenni a  kezünket az egész 
Földközi-tengerre, Boszporusztól 
Gibraltárig"— emlékezett vissza En­
ver Hodzsa "A szuperhatalmak" című 
francia nyelven írott könyvében. Az 
albánok elutasították a tengeralattjá­
ró-támaszpont építésének szovjet öt­
letét.

________ A szakítás
Az albán szakításra 1960-ban 81 

kommunista és munkáspárt értekez­
leten került sor, amikor is a záróköz- 
leméiw a revizionizmus mellett szin­
tén "fő veszélynek" nevezte a dogma- 
tizmust, a szektásságot, amely elszi­
geteli a kommunistákat a dolgozók 
széles rétegeitől, tétlen várakozásra, 
vagy baloldal iaskodó kalandor "cse­
lekedetekre kárhoztat a forradalmi 
harcban..."

1960 júniusában Enver Hodzsa be­
jelenti: "...megkezdődött a harcunk 
az új revizionisták leleplezéséért — 
ez a harc igen hosszú lesz." Az albá­
nok kántevékenységgel vádolják az 
országban dolgozó szovjet kőolajku­
tató geológusokat, akiket rövidesen 
visszahívnak.

Enver Hodzsa beszédeiben Hrus- 
csovot és társait "banditáknak" a 
"kommunizmus árulóinak" "pacifis­
táknak”, "trockista-reviziomsta el­
lenforradalmároknak" nevezi, akik

"megsértik az összes marxista normát 
és annak szinte valamennyi alapel­
vét." A két kormány közötti viszony 

“  ‘ 1961 ‘ ‘ “
nió m< 

ipcsc'
véli: "az antileninista békés egy-

elmérgesedik és 1961 decemberében 
a Szovjetunió megszakítja diplomá­
ciai kapcsolatait Albániával. Hodzsa

mellett élés kiegyezés a burzso­
áziával, az imperializmussal, a ke-f 
reszténységgel és általában a vallás­
sal," vagy ,va háború és béke kérdése, 
a lefegyverzés kérdése misztifikáci­
ók..." a világszabadság eszméje — 
demagógia... Hodzsának Brezs- 
nyevről sincs jó véleménye, mert 
1964. április 7-i beszédeben azt 
mondja:

"Hruscsov puccsal került uralomra, 
és ugyancsak puccs emelte a trónra 
Brezsnyevet", ami lényegében vala­
mennyi szocialista ország kormány­
ának legitimitását vonja kétségbe.

A két nagyhatalom atommonopóli­
uma, "befolyási övezetei" elleni harc, 
a nemzeti önrendelkezés értelmezése 
és az a tény, hogy a kínai vezetők 
"taktikájukat az árulók elleni harchoz 
igazították", az albánokat és a kínaia­
kat közel hozza egymáshoz; 1962- 
ben Pelringben albán-kínai szerző­
dést imák alá a gazdasági és műszaki 
együttműködésről. Albánia — jólle­
het de jure csak 1968 szeptemberé­
ben, a csehszlovákiai invázió után tá­
vozik a Varsói Szerződésből — 1965 
után már nem vesz részt az üléseken.

Enver Hodzsa a csehszlovákiai be­

avatkozást "barbár agresszív akció­
nak " nevezte, amelyet a "fasiszta 
szovjet hadsereg" vezetésével hajtot­
tak végre. Tegyük hozzá, hogy a fő­
titkár Svobodát, Dubceket és társait 
"jobboldali revizionistáknak" titulál­
ta. A kelet-európai szocialista orszá­
gokat a főtitkár a Szovjetunió "szatel- 
litáinak" nevezte.

• Elszigetelődés
A "kultúrális forradalom" maoista 

megrázkódtatásai után a kínai külpo­
litika az 1970-es évek elejére ki­
egyensúlyozottá vált. A kínai nyitás 
1971-ben híressé vált "ping-pong" 
diplomáciával indul, amikor is ame­
rikai asztalitenisz csapat szerepel Kí­
nában. A csapat tagjait a kínai kor­
mányfő fogadja és kijelenti: az ame­
rikaiak látogatása megnyitotta a ka­
put a két ország népei között És ez­
után Kína az albánok szinte vala­
mennyi "ellenségével" kapcsolatba 
lép, ami nem nehéz, mert Albániának 
már alig vannak barátai.

A nyílt konfrontáció Csou En-laj 
"antimarxista" kijelentése kapcsán 
robban ki Albánia és Kína között: 
"Kína helyesli az Európai Gazdasági 
Közösséget, és az Egyesült Európa 
alapjának tekinti...."

Ezek után nem meglepőek az albán

E l v e s z í te t t  b a
m— MMM

párt következtetései, miszerint Csou 
Eu-Laj kijelentései "antileninisták" 
és "reakciósak". "Kína pedig elköte­
lezi magát a két szuperhatalom közöt­
ti játékban", vagy más megfogalma­
zásban: "közéjük akar tartozni." Al­
bánia 1975 után teljesen elszigetelő­
dött..

A vesztes: az albán nép
Enver Hodzsa egyik, 1953-ban 

megjelent könyvében megrázó képet 
igyekezett festeni: "a ldméleüen ki­
zsákmányolás következtében a pa­
rasztság nagyon elmaradott, betegség 
és nyomor pusztítja." Az Albán Mun­
kapárt programja szerint (1950) "ipa­
runknak a termelés mennyiségi növe­
lésére kell elsősorban törekednie".

Tény, hogy ma Albánia Európa leg­
szegényebb országa, ahol a legrosz- 
szabb az orvosi ellátás, a legnagyobb 
a csecsemőhalandóság. Sehol máshol 
Európában az utolsó húsz évben nem 
sértették meg olyan folyamatosan és 
mélyen az emberi jogokat, mint En­
ver Hodzsa apró birodalmában.

Az önerőre támaszkodás konzer­
válta a gazdasági és társadalmi viszo­
nyok elmaradottságát. A külföldi hi­
telek felvételét tiltja az albán alkot­
mány. Az országszerte látható plaká­
tokon az alapjelszó: "export nélkül 
nincs import", vagyis a kivitelre ter­
melő ágazatok halványabb mutatói 
egyben fékezik a közsszükségleti cik­
kek, a gépek és berendezések, vala­
mint az olykor égetően fontos nyers- 
és alapanyagok behozatalát. Ramiz 
Alia titkári székbe kerülésével meg­
nevezés nélkül is óvatos "reformok­
ra" került sor lesz min változtatni. A 
termelőeszközök elavultak, a munka 
termelékenysége alacsony, a termé­
kek minősége gyenge.

"Az állóvíz megposhad" — tartja 
az albán népi bölcselet, ezért tartják 
szükségesnek lassan felkavarni a 

víz felületét. Az igazi vesztes az al­
bán nép, amelynek Európa utolsó 
sztálinista rezsimjétől kell megsza­
badulnia.

Vuics Tibor



1990. június 2. A HELYZET 11

P , mint panama a xi s  V--' ^ , 4

Büntetőeljárás fenyegeti a volt pécsi tanácselnököt; az ügyésznő szerint Maxi ártatlan

A pécsi városi ügyészség az iratok beszerzése után hivatali 
visszaélés és más bűncselekmények alapos gyanúja miatt 
nyomozást rendel el dr.Molnár Zoltán és társai ellen — olvas­

hatjuk a pécsi tanács május 31-i ülésére készített ügyészségi

{'elentésben. Ez a súlyos mondat a Rákóczi út 50. számú üzlet- 
láz körüli szabálytalanságok miatt íródott le. Nem úgy a 
Citrom utcai Maxi Szálloda építésének ügyében, ahol dr.La- 
josy Ildikó, Pécs város vezetőügyész-helyettese lényegében 
mindent rendben lévőnek talált.

Pécs Város Tanácsa 1990. március 
23-i ülésénkérte fel a városi ügyészsé­
get A HELYZETBEN többször tár­
gyalt botrányos ügyek törvényességi 
felülvizsgálatával. Egyúttal tanácsi bi­
zottságot is kineveztek dr. Patla Károly 
megbízott elnökhelyettes irányításá­
val. vágjon utat az eddig tett vagy el­
mulasztott intézkedések dzsungelé­
ben. Tanácsülési előzetesünkben e két 
vizsgálat alapján igyekszünk pontos 
helyzetképet adni a legújabb fejlemé­
nyekről.

A‘ pécsi Rákóczi út 50. a "tükék" szá­
mára kitüntetett hely. A patinás, bár 
még csak műemlékjellegűnek sem 
nyilvánított ház sorsa a hetvenes évek 
végére csaknem megpecsételődött. 
Ekkorra már látszott, hogy a Rákóczi 
út áteresztő képessége elviselhetetle­
nül kicsi, és e szakaszának négy sávos­
sá bővítése egyedül a sarokház lebon­
tása árán lenne megvalósítható.

Az 1980-as évek elején az építési 
osztály (ÉKO) még mindig amellett 
kardoskodott, hogy az új komplex 
tervnek megfelelően legkésőbb 1985- 
ig le kell bontani az épületet. 1985-ben 
azonban új vezetőség került a pécsi 
tanács élére, s az "új seprű" már nem 
volt teljesen biztos abban, hogy a vá­
roskép szempontjából mértékadó palo­
tát ei kell távolítani, bár nyilvánvaló 
volt, hogy felújítása többe kerül majd, 
mint egy új iroda-üzletház felépítése. 

Ekkor lépett a színre dr.Molnár Zol­
tán elnökhelyettes. 1985 folyamán 
gyors egymásutánban szerződést kö­
tött a MALÉV-vei, a Cooptufisttal, a 
Konsumex-szel, a SZÜV-vel és a 
Centrum Áruházzal. A tanács nevében 
elkötelezte magát arra, hogy bérlői jo­
got ad a cégeknek, ha részt vállalnak a 
felújításban.

Logikusnak tűnő lépés pénzhiányos 
időkben. A gond csupán az, hogy ek­
kor még a lebontást elrendelő határo­
zat volt érvényben. Dr.Molnámak már 
Mák azért sem lett volna joga bérletet 
ígérni, mert az említett cégek a tataro­
zás előtt nem voltak bérlői a háznak. 
Mi több, Molnár Zoltán jóval előbb 
aláírta a szerződéseket, mint a PIK il­
letékese, mintegy "orientálva" az ügy­
intézőt a helyes magatartásra. A terve­
zetet Kukái Sándor, dr.Molnár jobbke­
ze készítette el, akit elnökhelyettesi ta­
nácsadónak és műszaki ellenőrnek 
emeltek ki az építési osztályról.

A z é p ü le t m a ra d
Az államigazgatás hosszú hallgatása 

ütán, 1987 nyarán az ÉKO három al­
ternatívát dolgozott ki a ház jövendő 
sorsáról:

A: átmeneti funkcióval 3-5 évig meg 
kell tartani az épületet, s e célból a 
halaszthatatlan javításokat mintegy 15 
millióért elvégezni;

B: el kell bontani a házat, a bent lévő 
szervezetek elhelyezésének költségeit 
*s vállalva;

C: a korábbi általános rendezési terv- 
Vcl ellentétben véglegesen meg kell 
t?riani az épületet, és 35-40 millióért 
‘elújítani.

Eurcsa módon az előterjesztést— bár 
32 alternatívák pénzügyi kihatása nyil­
vánvaló — nem egyeztették a pénz- 
ü8yi osztállyal, képviselői részt sem 
Vettek a június 11-ei VB-ülésen. A tes­
t e t  hosszas vita után az A-változatot 
j°gadta el azzal, hogy az épület ideig- 
Jones megtartásának időtartamát nem 
határozták meg. A VB-határozat a Rá- 
fOczi út 50. felújítására 18 millió forin- 
r* "irányzott elő”, a PIK megtervezte 

és II. szint költségeit.
Dr.Molnár ezután nagy játékba kez- 

?et‘. 1988. március 3-án kelt levelében 
e*szólította a PIK igazgatóját, hogy az

ingatlan helyreállítására a "bérlőktől" 
addig befolyt összeget a kamatokkal 
együtt utalja át a tanács koordinációs 
alapjába. Mondván: a PIK által kimu­
tatott árnál "jóval kedvezőbb feltétel­
lel" el tudja végeztemi a munkát. 
Ugyanakkor közli, hogy "túlzottan po­
zitív hozzáállása miatt" (?) vissza kell 
vonni az UNIBER-től a beruházói 
megbízást, s ezt közvetlenül a belváro­
si rekonstrukció koordinációs bizottsá­
ga hatáskörébe kell utalni.

Hogy el ne felejtsük: e bizottság el­
nöke dr.Molnár Zoltán, titkára pedig 
Kukái Sándor...

Egy — a pénzügyi osztállyal ugyan­
csak nem egyeztetett — 1988. március 
11-ei VB-határozat szerint a házra im­
már 30 milliót lehet költeni. Ekkor a 
koordinációs alap felhasználásáról is 
egyszemélyben Molnár doktor dönt.

Egy hónappal később a VB konstatál­
ja, hogy a felújításra több cégtől kértek 
árajánlatot, s a legkedvezőbb — 30 
millió forint, másfél éves határidő — a 
Bm.Tanácsi Magas- és Mélyépítő Vál­
lalattól származik. Mit tesz Isten, ez az 
összeg éppen annyi, amennyit a VB 
korábban jóváhagyott. A vállalat fő­
mérnökét - micsoda véletlen ez is! - 
Kukái Tibornak hívják. 0  Kukái Sán­
dor unokatestvére...

Újabb vezércsel: a GESZ
Dr.Molnár játéktechnikája egyre 

brilliánsabb. 1988 nyarán a GESZ, 
Gazdasági Ellátó Szervezet nevében 
sorra "bérleti" szerződést köt a Bara- 
nyakerrel (amely a MALÉV helyére 
lépett); a bukott Centrum-főnök, Mal­
teses Imre feleségével; a szentlőrinci 
és a bólyi ÁFÉSZ-szel (az időközben 
visszalépett Centrum helyére). A szer­
ződés a felújításban való részvétel el­
lentételezéseképpen bérleti jogot ígér, 
megjegyezvén, hogy a megállapodás 
csak a VB jóváhagyásával válik "jog­
hatályossá",
, Csakhogy a szerződéseket sohasem 
vitték a testület elé! Mi több, úgy kö­
tötték meg, hogy akkor még nem is a 
GESZ, ez a gondnokság kaliberű szer­
vezet, hanem a,PIK volt az ingatlan 
kezelője. Sitek László, a GESZ veze­
tője mégis aláírta a a Kukái által előké­
szített, Molnár által jóváhagyott szer­
ződéseket

Érezvén, hogy valahol súrlódik a gé­
pezet, az elnökhelyettes 1988. szep­
tember 9-én keresztülvitte a VB-ülé­
sen, hogy a PIK helyett a GESZ legyen 
a Rákóczi út 50. sz. ház kezelője. Ám 
sem Molnár, sem Kukái nem dicseke­
dett el azzal, hogy a Postabank egy 
jelentős — megállapodás nélkül tör­
tént — befizetését rosszul vették szá­
mításba, s így a tanácsnak ekkor 9 mil­
liós, máig ki nem egyenlített hiánya 
keletkezett. ,

A bólyi és a szentlőrinci ÁFÉSZ egy 
napon, 1988. augusztus 17-én szerző­
dött Molnárékkal. Ehhez képest kissé 
különös, hogy alig négy hónappal ké­
sőbb, január 11-én és 12-én szintén 
egyszerre gondolják meg magukat, s 
mondanak le a bérelt üzlethelyiségek­
ről. Még különösebb, hogy a két szö­
vetkezetnek csupán egyetlen írógépre 
telik, hiszen lemondó nyilatkozatukat 
megállapíthatóan ugyanazon az gépen 
írták, hajszálra azonos indokolással!

De az üzletek nem árválkodnak soká­
ig. Az egyébként kötelező pályáztatás­
sal Molnárék nem bíbelődnek. 1989. 
február 2-án és 3-án megkötik a szer­
ződést Eperjesi Klárával (a Baranya- 
ker igazgatójának feleségével), Her­
gelt Józsefnével (a Baranyatrade ügy­
vezető igazgatójának feleségével) és 
Kerényi Jánossal, a népszerű vendég­
látóipari szakemberrel. S bár a "jogha­

tályosságra" vonatkozó klauzula itt is 
megjelenik a papíron, ezek a szerződé­
sek sem kerültek soha a VB elé.

Túllépte h a táskö rét...
Molnár Zoltánnal és szűk stábjával 

1989 végére teljesen elszaladt a ló. A 
tanács elé terjesztett ügyészségi vizs­
gálat megállapítja, hogy tavaly novem­
ber 7-én Kukái Sándor minden ellen­
őrzés nélkül vette át az addig elkészült 
munkát. Ezzel szemben az UNIBER 
ellenőrei megállapították, hogy ko­
moly hiányok vannak a teljesítésben, 
az "átadás-átvétel nem valós”. Kukái 
mégis kifizette a teljes összeget 30,2 
millió forintot! A vizsgálat során kide­
rült az is, hogy Molnár utasítására a 
Magas- és Mélyépítő Vállalat folytatta 
a munkát, noha az újdonsült polgár­
mesternek tudnia kellett, hogy a továb­
bi felújításra nincs sem szerződés, sem 
pénz. A végszámla hozzávetőleg 45 
millió forint lesz, tehát 15 milliót vala­
honnan össze kell még kaparnia a vá­
rosnak.

Az ügyészségi vizsgálat szerint Mol­
nár cselekménye súlyos fegyelmi vét­
ség, de alapos gyanút szolgáltat bűnvá­
di eljárásra is. Kukái Sándor és Sitek 
László minimálisan a Munka Törvény- 
könyve azon szakaszának megsértésé­
ért felelős, amely előírja, hogy a dolgo­
zó köteles megtagadni a bűncselek­
ményt okozó utasítás végrehajtását. 
Dr.Lajosy Ildikó az ügy megoldása­
ként javasolja, hogy a hiányzó felújítá­
si összeget a bérlők fizessék meg, a 
PIK újra vegye át az épületet, s a jövő­
ben "nagyobb gondot kell fordítani a 
VB-előterjesztésck törvényességi fe­
lülvizsgálatára".

A Patla-félc tanácsi bizottság konk­
lúziója sokkal langyosabb, nem bünte­
tő, hanem fegyelmi eljárást indítvá­
nyoz a volt tanácselnök ellen.

M a x i v á d ló i C itro m b a  
h a ra p ta k

Különös metamorfózison megy át az 
ügyészi vizsgálat, mihelyt a Citrom ut­
cai építkezésre tér áL Dr.Lajosy Ildikó 
jelentésének hangneme megváltozik, a 
kemény, tárgyszerű stílust érzelmet ki­
fejező megjegyzések lágyítják, s volta­
képpen tizenkilenc oldalas védőbeszé­
det olvashatunk az ártatlanul meghur­
colt építési vállalkozóért.

Megtudhatjuk, hogy Jaszenovics az
I. és II. Citrom utcai "ütemből" kima­
radt építtető, aki tulajdonképpen a vá­
rostervezők régi álmát igyekszik meg­
valósítani. Igaz ugyan, hogy Maxi nem 
maradt ki az első két ütemből, sőt a 
házilagosan kivitelező közösség mű­
szaki vezetője volt, igaz, hogy a tanács 
részletes rendezési terve erre a telekre 
először többszintes garázs, majd 1986 
óta "vegyes rendeltetésű lakóház" fel­
építését írta elő, melyre két hónap alatt 
60 (!) ember jelentkezett, de mit lehet 
tenni, ha a tanácsnak hirtelen elfogyott 
a telekalakításra szánt pénze, s csak 
akkor került rá ismét, amikor már csu­
pán egyetlen legény maradt a gáton: 
Jaszenovics Miksa. És amikor már szó 
sem volt lakóházról, hanem szállodá­
ról.

Akik első riportunkat olvasták A 
HELYZET 1989. december 9-i számá­
ban, már képet kaphattak arról, milyen 
körülmények között jutott Jaszenovics 
birtokába az értékes belvárosi telek. Itt 
most csupán ennek ügyészi tálalása az 
érdekes. Németh Péter PIK-igazgató 
"felelős nyilatkozata" alapján a jelen­
tés tényként fogadja el, hogy a telket az 
INKÖZ hirdetőtábláján 1987. decem­
ber 2-tól 1988. január 16-ig meghirdet­
ték. Hogy esetleg van ezzel ellentétes, 
nem "felelős” nyilatkozat is? Hogy a 
VB csak december 4-én tárgyalt a már 
két napja meghirdetett telelőről? Hogy 
a testületet úgy tájékoztatták (félre), 
hogy magánerős beruházók — így, 
többes számban! —'kívánnak új funk­
ciójú épületet létesíteni lakások he­
lyett? Semmiség.

Az ügyész maga siet Jaszenovics se­
gítségére, amikor etimológiai bravúr­
ral bizonygatja: a "lakás, a panzió, a 
szálloda mindegyike az ’otthon-ház’

Miután a Baranvaker pályázatára senki nem jelentkezett,a volt tanácsel­
nök két fia vállalta a nehéz feladatot, hogy pezsgöbárrá alakítsa át a 
formatervezett áruk pécsi boltját. Cseri László felvételén az eredmény 
látható. A közérdekre való tekintettel reklámdíjat nem számítunk fel.

kategóriába tartozik". (7. oldal) Tehát 
ne bánkódjanak, akik nem építhettek 
itt lakást, majd otthonra lelnek Maxi 
luxusszállójában...

A város ide vonatkozó részletes ren­
dezési tervét 1986 és 1988 között há­
romszor módosították. Az ügyészség 
ezt sem találja különösnek, mondván, 
hogy a 7/1983-as ÉVM utasítás kötele­
zővé teszi a rendezési tervek karban­
tartását. Példákat is sorol. Közülük na­
gyítóval sem lehet olyat találni, ame­
lyet ilyen rövid idő alatt háromszor 
módosítottak volna, különösen nem 
egyetlen építtető kedvéért.

Ami a Rákóczi út 50-nél bűn volt, az 
itt erénynek számít: dr.Molnár Zoltán 
íő-főkoordinátorral minden esetben 
egyeztették az előterjesztéseket...

Nem talál az ügyészség gyanúsat ab­
ban sem. hogy bár az ugyanakkor meg­
hirdetett Kossuth utca 46. számú telek­
re 4 vevő is akadt, a jóval központibb 
fekvésű Citrom utcaira— Maxin kívül 
— egy sem! Mi több, még abból a 36 
vállalkozóból sem jelentkezik senki, 
aki pedig 1986-ban kezét-lábát törte, 
hogy a Citrom utca 6-ban üzlethelyi­
séghez jusson. Meg sem keresik őket, 
hogy egy esetleges árverésen minél na­
gyobb összeget tudjanak beszedni a 
városi költségvetés számára.

Jo g o k , kö te lesség  né lkü l
A meghirdetés "sikertelensége" lát­

tán a VB 1988. február 12-i ülésén 
elfogadja Maxi pályázatát, de Piti Zol­
tán javaslatára a konkrét megállapo­
dást márciusra halasztják. Aztán 
hosszú csend. Csak 1988. november 
11-én kerül ismét napirendre a téma, 
amikor is a VB jóváhagyja az adásvé­
teli szerződést, 4000 forintos négyzet­
méterenkénti áron.

Kit izgat, hogy néhány nap múlva 
Maxi egyszerűen kéri törölni a pénz­
intézet megvalósítását a szerződésből, 
s ezáltal a VB-határozatból. Megteszik 
neki...

Az ügyész abban sem lát semmi ki­
vetnivalót, hogy Jaszenovics 30 száza­
lékos vételárkedvezményt kap az idő­
közben előkerült római sírok bemuta­
tási kötelezettsége miatt Senkinek 
sem jut eszébe (legfeljebb Maxinak), 
hogy a romok által szállodája sokkal 
látványosabb, vonzóbb és értékesebb 
lesz.

Jaszenovics mindesetre nem szívba­
jos. Megkapta a kedvezményt, mégis 
szeremé kárpótlásul az egyszintes he­
lyett kétszintes "otthont" építeni. S bár 
az engedélyezésre beküldött doku­
mentációt az építésügyi osztály nem 
fogadja el, 1989 október végén enge­
dély nélkül megkezdi a földmunkákat. 
A kutya sem kéri számon tőle, hogy az 
adásvételi szerződésben kötelezettsé­
get vállalt: másfél méteres járdát épít, 
palánkkal veszi körül a munkaterületet 
és védőtetőt húz fel. Enélkül egy kapa­

vágást sem tehetett volna, az építkezés 
ma is e védőlétesítmények nélkül fo­
lyik. Rajta kívül ki engedhetné meg ezt 
magának Pécs városában?

Természetesen arra is talál magyará­
zatot dr.Lajosy Ildikó, miért nem indí­
tottak eljárást Maxi ellen foglalkozta­
tás körében elkövetett gondatlan ve­
szélyeztetés miatt, amikor szabályta­
lan munkavégzése miatt tavaly no­
vemberben leomlott a partoldal, gáz­
csövek lógtak a levegőben, lakókat 
kellett kiköltöztetni. ("Nem volt köz­
vetlen életveszély.") Azóta kétszer 
omlott le a támfal, egy munkás megsé­
rült, s mindahányszor a tanács végez­
tette cl a szükséges helyreállítást!

A  piszkos a n y a g ia k
No, azért bírságolták is Jaszenovi- 

csol Nem Miksát, a kivitelezőt, hanem 
fiát, Gábort, mert hiszen ő az építtető. 
Egyszer 5 ezer forintra, aztán meg 10 
ezerre, a kivitelező be nem jelentése és 
közműbevezetés elmulasztása miatt. 
Hogy Maxi hosszú heteken át enge­
dély nélkül építkezett, pusztán gyerek­
csíny. Átsiklik az ügyész ama tény fö­
lött is, hogy az INKÖZ nemrég előke­
rült 1988. októberi értékbecslése sze­
rint Jaszenovics kb. 1,1 millió forinttal 
kevesebbért jutott hozzá az egyik te­
lekrészhez. Vagyis ennyivel rövidült 
meg a tanácsi költségvetés. Ezzel 
szemben dr.Lajosy hosszasan bizony­
gatja, miért nem értékaránytalan Maxi 
vásárlása.

Ha itt valaki jogszabályt sértett, az 
csupán a tanács. Mert Jaszenovicsnak 
a törvényi minimumot jelentő 3 évnél 
rövidebb, 2 éves építési határidőt álla­
pított meg. Az ügyészi csőlátás itt is jól 
megfigyelhető: Jaszenovicsot ugyanis 
nem kötelezték ilyen rövid határidőre. 
Azt maga ajánlotta fel és vállalta 1988. 
december 14-én, "mint akaratával 
mindenben megegyezőt", az adásvéte­
li szerződés egyik feltételeként...

Ezek után nem lehet csodálkozni az 
ügyész végkövetkeztetésén:

"Az iratok vizsgálata során vissza­
élésre utaló adatokat nem találtam. Az 
kétségtelenül kitűnik az iratokból, 
hogy dr.Molnár Zoltán támogatta Ja­
szenovics Miksa törekvéseit A testü­
leti heves viták, szavazati arányok, az 
előterjesztés többszöri visszakozása, 
újra tárgyalása a testület manipuláltsá- 
gát nem igazolják. Amennyiben Jasze­
novics Miksa és dr.Molnár Zoltán kö­
zött baráti kapcsolat volt, úgy legfel­
jebb etikailag kifogásolható, hogy azt 
nem jelentette be felettesének”...

*
Hogyan is volt? Tavasszal bizonyos 

nagytakarításról csiripeltek a mada­
rak...

Havasi János
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Rendbomlás
(Folytatás az első oldalról)

A rozzant Audin kifüggesztett 
valutaárfolyam.

— Policia. Oké?
A szakállas férfi szenvtelenül 

nézi a rendőrigazolványt.
— Passport?
A kommandósok megtorpannak, 

a kocsinak nyugatnémet rendszá­
ma van. Aztán felsóhajtanak, az 
útlevél román. Megy minden, 
mint a karikacsapás. Kattan a bi­
lincs, a szomszéd árus csak annyit 
lát, hirtelen megüresedik mellette 
a placc. Feltűnés nélkül indul a 
konvoj. Elől a kék-fehér Barkas, 
mögötte a zöldes Audi.

Az előállításra kijelölt ház kapu­
ján hatalmas FIDESZ-felirat. Ta­
lán ezen mosolyog annyira az a fiú 
is, akit az „Itt a piros, hol az ez­
res?" megannyi kellékével az 
imént hozott be egy másik csapat. 
A rendőrök odabent úgy köszön­
tik, mint régi ismerőst.

— Harmadszor vagyok itt — is­
meri el, s közben szünet nélkül 
mosolyog. Enged az unszolásnak, 
tettetett ügyeüenséggel mutatja, 
miként keveri a gyufásdobozokat. 
Az apró szivacsgolyó most 
könnyen megtalálható.

— Csak most kezdte, még alig 
volt nála pénz — mondja az egyik 
kommandós. — Hagyni kellett 
volna, de féltünk, kiszúrnak ben­
nünket a bámészkodók között. 
Tegnap nem ment ilyen simán a 
dolog, többen ellenkeztek, csupa 
vér volt a trikóm...

Az intézkedés öt perc, az admi­
nisztráció legalább tizenöt, a ki­
hallgatás egy órát is igénybe vesz. 
Az ablak előtti kispadon a kivá­
lasztottak várják a sorukat. A „Telt 
ház" táblát előző nap már este fél 
nyolckor kitették.

•
Aligha túlzás: Harkány nemzet­

közi üdülőközpontból a nemzet­
közi bűnözés egyik hazai fellegvá­
rává vált Közterületei nyilvános 
szeméttelepek, a fürdővendégeket 
egyre inkább riasztják a KGST-pi- 
ac kísérőjelenségei. Egy-egy ak­
ció átmenetileg rejtekhelyre kény­
szeríti a kemény fiúkat, de Pécsre 
is könnyen be lehet ugrani, az üz­
letmenet zavartalan. Es a rendőrök 
sem tudnak semmi igazán vigasz­
talót mondani, a nap számukra is 
csak 24 órából áll. Leszerel tőlük 
a szomszéd gyerek is. Bomlik a 
rend, elege van a bizonytalanko­
dásból. Nekünk is. A jól szervezett 
bűnözés ellen az új hatalomnak jól 
szervezett rendőrséggel kell harc­
ba szállnia. A jogszabályok vál- 
toztatgatása aligha hoz üdvözü­
lést.

Ferllng József

A szociális munkások (social wor­
kers) képzése csak nálunk új feladat. Nyu­
gaton évek óta emberek tízezrei foglal­
koznak azzal, hogy segítsék megoldani 
más emberek konfliktusait, egyengessék 
a társadalomtól elszakadok visszatalásá- 
nak útját. Nálunk — az országban először
— a szekszárdi tanítóképző főiskolán in­
dult kísérleti jelleggel szociális munkás­
képzés. Az első tanév végén, az eddigi 
tapasztalatokról beszélgettünk dr Jánosi 
Györggyel, a szociálpolitikai és közmű­
velődési tanszék vezetőjével, aki egyben 
a főiskola igazgató-helyettese.

— Jelen pillanatban a Kaposvári Tanár­
képző Főiskola Szekszárdi Tagozatának 
igazgatóhelyettese — igazít ki, amikor a 
pontos címet próbálom megfogalmazni.
— Július 1-től már önálló főiskola le­
szünk — teszi még hozzá.

— A szociális munkás kifejezést hallva 
nagyon sokan a gondozónőkre gondol­
nak. Miben különbözik ettől a szociális 
munkás tevékenysége?

— Sokkal magasabb szintű elméleti 
képzésben részesül, és összetettebb, sok­
rétűbb a feladata. A szociális munkás 
olyan szakember, aid a közvetlen kapcso­
latban, segítségnyújtásban próbálja meg 
az emberek konfliktusfeldolgozó képes­
ségét fejleszteni. Munkájához tartozik, 
hogy a rászorulóknak segít a szociálpoli­
tikajogi intézményi rejtelmeiben való el­
igazodásban, segít, hogy megtalálják azt 
a csatornát, ahol segítséget tudnak szerez­
ni önmaguknak. Tehát ezek a szakem­
berek szociálisan sérült embertársaikkal 
foglalkoznak. A szociális sérüléseket a 
jelenleg is zajló társadalmi változások 
okozzák. Sokan kerülnek perifériális 
helyzetbe, csúsznak a létminimum alá, és 
ezt feldolgozni, abból kilábalni nem, vagy 
csak nehezen tudnak.

— Ilyen emberek tíz éve is voltak, még­
sem beszélhettünk akkor szociális mun­
kás képzésről...

— Nem beszélhettünk, mert ilyen nem 
volt. Az akkori hatalom mereven elzárkó­
zott ettől, nem ismerte el, hogy van sze­
génység, hogy vannak társadalmi konflik­
tusaik miatt mellékvágányra csúszott, 
szociálisan sérült emberek. Amikor mint­
egy három éve az ELTE szociológiai tan­
székén dolgozókkal, elsősorban Ferge 
Zsuzsa szociológus segítségével elkezd­
tük kidolgozni ennek a képzésnek az alap­
jait, a szakmai nehézségek mellett az ak­
kori politikai vezetés ellenszenvével, az 
ideológiai korlátokkal is meg kellett küz- 
denünk. Ez utóbbi volt a nehezebb. A 
szocializmus építőinek nem kellett a szo­
ciális munkás.

— Milyen területeken intézményekben 
helyezkedhetnek el három év múlva a 
végző hallgatók?

— Első körben a saját profilunkhoz kö­
zelálló területekre képzünk szakem­
bereket, így a gyermek és családvédelem 
területére. Hallgatóink egyébként csak a 
negyedik évfolyamban specializálódnak, 
addig általános képzés folyik, de fontos 
munkájuk lehet a gyermekkórházakban, 
ahol a családi hátteret kellett pótolniuk, 
úgyanígy a fiatalok zárt intézeteiben, a 
gyermek- és ifjúságvédelmi munkában, a 
rendőrség, a bíróság, a gyámügy területe­
in, a börtönökben és a kórházakban is tág

Nem kellett a 
szociális munkás?

tere van a szociális gondozó munkának. 
Gondoljunk csak a csonkulásos balesetet 
szenvedők, vagy a különböző orvosi be­
avatkozások során mozgásukban, életvi­
telükben gátolt emberek társadalmi beil­
leszkedésének segítésére.

— Milyen rátermettséget igényel ez a 
pálya?

— Nyitott, mások gondjaival azonosul­
ni tudó, azokon segíteni képes szakem­
bereket kell nevelnünk. Először hirdettük 
meg a szakot és máris több mint ötszörös 
a túljelentkezés. Felvételizni egyébként 
történelemből vagy biológiából kell, a 
másik "tárgy” szóbelin és írásbelin is az 
alkalmassági vizsga.

— Itt, az MSZMP egykori oktatási igaz­
gatóságán ideális körülmények közt dol­
gozhatnak. De Szekszárdszertc beszélik, 
hogy eladják az épületet és szálló lesz a 
helyén. Az is nyűt titok, hogy a főiskola 
tagozatvezető igazgatója is támogatja az 
eladási tervet. Mi lesz akkor a szociális 
képzéssel?

— Nem csak az igazgató, a főiskola 
vezetősége és a művelődési minisztérium 
is támogatja az eladást, mert a város veze­
tősége Ígéretet tett, hogy helyette a főis­
kolát 1200 négyzetméternyi hasznos terü­
lettel bővítik. Persze, hogy mennyi idő 
alatt készül el, s hogy addig hol dolgo­
zunk, arról csak elképzelések vannak. 
Ezért próbáltam meg valami újat kezde­
ményezni. Kockáztatva, hogy nem va­
gyok lojális a főiskola vezetésével, hogy 
renitenskedek. Pedig csak a szakmai fél­
tés vitt erre. Kísérleti képzés folyik ná­
lunk. Magyarországon még nincsenek 
szociális munkások, így oktatók se. Most 
kell megteremteni. Ez rengeteg műhely­
munkával, konzultációval jár. Ehhez a kí­
sérleti képzéshez nyugodt légkör, norma-

lizált körülmények kellenek. Mi is most 
tanuljuk, mit és hogyan kell tanítani.

— Olyan hűek is elterjedtek, hogy az 
igazgató, Deli úr, feljelentette önt, mert 
szerinte a szociális munkás-képzés nem 
váltotta be az előzetes reményeket....

— Feljelentésről nincs szó, csupán egy 
feljegyzést készített, amiben személyes 
véleményét mondta el. Más kérdés, hogy 
ezt iktatták, így dokumentumjellegű. A 
furcsa csupán az, hogy az oldalát furdaló 
kérdéseket nem nekem mondta el, hanem 
a Szociális és Egészségügyi Minisztéri­
umtól tudtam meg, mit tartalmaz a levél.

— önállósodási törekvésekkel is vádol­
ták ezt a kollektívát.

— Talán azért, mert az itt folyó műhely­
munka miattnincs időnk az egész főiskola 
közéletében részt venni. Tény, hogy ná­
lunk minden oktató volt már külföldi ta­
nulmányúton, Ausztriában, NSZK-ban, 
Angliában, vagy Skóciában, és általában 
magunk között beszéljük meg az oktatás­
ban jelentkező gondokat. Sok külső óraa­
dóval, "tercptanárral" dolgozunk. Ez 
utóbbiak a gyakorlati képzést végzik, ami 
a képzési idő harminc százaléka. Szüksé­
ges az ő továbbképzésüket is szervezni. 
Tavaly két amerikai professzor tartott egy 
hetes kurzust számukra, önálló főiskola 
már csak azért sem lehetünk, mert itt min­
denki fiatal. Nincsenek tudományos foko­
zataik, kinevezéseik. Nem docensek, fő­
iskolai tanárok, csak lelkes, elkötelezett 
emberek, akik valami újat akarnak. Ma­
gyarországon ma még életkori függvény 
a magas beosztás, én mégis a fiatalokra 
voksolok, mert ha ők megszerzik ezen a 
szakterületen a magas színtű elméleti tu­
dást és tapasztalatot, az még évtizedekig 
kamatozni fog.

Tamási János • Fotó: Kispál Mária

Kisemberek halálosan komoly ügye
Miután átböngésztem a hivatalos feljegy- rásra. Sorozatos botrányokra, verekedések- 

zéseket, beadványokat, határozatokat — re, hangoskodásokra hivatkoztak: 
egy ételbár és a környék lakói között dúló "Az 1988 szeptemberében a környék la- 
háború dokumentumait — tehetetlenül áll- kóinak beleegyezése nélkül megnyílt Ko- 
tam. Mit is újak meg mindebből, kinek az róna ételbár ételbárnak nem nevezhető, mi­
érdekei mellett kardoskodjak, egyáltalán vei zsíros kenyéren kívül csak szeszt árusí- 
kardoskodjak-e? S ha meg csak, mint egy tanak.”
jelenségről tudósítok, miért tegyem? Aztán "Sajnos már kétszer, háromszor ki kell 
kezembe akadt az egyik napilap, benne Vi- hívnunk arendőrséget. De előfordult olyan 
esek Ferenccel készült interjú. Kollégám a eset, hogy a mentőket is értesítették alakók, 
következőket mondja: mert olyan állapotban dobták ki a vendéget

— A nagypolitika helyett a kispolitikáról az ajtón, hogy folyt a vér a fejéből." 
kell beszélni, a kisemberek halálosan ko- 1989. október 7-én kelt beadványukban a
moly ügyeiről. Ez persze nem jelenti azt, ház közös képviselője a következőket írja: 
hogy folyton zokognunk kell, hiszen az "1989. október 4-én az indulatok oly- 
életben történnek humoros, jó dolgok is. Én annyira elszabadultak, hogy ismét vereke- 
történetmániás vagyok, vagyis meggyőző- dés tört ki. ’Megöllek’ szavak röpködtek a 
désem, hogy konkrét példákon keresztül levegőben, üvegeket dobáltak a ház falá- 
értik meg a legjobban az emberek az ország hoz. Itt többgyermekes családok laknak, 
változásait. Márpedig a legfontosabb az, kérdezem, kinek a felelőssége, hogy gyer- 
hogy valóban felfogják és megértsék, mi is mekeink nap mint nap ilyen ocsmányságo- 
történik itt, és most. két hallgassanak."

S hogy mi történik itt és most, azaz Pé- Utolsó, hivatalhoz címzett levelük no- 
csett, a Korona ételbár környékén, azt iga- vember 7-i keltezéssel érkezett Pécs M. 
zán csak a vele szemközt lévő Eszék utca Város Tanácsa Igazgatási Osztályához: 
lakói tudják. Legnagyobb bánatukra ides- "Újfent kérjük, lassan már követeljük, 
tova két éve. Akkor nyílt meg az általuk hogy a Korona vendéglő nyitvatartási rend- 
azóta ezerszer elátkozott vendéglő. Máraz jét változtassák meg. A lakók nyugalma 
építkezés ellen tiltakoztak, mondván: mi- érdekében a 21 órai zárást tartnánk reális- 
nek ide újabb kocsma, 300 méteres körze- nak. November 3-án éjjel három suhanc 
ten belül van másik. Tiltakozásuk hiábava- bőgette a Skoda autójukat, és csak erélyes 
lónak bizonyult. A nyitást követően újabb felszólításra mentek el. A hétfői zárvatartás 
és újabb beadványokkal "ostromolták" a nem igaz, mivel a kocsma igenis működik, 
tanács szakigazgatási szervét. Azt kérték, csak a hátsó ajtót kell a törzsvendégeknek 
ha már működik a Korona, akkor legalább használnia. A járda, a gyerekek játszótere 
a nyitvatartási időt korlátozzák, s kötelez- rendszeresen össze van hányva." 
zék a tulajdonost éjfél helyett a tízórai zá-

Kiváncsi vagyok a hírhedt szórakozó­
helyre. A többtomyos, kastély szerű ételbár 
a lakótelep szélén trónol. A kerthelyiség­
ben néhány fiatalember beszélget. Bent 
sincs baj, igaz, vendég se nagyon. A tulaj­
donosnő, amint bemutatkozom, már fut is 
a hátsó helyiségbe az igazát bizonyító ira­
tokéit.

— Amióta csak szó volt anói, hogy meg­
nyitjuk ezt a kis vendéglőt, azóta támadnak 
a szomszédok, akikről megjegyzem, nem is 
a szomszédaim, hisz velem szemben lak­
nak, mintegy 50 méterre innen — mondja 
Bödő Józsefhé. — Már az épület felépítése 
ellen is tiltakoztak. De én nem hagytam 
magam. S azóta is sorozatosan küldözgetik 
a tanácsra a rágalmazó leveleket, hogy itt 
hangoskodás folyik, s nem tudnak tőlünk 
pihenni. Ez kérem, nem igaz! A rendőrség 
is többször megbújva a ház előtt figyelt 
bennünket — én nem is tudtam róla —, 
hogy valóban zavarjuk-e a környék lakói­
nak nyugalmát? Ók is megmondhatják, be­
tartjuk a szabályokat. Igaz, napközben szól 
a kerthelyiségben is a zene, de este nyolc 
után már nem. S szigorúan éjfélkor zárunk.

Az Eszék utca 13-as és 15-ös házban ko­
pogtatásomra az ajtók sorra nyílnak. Ám 
amint meghallják, mi járatban vagyok, 
szinte bevágják az orrom előtt.

— Nekem semmi bajom a Koronával — 
mondja egy fiatal hölgy.

— Hiszen maga is aláírta a beadványt, 
melyben a lakók kérik, hogy este kilenckor 
zárjon be. Most meg azt mondja, semmi 
kifogása ellene?

— Van, de nem mondom.

— Ha kívánja, név nélkül nyilatkozzon!
— Én csak albérlő vagyok itt.
A másik lakó sem közlékenyebb. Arra 

hivatkozik, hogy ő már csak pár hónapig 
lakik itt, akkor meg minek hallassa a hang­
já t A közös képviselőt a beadványokat 
fogalmazó Buus Györgynét nem találom 
otthon. A lépcsőházban egy kosár epret 
cipelő férfinek is említem, miért vagyok itt.

— Jöjjön csak fel hozzám!
— Torkig vagyunk a Koronával — ezt 

már negyedik emeleti lakásában mondja 
Major Sándor. A felesége bólogat. Ősszel 
több embert megvertek itt Vér is folyt. A 
két fülemmel hallottam, amikor a tulajdo­
nos azt kiáltotta a kidobó fiúknak, "hagyjá­
tok már békén, dobjátok a kukába!" Aztán 
meg ez a zene! Éjszakás műszakban dol­
gozom, s mindig zenére kell elaludnom, 
úgy bömböl a kerthelyiségben. A lakók 
végső elkeseredésükben a pihenéshez való 
jogot mint alkotmányos jogot említik ké­
relmükben, na meg a csendrendeletet.

Ám a november 27-én kelt jogerős hatá­
rozat ellen további fellebezésnek nincs he­
lye. Abban pedig éjfélt jelölik meg záróó­
rának. Az indokolásban a helyi tanács VB. 
Kereskedelmi és Mezőgazgdasági Osztá­
lya a rendőrkapitányság levelét idézi: "...a 
kereskedelmi egység működése rendőri 
szempontból nem kifogásolható. ”

Csemyánszky Géza, a körzet tanácstagja 
1989. október 16-i levelében azt úja: "A 
lakók által leírtak semmivel nincsenek alá­
támasztva, azokból egyértelmű a vádak 
személyes jellege. A leírt egységek bár­
mely vendéglátó egységtől független he­
lyeken is megtörténhetnek."

Kiváncsi volnék, vajon hol lakik Cser- 
nyánszky úr? Csőké Hajnalka
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AGRÁRIA
Keményítőgyár Kft.

felvételre keres:
1 fő

ta rg o n ca -
veze tő t.

Pécs,
Bolgár Néphadsereg 

út 47.
Telefon: 72/27-722.
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A$KLÓSI
VÁROSGAZDÁLKODÁSI
VAUMAT
Siklóson, a Szt István 
tér és Váralja u. által 
határolt területen 
12 lakásos társashá­
zakban
35-77 m2alapterilletíí 
villamospadlófutéses 
lakásokat értékesít 
az érvényben lévő 
lakásvásárlási 
hitelfeltételekkel 
/szoc. pol., stbV

1990 évi Irányárak: 
kulcsrakész állapotban:

32.710 Ft/m2- 34.010 Ft/ta2 
szerkezetkész állapotban:

18.350 Ft/m2- 19.050 Ft/m2 
Beköltözésl lehetőség:
1991 októberétől
A lakásár a telek árát 
nem tartalmazza.

JELLEMZŐI: 
a lakások; 1 ,1 + 2  fél,
1+3 fél és 2+2 fél 
szobásak, garázsépítési 

lehettséggei 
Jelentkezni lehet Siklósi 
Városgazdálkodási Vállalat 
Siklós, Váralja u. 69.
MíÉzakl osztályán személye­
sen, vagy
telefonon 73/21-022, 
telex:12-698
Ügyintéző: Hartmann Dezsff 
müsz.vez.h.
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S Z A B A D  L A P
Rovatszerkesztő: Ferltng József

Hangszóró 
nélkül is érteni

Olvastuk A HELYZET 1990 
május 12-én megjelent számá­
ban cikkét szeretett régi plébá­
nosunknak, Varga Bélának bol­
dog hazatérése magasztos ün­
nepségéről, bogiári híveinek ki­
mondhatatlan öröméről. Kö­
szönjük fáradozását.

Kérjük, engedje meg, hogy 
helyreigazítsuk az egyik el­
hangzott megjegyzés befejezé­
sét, mely így szólt:

„..Nem úgy, mint mostanság, 
mikor csak gondolni lehet miről 
beszél a pap."

Reméljük, aki ezt a megjegy­
zést tette, nem a bogiári temp­
lomban szerezte ezt a tapasz­
talatát, vagy ha igen, akkor hal­
lási nehézségei vannak!

Merjük hinni, hogy ez nem 
Szőllösi Ferenc esperes-plébá­
nos úrnak címezett volt! Ugyan­
is plébános úrunk megszívlelen­
dő tanításait, elmélkedő szavait 
a napi evangéliumról a temp­
lom legutolsó soraiban — 
hangszóró nélkül is— kitünően 
hallani, érteni. Valószínű nem 
őt kérte volna fel Boglár vezető­
sége a díszoklevél átadására és 
az ünnepi beszéd megtartására 
New Yorkban, ha csak gondolni 
lehetne, amit mond.

Szégyelljük, hogy sok fárado­
zásáért nem köszönet, hanem 
meggondolatlan, a valóságnak 
nem megfelelő megjegyzés fel­
hőssé tette ezt a szép napurduit.

Sok bogiári nevében:
Karácsonyi Márta 

Balatonboglár
(Lapunk egyik munkatársa 

rendszeresen részt vesz Szőllösi 
Plébánbos úr miséin. Termé­
szetesen nem rá gondoltunk —
A szerk.)

Ezen az oldalon a  szerkesztőség álláspontjától függetlenül —  válogatást 
közlünk olvasóink levételből

csak kiegészítői lehetnek a 
taneszközök, s ezért hiszem, 
hogy nem a pénz a legfonto­
sabb a nagyszerű oktató-ne­
velő szentélyek megteremté­
séhez.

Sajnos, erre kevés remé­
nyünk van addig, míg az alsó-, 
közép- és felsőfokú intézmé­
nyeket ugyanazok vezetik, 
akik az elmúlt évek során sem 
tudták bizonyítani, hogy ké­
pesek erre.

KeUermoyer Ildikó 
tanítónő 

Pécs
(Lapunk 8. oldalán az olva­

sónk írásában említett Nemzeti 
Alaptanterv szakmai vitájáról 
szóló írás található.— A szerk.)

Mindennapi
madárlátták

ben hangoztatják a hit- és er­
kölcstan iskolai oktatásának 
szükségességét, őszintén szól­
va nem tetszik nekem az ezen 
erkölcsre való hivalkodó, a 
kötáblákkal fenyegetőző ma­
gatartás.

Nem vitatom, Mózesé az ér­
dem, hogy a fajfennmaradás 
időtlen idők óta kialakult ta­
pasztalati követelményeit 
„papírra vetette", s Krisztu­
sé, hogy annak világméretű 
elterjesztéséje buzdította ta­
nítványait. Am hasonló, a tár­
sadalmi együttélést szolgáló 
törvények ezzel párhuzamo-

Vigyázzunk hát!
(A HELYZET rendszeres olvasói a 

közelmúltban állandó szerzőnk, Takács 
József is  a magyarbólyi MDF-vezetö, 
Havasi István szóváltását is nyomon 
kísérhették a Szabad lap hasábjain. 
Úgy véljük, nem haszontalan, ha most, 
a „nézetekközeledése-"láttán, olvasónk 
levelének —  rövidített —  közlésivel 
lezárjuk a fölösleges, félreértelmezé­
sekkel terhelt vitát. . —  A szerk.)

Örömmel olvastam „kiokta­
tó" jellegű válaszát, amelyben 
nézeteink közeledését is lá­
tom...

Az, hogy az MDF-en, tehát 
egy párt keresztmetszetén ke­
resztüljeleníti meg a választá­
si visszaéléseket, már nem a 
pártatlanságát igazolja. A 
cikk ugyanis az MDF-ről 
szólt, és így óhatatlanul is ki­

sajtó a közvélemény letétemé­
nyese és a társadalmi akarat 
kifejezője, megtestesítője.

Hát vigyázzunk, hogy mi­
lyen irányba vezetjük írása­
inkkal az állampolgárokat, a 
közvéleményt!

Havasi István 
Magyarbóly 

ígérjük, vigyázunk. (A szerk.) 
•

Följelentés
...Tisztelt Hungária Biztosító! 

Nem kellene jobban odafigyel­
ni? Aki amúgy is többszörös 
milliomos, annak csak úgy oda­
adnak 3 milliót a közösből, mert 
nincs szégyenérzete, tud hazud­
ni pofátlanul. A szegény mun­

kásosztály meg fizet, és ha kár 
éri, kiszúiják a szemét pár fo­
rinttal. A döntés Önöké. Senkit 
sem bántani, sem rágalmazni 
nem akarok... Tisztelettel:...

Teljes név és cím 
•

Olvasónk ez év kora tavaszán 
közvetlen közelről láthatta- 
hallhatta, mint megy végbe Ma­
gyarországon egy biztosítási 
csalás. Levelét, melyben jóné- 
hány konkrétumra — 30 ezer 
forintra becsült Sokol rádióra, 
kárként fölértékeltetett hulla­
dékra stb. — hivatkozva a kár­
szakértő kijátszásáról ír, kész­
séggel megmutatjuk, ha az ügy 
fölkelti a biztosító vagy a ren­
dőrség szíves érdeklődését.

Látjátok, éppen 
ez a hiba!

Ezt a régi olvasmánycímet 
(hangoztató-elemző olvasó­
könyv) juttatják eszembe 
azok a viták, amelyeket mos­
tanában mi, pédegógusok 
folytatunk a Nemzeti Alap­
tanterv első fogalmazványá­
ról. Rengeteg szó esik a taní­
tandó anyag mennyiségéről, a 
szintek elérhetőségéről. De 
abban a pillanatban csönd 
lesz és csak egy-két hang hal­
latszik, mikor felvetem, hogy 
a nemzet jövője szempontjá­
ból legfontosabb kérdésről 
beszéljünk: milyen keretek 
biztosítják azt, hogy a gyer­
mekek örömmel jöjjenek is­
kolába, és azt kérdezzék szü-

Kissé nyomasztó a csend kö­
zöttünk, ahogy mostanában len­
ni szokott. Túl a választásokon, 
de még az érdemi munka meg­
kezdése előtt állunk jelen nap­
jainkban.

Nem tudom, mi fog változni, 
de bízom— legalább a minden­
napi kenyerünk legyen meg ez­
után is. Mondom ezt akkor, ami­
kor mellettem egy félkilós ke­
nyér fekszik az építkezés porá­
ban.

Amikor nap, mint nap látni 
embereket, akik a szemétgyűj­
tőkből szedik össze a mindenna­
pit. A szemétgyűjtőkből! Pedig 
mondják: „drága a kenyér".

És ez igaz is. De csak drága. 
Becsülete már rég odaveszett. 
Hová lett? Ki vagy kik tehetnek 
róla, hogy odaveszett a minden­
napi kenyér tisztelete? Kik nem 
akarták, vagy nem tudták meg­
tanítani a gyerekeinket, hogy 
szeressék a kenyeret, hogy most 
ne itt álljon a világ ahol áll, az 
„árva könnyek" között?

Talán épp ezek, akik most 
összeszedik a kenyeret, még on­
nan is....

Gondolkodom, de csak pár át­
villanó gondolat az egész.

Mert máris felvillan előttem a 
közelmúlt, a gyerekkorom. É- 
desapám akkoriban rakodó 
volt. A napi munkából hazatér­
ve, kivette táskájából a kockás 
vászonkendőt, abból pedig a 
megmaradt kenyeret. Ahogy ezt

San léteztek a S k e T t ó g  y^khat az olvasóban az MDF
egyéb tájain is, hogy csak a Irf nt e?yf^jtó e ef,s“ nve*‘ , 

------------------- • - A politikán belül a tömegtá­
jékoztatás és a publicisztika 
elemi funkciói azok, amelyet a 
sajtó sajátos jellegénél fogva 
meghatároz, illetve tolmácsol. 
Éppen az újságírás közvéle­
mény-formáló hatása zár ki 
minden olyan tényezőt, amely 
nem a politikai lényeget veszi 
alapul. Ehhez azonban feltét­
lenül hozzá kell tenni, hogy 
emberek tudatát, tehát a köz­
véleményt is elsősorban az ob­
jektív valóság, saját társadal­
mi tapasztalatuk alakítja, be­
folyásolja, és ebben a folya­
matban kristályosodik ki a 
sajtó és az olvasó viszonya.

Az újságírás számára a köz­
vélemény fetisizálása és lebe­
csülése hallatlanul veszélyes 
és megengedhetetlen. De ne 
felejtsük el azt sem, hogy a

kínaiak vagy az amerikai ős­
lakosság kultúráját említsem. 
Aztán meg tessék megnézni a 
keresztény erkölcsöt gyakor­
lati megvalósulásában az év­
századok folyamán: Szent 
Bertalan éjszakájához Jean 
d’ Arc máglyája szolgál fák­
lyafényül, s egy kis halluciná- 
ciós képességgel háttérzenei 
aláfestésként hallhatjuk a gá­
lyarabok panaszos zsoltár- 
énekét.

Minderre azért bátorkod­
tam emlékeztetni, hogy össze­
hasonlítási alapunk legyen az 
elmúlt évtizedek kísértetiesen 
hasonló színjátékához. S ne­
kem, az 1990-ből visszapillan­
tó nézőnek, elegem van min­
denféle ideológiából, legyen a 
jelképe kereszt, vörös csillag, 
vag^ félhold, hiszen mind­
egeik csak annyit ér, amenv- 
nyit az embernek hasznai. 
Természetesen mindegyik azt 
állítja, hogy az én üdvömre 
cselekszik. Ebben azonban én 
már nem hiszek, és követelem 
magamnak azt a jogot, hogy 
én dönthessen! el: kiben, mi­
ben tudok, vagy akarok hin­
ni?

Ezért nem tartanám szeren­
csésnek, hogy a most kiebru- 
dalt marxista ideológiát a ke­
resztény jelzővel ellátott vált­
sa fel az iskolai oktatásban. 
Ugyanis nagy tévedés azt hin­
ni, hogy a hit- és erkölcstan 
kötelező oktatása megszünte­
ti a társadalmi bajokat. 
(Lásd: ha a marxista filozófia 
behatol a tömegek tudatába, 
anyagi erővé válik.)

A társadalmi viszonyokat 
kell oly módon megváltoztat­
ni, hogy a rosszra hajlamo­
soknak ne legyen lehetőségük 
megbotránkoztató, bűnös tet­
tek elkövetésére. A felnőtt 
társadalom mutasson jeles 
példát az emberi viselkedés-

Mecsek Kórus Alapítvány

: kiegészítése céljából;
yon több,

apítványt I
létre. Az alapító tagok által befizetett induló vagyor 
mint 110 ezer formt Az alapítvány nyitott, annoz bárki 
csatlakozhat. Bővebb felvilágosítás a 72/13-648-as telefon­
számon kérhető. Az alapítvány vagyonát külön bankszám­
lán — „Mecsek Kórus Alapítványi OKHB Rt. 242 - 88888 
-92393— kezelik.

Helyzetben vagyunk
Szerkesztőségünk a 72/27-377-es telefonszámon hívható.

Nagykanizsai és szekszárdi tudósítóink az alábbi címeken 
és tclefonszámokon értcsílhctők:

Nagykanizsa, Kazanlak körút 12/d. Rikli Ferenc 
Tel.:06 - 93-13-208,11-446 
Szekszárd, Barátság u. 20. Tamási János 
Tel.: 06 - 74 -13-076

ja meg íegmaximálisabban 
annak lehetőségét, hogy felis­
merhesse képességeit, kielé­
gíthesse érdeklődését, s hogy 
az ember és a világ alapvető 
törvényeinek ismeretében 
önálló, dönteni tudó egyéni­
séggé fejlődhessen. Az alap­
igazságoknak a gyermeki le­
jekbe itatását leghatásosab­
ban szeretettel, a gyermek 
iránti tisztelettel, s meggyőző 
tudással érhetjük el. Csak tü-

-----------------  < _ mondani szokás: a madárlátta „„ , ! » » » „ .
leiktől tanév végén: Jaj, mit kenyeret. Akkoriban, gyermeki bői! Ismerje el sokoldalúan a 
■ogok most, az iskola nélkül fejjel csak azt gondoltam, hogy közösség javát szolgáló tevé- 
^  . . . , valóban milyen sokfelé járha-
t a  S S Ä S  * »  «  « megmarad,Jéj ke- 

mJÜl W * ™ * M n e  
tisztázni, hogy a gyermek, aki madárlátta kenyérnél. Minden 
megismételhetetlen egyedi morzsája egy-egy tanítás volt, 
csoda, milyen iskolában kap- igazolva az imát: Mindennapi

kenyerünket add meg nekünk 
ma..."

S mi állunk és várakozunk a 
tavaszban. Magyarságról be­
szélünk, hogy vissza illő állítani 
már végre... De látjuk-e, hogy 
mit kell tenni, és nemcsak a vég­
cél lebeg a szemünk előtt?

Mégis: én bízom mostanság.
Bízom a mindennapi madárlát­
tában, feltámadásában.

Sáfrány Attila 
Eilend

kenységet, és kellő szigorral 
sújtson le az emberi méltóság 
és az ember javai ellen irá­
nyuló minden bűntett elköve­
tőire!

Meggyőződésem tehát, hogy 
az intézményesített kötelező 
hit- és erkölcstanra nincs 
szükség az iskolákban. A fen­
tieken kívül még két másik 
okból sem: egyrészt a tanulók 
órákkal való terheltsége már 
most is messze túllépi a célsze­
rű mértéket, másreszt az ok­
tatás folyamán minden tanár

A K C IÓ ! AKCIÓ ! AKCIÓ ! A K C IÓ ! A K C IÓ ! 

1 J I  J v i n y í i  i J  H l  U c A J M l  « n l V v / i v / *

A 120 éves fennállását ünneplő DDGÁZ Vállalat 
rendkívüli nyermény akciója.

Még egy hétig!
a Pécs, Kossuth L. u. 34. 

alatti mintaboltjában vásárolt gázkészülékekhez 
ajándéktárgyakat, 

és 10.OOO.-Ft. feletti vásárlás esetén 
sorsjegyet ad minden kedves vásárlójának.

Nyeremények:
Vezetékes gázkészülékkel rendelkező fogyasztóknak:

3 ,2 ,1  havi gázszámla visszatérítést,
PB készülékkel rendelkező fogyasztóknak:
kemping gázkészüléket adunk.

V árju k  kedves vásárló in ka t!
végez nevelő munkát is, amel 
a tanár személye: 
sával, példaadásával, a kény-

neiy
rtá-

zes lelkülettel lehet eljuttatni 
a gyermeket önmaga felisme­
réséhez, képességei megsok­
szorozásának vágyához, mert 
haponta, minden órában min­
den gyermeknek azt kell hal­
lania önbizalma felébredésé­
hez: „Gyerekem, csodálatos 
*agy, mindenre képes vagy, 
ba akarod, ha hiszed!"

A tanító, a tanár szere­
ltének, tüzes ielkületének

szer érzete nélkül fejti ki ha­
tását.

Mindezzel természetesen 
nem zárom ki azt a lehetösé-

Kötelező 
erkölcstanra 

nincs szükség
A keresztény jobb  esetben a 

zsidó-keresztény erkölcsi ér­
tékekre hivatkozva egyre töb-

get, hogy a szabadon választ­
ható tárgyak között ott szere­
peljen a hit- és erkölcstan is, 
mégpedig egyenlő esélyt adva 
minden numánus értékeket 
megbecsülő és felmutató ideo­
lógiának.

Szabó Lajos 
Pécs

■

C K Y Z I
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A Pate k i s v á l l a l a t

p S S r e  felajánlja  

m S b b ia k b a n  felsoroltakat:

í Atomero
értékes

34 db. 
96 db. 
2 db.

A-12 tip.1200 literes hűtőszekrény
E-23/33 tip. galuskaszaggató
KB-805 tip. tányérmele^ítő kocsi

Tornádó tip. ipari porszívó
ÁFOR lemezhordaguruióabroncsos, 200 literes
karton egységcsomag REX-ROTARY 4080 tip.
fénymásölógéphez
szerelhető gömbcsap NA 150 NNY16ISG gyártmány

2 db 
200 db 
44 db 
20 db

tolózár NA 600 n (w  16 ISG gyártmány 
menetes szelep NA 15 NNY 16 ISG gyártmány 
acélcsőív átmérő 219, szénacél ;9p fokos 
acélcsőív átmérő 273, szénacél 90 fokos 

MHUG-74 NSZK 3 orsó§; csavarszívattyú alkatrészek
(pakura lefejtő szivattyúhoz) Nyomás: 40*50 bar 

40 líter/perc szállító mennyiségre: j
zarófedél 3 ^ '  

csapágyfedél 
szelep 
szivattyuház 
tömítés 
tömítés 
orsókészlet' 
szlvattyúház betét.

1 db
2 db 
4 db 
9 db 
56 db 
28 db 
34 db 
32db

Érdeklődni lehet: PAV Anyagosztály  
7031. Paks, Pf. 71.

Ili

Ügyintéző: Tétényi Lászlóné 
Telefon: 75/18-072 
Telefax: 75/176-17 Telex: 14-400

.mm
'••5'

BOSCH "

júniusi, 
június 2.

MECSEK-PANNOi
HEGYI EURÓPA BAJNOKSÄ

Pécs, 1990 június 1-2-3. 
Versenyprogram

10.00- 18.00 h.
9.00- 16.00 h.

június 3. 9.00-14.00 h.

Június 3-án

Műszaki technikai gépátvétel a Vásártéren 
Európa- és Magyar-bajnoki Edzöfutamok 
lebonyolítása
Európa-bajnoki és Magyar-bajnoki 

versenyfutamok lebonyolítása.
Helikopteres versenymegtekintési lehetőség!

BOSCH
SUPER

BOSCH autóalkatrész SHOP-ok:
KONSUMEX Autószalon,
Budapest, Alpári Gyula u. 12. 
RAMOVILL Budapest, Galamb u. 6. 
AUTÓKER Budapest, Tanács k it 26. 
PANNON VOLÁN Pécs, Ipari u. 7.

BOSCH vevőszolgálatok:
HUNGAROCAMION Budapest, 
Galamb u. 34.
HUNGAROSZERVÍZ Budapest, 
Mexikói u. 15-19.
KITE Nádudvar, Bem J. u. 2.
IKR Bábolna
KSZE Szekszárd, Páskum u. 2. 
PANNON VOLÁN Pécs, Siklósi u. 6. 

(1990 év végétől!)

BOSCH AUTÓALKATRÉSZEK ARUSITASA 
JÚNIUS 2-án és 3-án

A VERSENY HELYSZÍNÉN A REMETERÉTEN IS!

SPECIALIS JAVÍTÁSI IGÉNYÉ VAN? 
—  M l VAGYUNK A PARTNER!

•  asszinkron villanym otorok javítása:

robbanásbiztos 
és egyéb típusú 
villanymotorok 
0,4 KW -100 KW 
teljesítményig

•  KPE hegesztőkészülékek és tartozékaik

(minden típus) javítása, 
karbantartása, 
érintésvédelem 
felülvizsgálata

•laboratórium i gázégők

javítása,
felújítása

Szakszerű javítás rövid határidővel, 
kedvező árakon!

ENYHÍTÜNK
ALKATRÉSZ GONDJAIN!

Forduljon hozzánk bizalommal, m i
nem ismerünk lehetetlent!

•

•  lakatos szerkezeti munkára, 
fém felszórásra vállalkozunk

•  kemény polietilénből

minden típusú ipari alkatrész 
gyártását vállaljuk 
kis és nagy sorozatban

Ajánljuk továbbá 
szíves figyelmükbe 
hagyományos gyártm ányainkat:
• T H  20-110 KPE hegesztőkészülék

tartozékokkal

•  PB gázüzemű Bunsen égő

laboratóriumi célokra

T, q a z - ^
, l/ll| SIOIOAUMO

Érdeklődni:
Cser István üzemvezető 
DÉLDUNÁNTÚLI 
GÁZSZOLGÁLTATÓ VÁLLALAT 
7601 Pécs, Pf: 169 
Tel: 72/14-144  
Tx:12-208 Fax: 72/26-014



szakirányú felsőfokú iskolai végzettséggel vagy felsőfokú végzettséggel és 
szakmai gyakorlattal rendelkező hálózat kiépítésében 
és működtetésében gyakorlattal rendelkező'

> . SS • v.' \ % 8% • ’ ■

•  rendszerszervező munkatársat.
Jelentkezni lehet: az Informatikai Főosztályvezetőnél 
Telefon: 11-555/275 mellék.

Valamint:
♦bő'rruha-varrónőket
•  bőrdíszműveseket,
•  női segédmunkásokat.
Jelentkezni lehet:
Pécsi Bő'rgyár Munkaügyi Osztály
Pécs, Bolgár Néphadsereg u. 52. Telefon: 11-555/181 mellék

I «
Pécsi Bőrgyár

T annery  of P écs

BARANYAKER

O T P  BŐLEGLERZEIÉSfÉLKÜU A K C IÓ !
M ájus 31-tő l jú liu s  7-ig

Kínálatunk:
• műszaki cikkek
• bútorok
• sport
és kemping cikkek

Áruházaink műszaki, kultúrcikk és bútorosztályain valam int a műszaki és bútorboltokbanPécsett, 
Mohácson, Siklóson és Társaságainknál(M ecsek Áruház Kft, Domus Kft,Diana Kft, Komló Kft, 
komlói és m ázaszászvári boltjainkban).

Keresse em blémánkat és figyelje az üzletekben kihelyezett hirdetéseket, 
mert most igazán érdemes, hiszen a megvásárolt színes televíziókhoz 
és video recorderekhez VB tippszelvényt is adunk, am elynek helyes kitöltése esetén 
visszanyerheti készüléke árát.
Kérjen felvilágosítást boltja inkban és FIX PONT Vevőszolgálati Irodánkban 
(Pécs, Kossuth L. u. 40. Telefon 72/33-300

1990. június 2. A HELYZET

A CARBON
Könnyűipari Vállalat

részvénytársasággá alakul.

Az Rt. m egalakulásával m agas műszaki
színvonalú

gépi beruházást hajt végre a vállalat. 
Lekötött term ékeink szám a oly nagy, 

hogy gyártásához
cipő-tüződénkbe 

és konfekció üzemünkbe 
egy-és kétműszakos 

termelésbe 
munkatársakat 

keresünk.
Munkavállalóinknak magas kereseti 

lehetőséget biztosítunk.

Jelentkezés:
a  v á lla la t s z e m é ly z e ti 
és  m u n k a ü g y i o s z tá ly á n . 
K o m ló , K o ss u th  L. u. 21 . 
T e le fo n : 8 2 -0 9 2 /3 5 , 5 0  m e llé k

Dohányzik Ö n?
■ 9 0

, . » s ä ä ä ? S » S r “'s S

i § § § ^ r  
s s s a - " "

YGYAR
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"Kedves Szülök! Gyermekük 
ma 9 óra 45 perckor elszökött,
Az üzenőfüzetet Nyugat-Beriin egy 

komor hangulatú iskolájában felejtette 
ott bizonyos Ahmet. Nem lehet minta- 
gyerek, annyi szent. A füzet tele beírá­
sokkal. A suliról is annyit tudunk csak, 
hogy török gyerekeket kínoznak ben­
ne. A falakon kusza akvarellek: a nap 
egyiken sem látszik. Persze, nem is 
csoda. Az ablakok magasan vannak, 
alig látni ki rajtuk. Az osztályterem, 
ahol három éjszakánkat fogjuk tölteni, 
sötét.

De a társaság jó. A Bárdos-kórus 
tagjaival várjuk, hogy tíz óra legyen. 
Tízkor ugyanis megbeszélés. A 90. 
Német Katolikus Napokra érkeztünk, 
a kórusnak koncertje lesz, miséken is 
közreműködnek majd. Most keresgél­
jük a helyünket. Én a megbetegedett 
szólista helyett jöttem. Az alkalomhoz 
illően próbálom köszörülni a torkom, 
dehát az a fránya cigaretta...

"Tisztelt Szülök! Ahmetet Tursay-al 
dohányzáson kaptuk a vécében."

— Sok kis apróság van, amelyeket 
egy. kívülálló talán jobban észrevesz 
— meséli majd később Pécsi Rita, a 
karvezető. — Senki nem dohányzik, 
például. Pedig nem mondtuk, hogy ne 
tegye. Valamit hoz a légkör. Vagy ha 
elmegyünk valahova, egy pohár sörnél 
többet a felnőtt sem iszik. Nem kell 
különösebben fegyelmeznem. Ahhoz 
képest, hogy a gyerektől a már nem 
egészen fiatalig ötven ennyire külön­
böző korú ember együtt van, kevés a 
gond.

•

A lányok a földszinten, mi "maga­
sabb osztályba léphetünk", az emele­
ten alszunk. Minden egymás hegyén- 
hátán, a padok, székek összetolva, 
matracok, hálózsákok, sajtok, gyerek­
játékok, írásvetítő, lampionok, szap­
pan, zöldpaprika, fellépőruhák, útleve­
lek, paradicsomsűrítmény, nyitott bő­
rönd, gondosan bezárt arcvíz, zsömle 
kefirrel. Kis üvegben oboasíp ázik. 
Szabolcs áthajol a vállam fölött:

— Ebből jó vers lenne, inkább azt 
írjál — biztat. Előkerül egy labda, az 
erősebbek focizni akarnak az udvaron. 
Le is mennek, 6:5, fél tíz, a helyi erők 
morognak, késő van, be kell fejezni. 
Úgy látszik, a házfelügyelő itt is 
ugyanakkora hatalom, mint otthon. 
Valamivel tíz előtt lakat kerül a zu­
hanyzó ajtajára is.

'T. Szülök! Ahmet ma Tursay-al en­
gedély nélkül focizott az udvaron."

•
— Most már van lehetőség rá, hogy 

sokféle csoporthoz tartozzanak az em­
berek — Rita hangosan gondolkodik 
majd. — De hogy egy ilyen, szinte 
megfoghatatlan cél, mint a mienk, 
ennyi évig együtt tartsa őket, erre azt 
hiszem, kevés példa lehet. Akik idejár­
nak, minden héten föláldozzák a szom­
bat estéiket. És ehhez sok mindenről le 
kell mondaniuk. Aztán ott vannak a 
vasárnapok. Olyankor reggel hét óra 
tízre járunk.

A H ELY ZET 1990. június 2.

es a nemet katolikusok
Sz.Koncz István nyugat-berlini riportja

Tíz óra, megbeszélés, a végén ének, 
ó halld meg Uram, ó halld meg imám, 
jöjj és figyelj reám... Már nem is szól a 
szöveg, csak a dallam hallatszik, csön­
des, kicsit talán fájdalmas ima züm­

mög a koranyári éjszakában. A szobá­
ban aztán ki-ki lefekvéshez készül, Pé­
ter fejen áll, "Pavarotti” a talentumok­
ról szóló példabeszédet olvassa ango­
lul Máté evangéliumából. A folyosón 
eközben tülköl az oboa. Valaki szerzett 
egy ordas magnót, folyton zúg, recseg, 
nem érdemes hallgatni. A kazettát is 
keserves kihalászni belőle. Végre 
csönd, a városban égnek szaladnak a 
hangok. Jézus Krisztus mennybeme­
netelét munkaszünettel, és lehetőleg 
Berlintől távol ünnepük az itteniek. Éj­
szaka mégis szokatlan hangok hem- 
pergik be álmunk: az éjjeliőr hegedül. 

•
— Igen, ez az egykori pécsi, székes- 

egyházi "kiskórus" — feleli majd kér­
désemre a karvezető. — Én is énekel­
tem ott gyerekként Bizse Ági, Krómi 
Jutka, maid Szöcske, vagyis Szüts Éva 
vezette. 0  a mai napig itt van velünk, 
és rengeteget segít. Amikor befejeztem 
a Zeneakadémiát, én vettem át a csapa­
tot. Abban az időben huszonöt-har- 
mincan lehettünk. Azóta kétszer any- 
nyian vagyunk, de máig amatőrök ma­
radtunk. Van közöttünk nagyon jó szó­
lista, jó hangszeres, és sokan jól olvas­
nak kottát. Aki zenész, ott is kamatoz­
tathatja a tudását, hogy besegít a má­
siknak. Egyébként semmiféle zenei 
fölvéteü nincsen. Bárki jöhet, akinek 
énekelve van kedve szolgálni, imád­
kozni, testvérre találni.

•
Berlin, Kieler Straße, május 24-én 

reggel. Csönd. Az utca közepén száza­
dunkkal egyidős— s valljuk meg, nem 
túl ízléses — templom terpeszkedik, a 
Rosenkranz Basilika. Míg a társaság az 
esti műsort próbálja, van időm körül­
nézni. A katolikus napokra körülbelül 
százezer vendég érkezett A program 
igen színes, 250 oldalas könyvet kellett 
kiadni, hogy a lelkigyakorlatok, kiállí­
tások, bibüamagyarázatok, gyerek- 
programok, ökumenikus istentisztele­
tek, pódiumbeszélgetések mind bele­
férjenek. De rendeznek rock-koncer- 
tet, ifjúsági kávéházat is. Miképpen 
mennyben, áronképpen itt a Földön is 
— ez a Miatyánkbol kölcsönzött mon­
dat szolgál vezérgondolatul. Az imád­
ságok, énekek egy másik 200 oldalas 
kiadványt töltenek meg.

Népszerűek a szovjet filmek, a kíná­
latban például Tarkovszkij is szerepel. 
A Schiller Színházban misztérium játé­
kot adnak, az Állatkertben(?) pedig Ha 
Jézus ma pap lenne címmel tartanak 
előadást. A mieinket "péci ifjúsági kó­
rusnak" hirdeti a plakát Zoli azt mond­
ja, a templom akusztikája szinte ideá­
lis, jó érzés énekelni benne. Az orgona 
háromezernél több sípja is szépen szól. 
Estig szünet valakinek eszébe jut, föl 
kéne hívni az otthoniakat. A sekrestyé­
ben, a telefonon kis, helyes lakat nem 
lehet elfordítani a tárcsát Az "edzés" 
végén mennénk haza, de az úton sziré­
názó rendőrök rontanak elénk: a berü- 
ni nemzetközi bicikliverseny húz el a 
főúton. A mezőnyben a hazaiak, a hol­

landok, a dánok, a spanyolok, a franci­
ák, az olaszok, és ki tudja még, kik 
mellett ott tekernek az NDK, Cseh­
szlovákia és Lengyelország bringásai 
is. Mi, magyarok állunk a járda szélén, 
és bámuljuk őket.

"Figyelmeztetnem kell T.Szülőt, hogy 
Ahmet hajlamos az álmodozásra."

•
— Vasárnaponként a reggeli, há­

romnegyed nyolcas misén éneklünk a 
székesegyházban — Pécsi Ritával ek­
kor, a próba és a föllépés között beszél­
getünk. — Egyszer egy héten, szomba­
tonként van próba.
— Nem kevés ez?
— De, kicsit kevés ahhoz, hogy min­

den vasárnap, illetve az ünnepekre az 
aktuális anyaggal jöjjünk elő, és szé­
pen szóljon. Azért ha összeszedjük 
magunkat elég. Fontos elmondanom, 
hogy egyetlen alkalmat, így a mai estét 
sem tekintjük szereplésnek. Az ugyan­
is annyival kevesebbet ad azoknak, 
akik énekelnek, és azoknak is, akik 
hallgatják, hogy nem éri meg.

— Izgulsz?
— Hál’ Istennek nem vagyok izgu- 

lós, másrészt olyan énekeket választot­
tunk, amiket már mindenki nagyon jól 
tud. Nemcsak elénekeljük a darabokat 
hanem egy gondolat köré fűzzük. Úgy 
szerette Isten a világot — ennek az 
öröme és a fájdalma is végigvonul a 
dalokon.
— A liturgikus éven mentek végig?
— Igen, kicsit mindenhova bepillan­

tunk, és így jutunk el a feltámadásig, 
illetve addig a pontig, ahol Jézus rábíz­
za Szent Péterre a világot Szóval, 
annyira izgulok csak, mint minden mi­
se előtt.

•
A koncert. A nézők sokan vannak, 

ahhoz képest pedig, hogy hány prog­
ram fut párhuzamosan, rengetegen. 
Tényleg nem hagyományos fellépés 
ez, Rita minden dal előtt németül szól 
néhány szót, igyekszik megosztani a 
kórus örömét a hallgatókkal. Gondola­
tai biztos kezű lelki vezetőt sejtetnek, 
és megemelik a hangulatot. Az ember 
nehezen leplezi meghatottságát.

Másnap reggel mise a St.Clcmcnts 
Kirche falai között. Az ének egyre ma­
gasabbra száll, és egyre magasabbra 
emel bennünket is. Pedig azt gondo­
lom, nem lehet harmonikusan élni eb­
ben a diszharmonikus világban. Ahol 
külön szólamot követel magának a 
mentőautó. Nem is tudom, mi ez, talán 
a kegyelem, ami mégis ott működhet 
minden jószándékú emberben. Ad ab­
surdum egy amatőr kórusban is.

A szertartás szokatlanul ér véget: a 
hívek tapsolnak. Kis beszélgetés az ud­
varon, a pápai nuncius, és Henrich Fes­
tung, a Kolping Egyesület egyházi ve­
zetője gratulál. Megyünk vissza a suü- 
ba, a mieinket még hajtja a lendület, a 
buszon is énekelnek. A helyi járat so­
főré ordít a mikrofonba: — Azonnal 
abbahagyni! Kórus, kuss!

Értesítem a Szülőt, hogy Ahmet tü­
relmetlenül közbekiabál az órákon."

•
— Ha megyünk valahova, soha nem 

válogatok, hogy csak a jobb hangúak 
jöjjenek velünk. Ez nem lenne tisztes­
séges. Nem vagyunk utazó kórus, de 
örülök, hogy eljutottunk ide. Kelet-eu­
rópaiaknak ez eddig nem sikerült Az 
NDK-sokon kívül most is egyedül mi 
szereplünk.

— Hogy kerültünk ide?
— A katolikus napoknak mindig bő 

kulturális keretprogramja van. Egy ná­
lunk járt Kolping küldöttségnek ad­
tunk nemrégiben kis koncertet és ka­
zettákat. A küldöttség egyik tagja ben­
ne van a szervező bizottságban. Az ő 
ötlete volt hogy nevezzen bennünket. 
Végül is a Kolping Egyesületen ke­
resztül kaptuk a meghívást.

•
Ház a Checkpoint Charüe-nál. Fal­

múzeum. Rekvizítumok, fényképek 
arról, ki hogyan igyekezett átlépni egy 
embertelen gondolat gigantikus árnyé­

kát. Cseh sárkányrepülő, összecsukha­
tó létra, preparált Mini Morris, BMW 
Isetta, fotó egy földbe vájt alagútról, 
rossz szerszámok, elvásott csákány. 
Tablókon a huszadik század nagy füg­
getlenségi kísérletei, békedemonsttá- 
ciói. Gandhi, Szaharav akadémikus, 
Martin Luther King, a vietnami háború 
ellen tiltakozó Muhammad Ali, a ’68- 
as és a legfrissebb csehszlovák esemé­
nyek, Lengyelország a nyolcvanas 
évek fordulóján... Magyarország se­
hol

valakinek kicsit gyengébb hangja van 
is, az másban tud olyasmit, aminek 
örülni lehet. Az a lényeg, hogy min­
denki a lehető legtöbbet adja magából. 

•
Az ebédet hatalmas sátorban mérik. 

A százezer adagos konyhát egy ham­
burgi cég működteti. Minden tál étel 
forró, és jólesik a sok szaladgálás után. 
A belváros most már tele emberekkel, 
a boltok előtt várni kell a kosárra. Egé­
szen otthon érzi magát az ember. A 
katolikus napok sokféle embert vonza­
nak, mindenkinek akad közönsége. 
Cserzett arcú asszony hangosan agitál 
amellett, hogy Isten néger és nő. Dobos 
fiatalok játszanak üde ritmusokat. In­
diai zenét nyekerget egy nagyobb csa­
pat, latin-amerikait egy pánsípokkal 
fölszerelkezett másik, blues-t egy har­
madik. Nagy cémaorsót egyensúlyoz

Úgy hírlik, a fal tövében megismétli
egykori nagysikerű koncertjét a Pink 
Floyd, floyd. Egyébként a bontás folyamatos, 
most is ott kalapál valaki a betonkoszo­
rún. A lustábbak kis csomagolt darabo­
kat is vásárolhatnak, áruk mérettől és 
színtől függően kettő-öt márka között 
mozog. A Reichstagban A német tör­
ténelem kérdései címmel várja látoga­
tóit egy tárlat. Az anyag elég unalmas, 
annál is inkább, mert a kérdések kérdé­
se nem e falak között dől el. Illetve, 
hogy el is dőlt, azt jelzi: a Brandenbur­
gi Kaput már fölállványozta a nyugat­
berlini Layher. Odébb Lenin-szobrok, 
katonasapkák, zubbonyok várnak új 
gazdára. A legfőbb újdonság mégis a 
foglalatba öltöztetett faldarab. Az igé­
nyesebbek persze vésőt, kalapácsot is 
kölcsönözhetnek, maguk vájhatnak ki 
egy-egy kis souvenirt.

"Ahmet ismét fegyelmezetlenkedett, 
leverte a vakolatot áfáiról."

•
— Amikor többen lettünk, úton-útfé- 

len mondogatták, Hogy ez már nem 
"kiskórus”. ötven-hatvan taggal tény­
leg nem az. Akkor válasszunk nevet! 
Elég jól ismertem Bárdos tanár urat, a 
kórusmunkáit is, részt vettem óráin, és 
így tovább. Azt hiszem, nagy ember, 
nagy pedagógus és nagy keresztény 
volt. Amikor meghalt, arra gondol­
tunk, fölvesszük a nevét. Elég sok 
olyan vonásunk van, ami megfelel a 
bárdosi pedagógiának. Széles körben 
gondolkozott, nem az elitképzés volt a 
célja. Sokakat meg tudott mozgatni, 
nagy családban élt.

— Nemcsak énekeltek, hanem ott 
vannak a furulyák és az orgona is.

— Orgonistánk, Gyöngyösi István, 
kántor Pécsett, a Líceumban. Egyéb­
ként énektanár. A feleségével együtt 
énekel nálunk.

— És aki a szólót énekli?
— Gyöngyiné Fülöp Judit. Édesapja 

a Belvárosi templomban kántor. Tény­
leg gyönyörű hangja van, tanult éne­
kelni. De látod, ő sem tartja magát 
utazó szólistának, aki majd megteszi, 
ami a dolga, hanem mindenben részt 
vesz. És akiket most nem emeltünk ki, 
épp olyan fontosak, mint ő, ők. Ha

egy szál madzagon habókos fiú. Vala­
hol, egy düledező kemping-asztal tá­
masztékául bogiári szőlőlé kartonja 
szolgál. Exported by Monimpex. Egy 
másik kis asztalka mellett, az Amerika 
Ház előtt cscre-berét ajánl egy Kalifor­
niából érkezett srác. Lejárt MALÉV 
beszállókártyámért itt lápom meg a 
tangens-tétcl levezetését egy jegyzet- 
lapon.

•
Heiligenkreuz templom, péntek este. 

A berlini magyar kolónia híveinek 
Mayer Mihály pécsi megyéspüspök 
celebrál misét. A mi kórusunk csak 
desszert immár a püspöki úrvacsorá­
hoz. De az ember mindig a desszert 
szájízére emlékszik, szerencsére...

Mise után fogadás, mi egy különte­
rembe szorulunk, úgy érzem magam, 
mint a gyerek, akit macskaasztalhoz 
ültettek. Aztán eltelik egy-két perc, és 
bejön a Hittudományi Akadémia pro­
fesszora, Nyíri Tamás, és leül sörözni 
velünk. Egyszerre ez lesz a legkedve­
sebbasztal Berlinben. A professzor dé­
lelőtt olasz újságírókkal találkozott, 
délután Az egyház és a sajtószabadság 
című vitán vett részt. Most szívesen 
osztja meg velünk gondolatait.

Álról beszél, hogy Európa addig tart, 
ameddig a latin szellem eljutott. Hogy 
az antiszemitizmus nem az orosz naci­
onalizmus következménye. Hogy az 
ateizmus az európai kereszténység 
mellékterméke. Hogy valaki inkább 
lgyen szabadon ateista, mint kény­
szeredett hívő. Végül megint a kórus, 
"az Úristen nagy nevének zeng az 
ének".

•
Ülünk a tanteremben, elutazás előtti 

este, ki-ki nézegeti a vásárolt kincse­
ket. Az Andrásfalvy-gyerekek alsó­
nadrágokat vettek, nem volt nagy vé­
tel, a méret valahogy nem stimmel.

— Nem baj — véli Péter —, apánk 
majd elhordja.

Én meg elképzelem a kultuszminisz­
tert ezekben a gatyákban.

"T. Szülők! Ahmet az utóbbi időbei> 
feltűnően tiszteletlen." .
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